
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

3

IZ SADRŽAJA:

➥  Popunjavanje Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog 
upravljanja i kontrola  neprofitnih organizacija

➥  PDV na isporuke povezanih gospodarskih subjekata 
jedinicama lokalne/područne samouprave

➥  Jubilarne nagrade za 2016. godinu za rad u državnim i 
javnim službama

➥  Proračunski nadzor kod neprofitnih organizacija i najčešće 
utvrđene nepravilnosti

➥  Financiranje JLP(R)S u uvjetima nedonošenja proračuna i 
odluke o privremenom financiranju 

NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”
 Hotel Olympia, Vodice, od 2. - 4. 6. 2016. 

godine

•  Radionice  www.rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

POPUNJAVANJE UPITNIKA ZA SAMOPROCJENU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 
KONTROLA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA ZA 2015. g. 

Prijavnica

za radionicu POPUNJAVANJE UPITNIKA ZA SAMOPROCJENU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA ZA 2015. g. 

Zagreb, 9. ožujka 2016.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 9. ožujka 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. ZAKONODAVNI OKVIR
- Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi 

i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija 
- Obveznici samoprocjene
- Način provođenja samoprocjene 
- Rokovi izrade i dostava upitnika
- Rokovi čuvanja dokumentacije vezane uz samoprocjenu

2. POPUNJAVANJE UPITNIKA O SAMOPROCJENI 
- Davanje odgovora DA, NE, DJELOMIČNO I NIJE PRIMJENJIVO 

na pitanja iz Upitnika
- Što je uzorak za testiranje pitanja i kako ga odrediti 
- Što je Predmet samoprocjene?
- Dokumentiranje dokaza u Predmetu samoprocjene 

3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA I PROVO-
ĐENJE TESTIRANJA

- Pitanja i odgovori iz područja planiranja 
- Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja financijskog plana i 

računovodstva
- Procedure financijskog poslovanja  
- Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
- Praktični primjeri procedure za pitanja 21. i 22. 

4. AKCIJSKI PLAN ZA POBOLJŠANJE SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

- Kada izraditi akcijski plan
- Obveznici izrade
- Je li svaki odgovor NE ili DJELOMIČNO slabost ili nepravilnost 

koja se uključuje u akcijski plan
- Način rješavanja i realiziranja slabosti i nepravilnosti
-
5. POSTUPAK KOD PROMJENE ZAKONSKOG ZASTUPNIKA UNU-

TAR GODINE ZA KOJU SE RADI SAMOPROCJENA
- kako izraditi upitnik kada se unutar godine promjeni zakonski 

zastupnik

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna NIkić i Domagoj Bakran - savjetnici urednici časopisa Računovodstvo i financije
Literatura:   zbirka prezentacija predavača
Naknada: 600,00 kuna (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   9. - 13. svibnja 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 9. - 13. svibnja 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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1. IZMJENE UREDBE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
-  Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosti

      -   Novi obrasci Izjave o fi skalnoj odgovornosti
 -  Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti

 2. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI - NOVA PITANJA I NOVE REFERENCE
-  Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja planiranja proračuna

 -  Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja izvršavanja 
 - Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja javne  nabave 
 - Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja  računovodstva 
 -  Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja  izvještavanja i ostalog

- Dokumenti ranje dokaza u Predmetu za 2015. godinu
 - Praktični primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i  zaprimanja računa
 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti  i formalizam
     -   Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fi skalnoj odgovornosti

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
- Plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti

 - Izvješće o otklonjenim slabosti ma i nepravilnosti ma 
 - Mišljenje unutarnje revizije 

4.  PROVJERA SADRŽAJA IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PRORAČUNSKIH KORISNIKA I TRGOVAČKIH DRUŠTAVA
 - Provjera formalnog sadržaja
 - Provjera utvrđenih slabosti  i nepravilnosti
 - Provjere dostavljenih uzoraka za testi ranje

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnice - urednice Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika 

Literatura: prezentacije predavača s CD-om - tablice za testiranje   

Naknada:     600,00 kn svaki sljedeći polaznik 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV-e i osvježavajući napitak)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira RADIONICU

FISKALNA ODGOVORNOST U JLP(R)S
Zagreb, 10. ožujka 2016.

Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
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1. ZAKONODAVNI OKVIR FISKALNE ODGOVORNOSTI
- Odredbe Zakona o fi skalnoj odgovornosti
- Izmijenjena Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj 

odgovornosti
- obveznici trgovačka društva i druge pravne osobe u 

vlasništvu RH i jedne ili više JLP(R)S- REGISTAR
- Sadržaj i obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosti  koju predaju 

predsjednici uprava trgovačkih društava i čelnici drugih 
pravnih osoba već za 2015. godinu

- Rok za predaju Izjave – 31. ožujka 2016. godine 
- Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti  osobe 

ovlaštene za zastupanje

2. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

- Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
- Plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti
- Izvješće o otklonjenim slabosti ma i nepravilnosti ma i 

Izvješća o otklonjenim slabosti ma i nepravilnosti ma
    
3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O 

FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I PROVOĐENJE TESTIRANJA
- Provođenje testi ranja i davanje odgovora DA, NE, 

DJELOMIČNO I NIJE PRIMJENJIVO
- Kako se provodi testi ranje i određuje uzorak za testi ranje 

pitanja?
- Dokumenti ranje dokaza u Predmetu o fi skalnoj 

odgovornosti  za 2015. godinu

- Upitnik o fi skalnoj odgovornosti  za trgovačka društva i druge 
pravne osobe

- Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja fi nancijskog 
plana

- Pitanja i odgovori iz područja javne nabave 
- Pitanja i odgovori iz područja računovodstva 
- Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja

4. PRAKTIČNE UPUTE ZA IZRADU PLANA OTKLANJANJA 
SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI

- Što je slabost i nepravilnost u fi skalnoj odgovornosti ?
- Kako se izrađuje plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti ?
- Je li svaki odgovor NE ili DJELOMIČNO slabost ili 

nepravilnost?
- Način rješavanja i realiziranja slabosti  i nepravilnosti ?

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: Domagoj Bakran, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnici - urednici HZRIF-a 

Literatura: novi priručnik „FISKALNA ODGOVORNOST U TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA I DRUGIM PRAVNIM OSOBAMA“,   
 CD s tablicama za testiranje i prezentacije predavača

Naknada:  750,00 kn svaki sljedeći 650,00 kn (uključuje literaturu, osvježavajući napitak, radni pribor i PDV)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PREDSJEDNIKA UPRAVA TRGOVAČKIH 
DRUŠTAVA I DRUGIH PRAVNIH OSOBA U VLASNIŠTVU RH I JLPΈRΉS ZA 2014. GODINU

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

Zagreb, 11. ožujka 2016.
dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika u Zagrebu, Jakova Gotovca 1/II  (kod Kvaternikovog trga)

s početkom u 9,30 sati

fiskalna JLPRS.indd 1 2/26/16 12:04:28 PM
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Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	E‐NABAVA	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

PREDAVAČI: Ivica Pranjić	–	voditelj	nabave	APIS	IT	d.o.o.	Zagreb,	Valentina Turkalj	‐	Državni	ured	za	središnju	javnu	nabavu	i
mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD

LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,	osvježavajući	napitak		i	PDV
UPLATE: 		 IBAN:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:		01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:	pretplata@rif.hr

E-NABAVA

EVID.  BROD DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0036 		7.4.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0056 		8.4.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0040 12.4.2016. ZADAR HOTEL	KOLOVARE,	B.	Peričića	14Od	1.	1.	2016.	godine	ponude	se	kod	nabave	velike	vrijednosti	mogu	dostaviti	samo i isključivo u elektroničkom obliku, a	od	1.7.2016.	godine	ovo	će	vrijediti	i	za	podnošenje	ponuda	kod	nabave	male	vrijednosti.	Naručitelji	se	trebaju	pripremiti	za	izradu	dokumentacije	za	nadmetanje	i	prihvat	ponude	u	elektroničkom	obliku,	a	ponuditelji	izraditi	ponudu	u	elektroničkom	obliku.	Maksimalan	broj	polaznika	pojedinačnog	programa	je	50,	a svakom	prijavljenom	polazniku	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju.
Program:
1. ELEKTRONIČKI OGLASNIK JAVNE NABAVE (EOJN) I 

ELEKTRONIČKI POTPIS‐	 Osnovne	funkcionalnosti	i	napredne	mogućnosti‐	 Registracija	naručitelja,	registracija	ponuditelja,	registracija	korisnika	kod	naručitelja	i	ponuditelja,	ovlasti	i	uloga	korisnika‐	 Elektronički	potpis	–	obveze	i	način	ishođenja,	te	način	primjene‐	 Obveze	objave	Prethodne	obavijesti	o	namjeri	sklapanja	ugovora,	odnosno	Obavijesti	o	sklopljenim	ugovorima	kod	Pregovaračkog	postupka	bez	prethodne	objave	–	praktičan	primjer
2. SPECIFIČNOSTI DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE KAD JE 

DOPUŠTENA, ODNOSNO KAD JE OBVEZNA ELEKTRONIČKA 
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AKTUALNOSTI

1. UVOD

Prema čl. 3. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profitnih organizacija (Nar. nov., br. 12/2014.), poslovanje neprofitne 
organizacije treba se temeljiti na načelu dobrog financijskog uprav-
ljanja i kontrola. Financijsko upravljanje i kontrole predstavlja sustav 
unutarnjih kontrola kojim se uz što manji rizik osigurava  zakonito, 
etično, namjensko i svrhovito. korištenje sredstava u svrhu ostvari-
vanja ciljeva neprofitne organizacije. Sustav financijskog poslovanja 
detaljno je propisan trećim provedbenim aktom Zakona, Pravilnikom 
o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju fi-
nancijskih planova neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 119/2015.). 
Pravilnikom se utvrđuje način provođenja samoprocjene funkcionira-
nja sustava financijskog upravljanja i kontrola neprofitne organizacije 
putem popunjavanja Upitnika.

Samoprocjenu provode neprofitne organizacije obveznice vođe-
nja dvojnog knjigovodstva. Shodno tome, neprofitne organizacije 
koje dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo, iako ispunjavaju kriterije 
za vođenje jednostavnog knjigovodstva, nisu obveznice provođenja 
samoprocjene sustava. Na žalost, obveza vođenja dvojnog knjigovod-
stva prema Zakonu odnosi se i na novoosnovane neprofitne organi-
zacije pa shodno tome,  tri godine od osnivanja moraju voditi dvojno 
knjigovodstvo, ali i provoditi samoprocjenu sustava financijskog 
upravljanja i kontrola.

Neprofitne organizacije kojima je osnivač Republika Hrvatska i 
jedna ili više JLP(R)S utvrđene u Registru trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba obveznika davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti ne 
provode samoprocjenu funkcioniranja sustava prema Zakonu i Pravil-
niku već u skladu sa Zakonom o fiskalnoj odgovornosti.

Neprofitne organizacije koje obvezno vode dvojno knjigovodstvo moraju provoditi samoprocjenu funkcioniranja 
sustava financijskog upravljanja i kontrola. Samoprocjena funkcioniranja sustava za 2015. godinu  i popunjavanje 
Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola provodi se  najkasnije do 30. ožujka 2016. 
godine. U članku se daju praktične upute oko popunjavanja Upitnika, davanja odgovora na postavljena pitanja 
te izrade akcijskog plana.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., mr. sc. ANDREJA MILIĆ, 
mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Popunjavanje Upitnika o funkcioniranju 
sustava financijskog upravljanja i kontrola  
neprofitnih organizacija

2. NAČIN PROVOĐENJA SAMOPROCJENE 
FUNKCIONIRANJA SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

Samoprocjena funkcioniranja sustava provodi se popunjavanjem 
Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola s 
ciljem potvrde da se sredstva koriste zakonito, namjenski i svrhovito 
te da sustav financijskog upravljanja i kontrola funkcionira učinkovito 
i djelotvorno. 

Upitnik sadržava ukupno 35 pitanja iz sjedećih područja:

Područje samoprocjene
Broj pitanja u 

Upitniku
Broj potpitanja 

u Upitniku
Planiranje 2
Izvršavanje i računovodstvo 17 7
Procedure financijskog poslovanja 7
Izvještavanje 9

Na pitanja u Upitniku daje se potvrdan odgovor DA, djelomično 
potvrdno DJELOMIČNO ili negativno NE, a ako pitanje nije primjenji-
vo na neprofitnu organizaciju, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO”.  Na sva pitanja potrebno je dati odgovor upisivanjem 
oznake „X“ u odgovarajući stupac. 

Potvrdan odgovor daje se na pitanje s usvojenim procesima i  
procedurama ili ako je neprofitna organizacija propisala pisane do-
kumente ili interne akte. Ukoliko se procesi, procedure ne provode 
ili interni akti nisu propisani kod obavljanja poslovnih aktivnosti, od-
govara se sa NE. Djelomično potvrdan odgovor daje se u slučajevima 
kada se procesi i procedure ne provode u potpunosti i u slučajevima 
kada ne postoje potrebni pisani dokumenti ili interni akti za sve po-
slovne aktivnosti. Opći akti su akti koji sadrže opće pravne norme i 
odnose se na sve zainteresirane na koje bi se moglo odnositi finan-

bakran.indd   6bakran.indd   6 2/26/16   1:27:21 PM2/26/16   1:27:21 PM
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cijsko poslovanje neprofitne organizacije. Uvijek ih donosi najviše 
tijelo neprofitne organizacije, odnosno tijelo koje je temeljem statuta 
neprofitne organizacije za to ovlašteno. Internim aktima zakonski 
zastupnik neprofitne organizacije uređuje poslovanje neprofitne orga-
nizacije u organizacijskom smislu, kao i ostala pravila poslovanja. Takvi 
se akti primjenjuju isključivo na zaposlenike neprofitne organizacije, 
odnosno druge osobe koje su na bilo koji način angažirane u radu, tj. 
obavljanju djelatnosti neprofitne organizacije. 

Samoprocjena funkcioniranja sustava za 2015. godinu i po-
punjavanje Upitnika provodi se najkasnije u roku 30 dana od roka 
predviđenog za podnošenje godišnjih financijskih izvještaja za 2015. 
godinu, dakle najkasnije do 30. ožujka 2016. godine. Nakon po-
punjavanja Upitnika zakonski predstavnik neprofitne organizacije 
dužan je o rezultatima provedene samoprocjene izvijestiti najviše 
tijelo neprofitne organizacije. Shodno tome, popunjeni Upitnik nije 
potrebno nikome predavati već tijelo koje je statutom određeno kao 
najviše tijelo prima na znanje provedenu samoprocjenu. 

Neprofitna organizacija koja ostvaruje sredstva iz javnih izvora, 
uključujući i sredstva državnog proračuna i proračuna JLP(R)S obve-
zna je na zahtjev nadležnog tijela državne uprave, JLP(R)S, odnosno 
drugog nadležnog tijela javne vlasti, dostaviti tom tijelu dokaz 
o provedenoj samoprocjeni funkcioniranja sustava financijskog 
upravljanja i kontrola.

Neprofitna organizacija čuva samoprocjenu funkcioniranja su-
stava najmanje sedam godina od završetka godine na koju se Upitnik 
odnosi. Dakle, Upitnik za 2015. godinu čuva se do kraja 2022. godine, 
a može i dulje.

2.1. Pitanja iz područja planiranja

Upitnik sadrži 2 pitanja koja se odnose na područje planiranja. 
Iako kolona nije zatamnjena, odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se 
dati na ova dva pitanja, budući da su Zakonom i Pravilnikom propisa-
na obvezna postupanja.

1.  Godišnji program rada i financijski plan usvojeni su do 31. 
prosinca

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija obvezuje neprofitnu organizaciju, obveznicu vođenja dvoj-
nog knjigovodstva, na izradu godišnjeg programa rada i financijskog 
plana kojima se osiguravaju sredstva za njegovu provedbu. Člankom 
11. st. 2. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te 
izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija 
propisano je da se financijski plan za sljedeću godinu mora usvojiti 
najkasnije do 31. prosinca tekuće godine. Financijsko izvještavanje i 
vođenje poslovnih knjiga neprofitne organizacije obuhvaća razdoblje 
kalendarske godine, započinje 1. siječnja, a završava 31. prosinca. 
Početkom poslovne godine, dakle formalno već s 1. siječnja kreće 
izvršenje godišnjeg programa rada i izvršenje financijskih planova. 
Prije potrošnje i knjigovodstvenog evidentiranja troškova potrebna 
je planirana pozicija financijskog plana koji, prije poslovne godine 
koja počinje 1. siječnja, mora biti donesen i usvojen.

Neprofitne organizacije koje su usvojile godišnji program rada i 
financijski plan najkasnije do 31. prosinca tekuće godine za sljedeću 
poslovnu godinu, upisuju odgovor DA. Ako je neprofitna organizacija 
usvojila godišnji program rada do 31. prosinca tekuće godine za 
sljedeću, ali je financijski plan usvojila tek u siječnju, veljači ili čak 
ožujku godine za koju se donosi financijski plan, može dati odgovor 
DJELOMIČNO.

Odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se dati na ovo pitanje, bu-
dući da je zakonom propisana obveza i definiran rok usvajanja.

2. U financijskom planu neprofitne organizacije vidljiv je rezultat 
poslovanja za koji se očekuje da će ga neprofitna organizacija 
ostvariti na dan 31. prosinca godine koja prethodi godini za 
koju se donosi financijski plan

Člankom 16. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kon-
trola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organi-
zacija propisano je da u financijskom planu neprofitne organizacije 
mora biti vidljiv planirani rezultat poslovanja za koji se očekuje da će 
ga neprofitna organizacija ostvariti na dan 31. prosinca godine koja 
prethodi godini za koju se donosi financijski plan. Dakle, neprofitna 
organizacija je morala prilikom izrade financijskog plana, a on mora 
biti usvojen najkasnije do kraja prosinca, napraviti procjenu poslova-
nja tekuće godine te isplanirati visinu ostvarenog viška prihoda ili 
manjak prihoda poslovanja. 

Planirana stavka procijenjenog viška ili manjka prihoda uvećava 
se za stvarno preneseni rezultat prethodnih godina. Navedeno je po-
trebno radi planiranja pozicija financijskih planova na prihodovnoj i 
rashodovnoj strani kojima se koriste preneseni viškovi ili se pokriva 
preneseni manjak u godini za koju se izrađuje financijski plan. Na-
ravno, preneseni manjkovi, odnosno viškovi iz prethodnih godina ne 
moraju biti nužno pokriveni, odnosno iskorišteni (utrošeni) u godini 
za koju se sastavlja financijski plan. 

Ukoliko financijski plan neprofitne organizacije sadrži stavku pro-
cijenjenog i prenesenog rezultata poslovanja iz prethodnih godina, 
može u Upitnik upisati odgovor DA. 

2.2. Pitanja iz područja izvršavanja i računovodstva

Upitnik sadrži 17 pitanja koja se odnose na područje izvršava-
nja i računovodstva. Na pitanja se odgovara potvrdno, djelomično 
potvrdno ili negativno, a ako pitanje nije primjenjivo na neprofitnu 
organizaciju, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”.  Na 
sva pitanja potrebno je dati odgovor.

3.  Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu naplatu prihoda 
iz aktivnosti neprofitne organizacije

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija uređuje financijsko poslovanje neprofitnih organizaci-
ja. Poslovanje neprofitne organizacije treba se temeljiti na načelu 
dobrog financijskog upravljanja i kontrola te načelu javnosti i tran-
sparentnosti. Financijsko upravljanje i kontrole su sustav unutarnjih 
kontrola kojim se osigurava, upravljajući rizicima, razumna sigurnost 
da će se u ostvarivanju ciljeva neprofitne organizacije sredstva kori-
stiti namjenski, etično, ekonomično, djelotvorno i učinkovito.

Zakonski zastupnik neprofitne organizacije dužan je skrbiti o 
ukupnoj imovini neprofitne organizacije pa samim time i o naplati 
prihoda iz aktivnosti neprofitne organizacije. U slučaju sumnje u 
nenaplativost potraživanja, zakonski zastupnik dužan je poduzeti 
sve potrebne mjere (na primjer slanje opomena, pokretanje ovrhe, 
aktiviranje instrumenata osiguranja naplate, podizanje tužbe te u 
krajnjem slučaju i pokretanje stečaja, odnosno likvidacije dužnika) 
kako bi se dospjela potraživanja u potpunosti naplatila. 

Zakonom o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 
125/11., 78/15.), propisan je rok zastare od 3 godine u kojem vje-
rovnici imaju pravo na svoju tražbinu. Iz navedenoga proizlazi da su 
vjerovnici dužni pobrinuti se da sva potraživanja budu naplaćena 
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unutar 3 godine, jer u protivnome gube pravo nad takvim potraži-
vanjima. 

Zakonski zastupnici neprofitnih organizacija koje su u sustavu 
poreza na dobit trebaju obratiti pozornost i na odredbe propisa 
koji uređuju i taj dio poslovanja. Sukladno Zakonu o financijskom 
poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 144/12., 
81/13., 112/13., 71/15., 78/15.), u poslovnim transakcijama između 
poduzetnika može se ugovoriti rok ispunjenja novčane obveze do 60 
dana. Iznimno, kod ugovora o robno-trgovačkom kreditu može se 
ugovoriti i dulji rok ispunjenja novčane obveze, ali ne duži od 360 
dana. 

Zakonodavac je omogućio poduzetnicima da u slučajevima 
nemogućnosti naplate, svoja potraživanja mogu i vrijednosno uskla-
diti. Prema Zakonu o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 
57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.), vrijednosna 
usklađenja potraživanja od kupaca za  isporučena dobra i obavljene 
usluge porezno su priznati rashod ako je od dospijeća potraživanja 
do kraja poreznog razdoblja proteklo više od 60 dana, a ista nisu na-
plaćena do petnaestog dana prije dana podnošenja porezne prijave. 
Takva vrijednosna usklađenja postati će trajno porezno priznati rashod 
ako poduzetnik do trenutka nastupa zastare postupi pažnjom dobrog 
gospodarstvenika. Smatra se da je poduzetnik postupio pažnjom 
dobrog gospodarstvenika ako su potraživanja utužena ili se zbog njih 
vodi ovršni postupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku nad 
dužnikom ili ako je pokrenuta nagodba s dužnikom u postupku sana-
cije ili stečaja. Uobičajeno je da poduzetnik prije pokretanja postupka 
prisilne naplate pokuša opomenama, odnosno raznim dopisima po-
zvati na plaćanje, no kako bi zakonski zastupnik maksimalno zaštitio 
interese neprofitne organizacije, dužan je, ako drugačije nije moguće, 
pokrenuti prisilni postupak naplate potraživanja. 

Potvrdan odgovor na ovo pitanje daje se u slučaju ako neprofit-
na organizacija ima dospjela potraživanja i poduzima sve potrebne 
mjere kako bi se ona naplatila. Djelomično potvrdan odgovor se 
daje ako se ne poduzimaju mjere za potpunu naplatu potraživanja u 
svim slučajevima, dok se negativan odgovor daje u slučajevima ako 
se nikad ne pokreću mjere za naplatu potraživanja. Odgovor “N/P 
- NIJE PRIMJENJIVO” može se dati u slučajevima ako neprofitna or-
ganizacija nema dospjelih potraživanja.

4.  U potpisanim ugovorima s dobavljačima/pružateljima uslu-
ga/izvršiteljima radova detaljno je utvrđena vrsta robe/uslu-
ga/radova koji se nabavljaju

Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li isporuka dobara i/ili 
usluga detaljno ugovorena i jesu li radovi izvršeni u skladu s ugo-
vorenim uvjetima, sa svrhom izbjegavanja poteškoća u fakturiranju, 
naplati i sličnim postupcima koji su posljedica obavljene isporuke 
dobara i/ili usluge. Odgovorom na ovo pitanje potvrđuje se da su 
provedene potrebne računovodstvene i financijske kontrole.

Za svaku poslovnu aktivnost neprofitne organizacije ne mora 
biti potpisan ugovor. Ugovor može predstavljati i račun, no bitno je 
za naglasiti da dokument iz kojeg je vidljivo da je obavljena ispo-
ruka dobara i/ili usluga, kako god se on zvao, sadrži sve potrebne 
informacije koje su potrebne za obavljanje prethodno dogovorene 
transakcije.

Teško je reći da postoji neprofitna organizacija koja nije anga-
žirala određenu osobu da joj obavi određenu isporuku dobara i/ili 
usluga, iz čega proizlazi da je mala vjerojatnost da se na ovo pitanja 
može odgovoriti s odgovorom “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”. Potvrdan 
odgovor daje se u slučajevima kada je za sve poslovne transakcije 
detaljno utvrđena vrsta robe/usluga/radova koji se nabavljaju. Dje-

lomično potvrdan odgovor daje se ako postoje transakcije kod koji 
nije detaljno specificirano što je odrađeno, a negativan odgovor daje 
se ako niti u jednom dokumentu koji je vezan za obavljenu isporuku 
dobara/usluga/radova nije specificirano što je odrađeno.

5.  Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene su 
sve potrebne provjere:

5.1. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na način utvr-
đen ugovorom

5.2. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu s 
vremenskim rokovima iz ugovora

5.3. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu sa 
zahtjevima količine i kvalitete iz ugovora

5.4. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na lokacijama 
koje su navedene u ugovoru

5.5. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni prema opisu 
iz ugovora

5.6. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni sukladno 
nacrtima, analizama, modelima, uzorcima iz ugovora

5.7. Oprema je instalirana i u upotrebi

Neprofitna organizacija koja u tekućoj godini nije imala nabavu 
ili izradu opreme na navedeno pitanje odgovara s “N/P - NIJE PRI-
MJENJIVO”.

Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li oprema nabavljena 
i jesu li radovi izvršeni u skladu s ugovorenim uvjetima. Odgovorom 
na ovo pitanje potvrđuje se da su provedene sve potrebne računo-
vodstvene i financijske kontrole. Potvrdan odgovor daje se ako su 
zadovoljeni svi uvjeti navedeni u pitanju i to za sve nabavke u obra-
čunskom razdoblju. Djelomično potvrdan ide u slučajevima kada ni-
su obavljene sve potrebne mjere baš za svaku nabavku, a negativan 
odgovor ide u slučaju kada se ni za jednu nabavku nije provjeravalo 
poduzimaju li se sve radnje.

6.  Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg dokumenta 
potpisanog od skladištara ili druge osobe zadužene za zapri-
manje robe i dobavljača vidljivo je da je prilikom preuzimanja 
robe utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene robe

Ovo pitanje povezano je s prethodnim pitanjima broj 4. i 5. Cilj 
ovih kontrola je utvrđivanje formalne interne procedure u postupku 
nabave kako bi se opravdao svaki utrošak sredstava. Ključno je za 
naglasiti da kod svakog preuzimanja robe odgovorna osoba za preu-
zimanje treba provjeriti količinu, stanje i kvalitetu zaprimljene robe. 
Potvrdan odgovor daje se kada se za svako zaprimanje poduzimaju 
sve prethodno navedene kontrole, djelomično potvrdan u slučajevi-
ma kada se u određenim transakcijama ne poduzmu sve kontrole, a 
negativan kada se uopće ne poduzimaju kontrole zaprimanja robe. 
Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” daje se u slučajevima kada ne-
profitna organizacija nije imala nabavku robe u tom obračunskom 
razdoblju.

7.  Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta pisa-
nog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje izvršenje 
usluge

Kao što je nužno za potrebe nabave opreme i ostalih dobara, i 
za obavljene usluge u tekućem razdoblju potrebno je sastaviti kon-
trolnu listu, odnosno izvještaj kojim bi se potvrdilo da je određena 
usluga uistinu izvršena.

Potvrdan odgovor moguć je u slučajevima kada za svaku izvrše-
nu uslugu postoji dokument koji potvrđuje da je ta usluga izvršena. 
Djelomično potvrdan odgovor daje se u slučajevima kada ne postoji 
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dokument koji potvrđuje izvršenje za sve usluge, a negativan odgo-
vor daje se kada uopće ne postoje izvještaji o obavljenoj usluzi. Što 
se tiče odgovora “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” opet dolazi do sumnje 
može li se uopće odgovoriti na ovo pitanje na taj način, jer je svaka 
neprofitna organizacija imala barem jednu uslugu, daje se u sluča-
jevima kada neprofitna organizacija nije imala nabavku robe u tom 
obračunskom razdoblju.

8.  O izvedenim radovima postoji privremena odnosno konačna 
obračunska situacija, koju odobrava osoba odnosno tijelo 
koje nadzire i odobrava radove

Obračunske situacije sastavljaju se za građevinske radove i 
građevinski radovi su predmetom nadzora od ovlaštenog tijela. 
Iz navedenoga proizlazi da neprofitna organizacija koja nije imala 
građevinske radove u obračunskom razdoblju na pitanje odgovara s 
“N/P - NIJE PRIMJENJIVO”.

Neprofitne organizacije koje su izvodile građevinske radove u 
obračunskom razdoblju trebale su se pobrinuti za izdavanje privre-
mene, odnosno konačne obračunske situacije. Ako su sve privreme-
ne, odnosno konačne situacije zaprimljene, neprofitna organizacija 
potvrdno odgovara na ovo pitanje. U slučaju da određena privre-
mena, odnosno konačna situacija nedostaje, neprofitna organizacija 
djelomično potvrdno odgovara na ovo pitanje, a ukoliko nije zapri-
mljena niti jedna situacija, a radovi su obavljeni ili su u tijeku, na ovo 
pitanje se odgovara s negativnim odgovorom.

9.  Na zaprimljenim računima navedeni su svi elementi računa u 
skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima

Samo one neprofitne organizacije koje u obračunskom razdoblju 
nisu zaprimile niti jedan račun mogu na ovo pitanje odgovoriti s 
“N/P- NIJE PRIMJENJIVO”.

Elementi računa propisani su Općim poreznim zakonom (Nar. 
nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13., 26/15.), Zakonom 
o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13., 143/14.) te Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
(Nar. nov., br. 133/12.). Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
i Zakon o PDV-u propisuju elemente tzv. veleprodajnih računa, dok 
OPZ definira elemente tzv. maloprodajnih, odnosno gotovinskih 
računa.  

OPZ propisuje minimalno sljedeće podatke u računima za 
gotovinski promet, odnosno računima namijenjenima krajnjim 
potrošačima: broj i nadnevak izdavanja, ime (naziv), adresu i OIB 
poduzetnika koji je isporučio dobra ili obavio uslugu, naznaka mjesta 
gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena, količini i uobičajeni trgo-
vački naziv isporučenih dobara te vrstu i količinu obavljenih usluga i 
ukupni iznos naknade i poreza razvrstani po poreznoj stopi.

Sadržaj računa sukladno Zakonu o PDV-u je kako slijedi:
• broj računa i datum izdavanja
• ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj 

poreznog obveznika koji je isporučio dobra ili obavio usluge 
(prodavatelja)

• ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj po-
reznog obveznika kome su isporučena dobra ili obavljene usluge 
(kupca)

• količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga

• datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka 
predujma u računu za predujam, ako se taj datum može odrediti 
i razlikuje se od datuma izdavanja računa

• jediničnu cijenu bez PDV-a, odnosno iznos naknade za isporuče-
na dobra ili obavljene usluge, razvrstane po stopi PDV-a

• popuste ili rabate ako nisu uključeni u jediničnu cijenu
• stopu PDV-a
• iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje 

posebni postupak za koji je u smislu ovoga Zakona taj podatak 
isključen

• zbrojni iznos naknade i PDV-a.
Obvezni elementi računa sukladno Zakonu o fiskalizaciji su:

• vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)
• oznaka operatera (osobe) na naplatnom uređaju
• oznaka načina plaćanja računa – novčanice, kartica, ček, transak-

cijski račun, ostalo
• jedinstveni identifikator računa
• zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije.

Na ovo pitanje se potvrdno odgovara ukoliko svi ulazni računi 
imaju sve zakonski propisane elemente. Ako postoje računi koji 
nemaju sve propisane elemente računa, na pitanje se odgovara 
djelomično potvrdno, a ako baš niti jedan račun nema sve elemente, 
onda je odgovor na ovo pitanje negativan.

10. Računi sadrže detaljnu specifikaciju roba/usluga/radova koje 
odgovaraju opisu i specifikaciji roba/usluga/radova definira-
nih narudžbenicom odnosno ugovorom

Jednako kao i kod prethodnih pitanja koji se odnose na ispo-
ruku dobara ili obavljanje usluga, neprofitna organizacija dužna je 
pobrinuti se da svaki račun ima detaljnu specifikaciju koja odgovara 
onome što je i naručeno. Ako takva specifikacija postoji i ona odgo-
vara narudžbenici, onda je odgovor potvrdan, ako postoje računi koji 
ne zadovoljavaju taj uvjet, onda je odgovor djelomično potvrdan, ali 
ako niti jedna situacija ne odgovara postavljenom pitanju, onda se 
negativno odgovara na postavljeno pitanje. 

11. Za svaki račun obavljena je matematička kontrola ispravnosti 
iznosa koji je zaračunan što je naznačeno na računu

I kod ovog pitanja je dvojbeno može li se ponuditi odgovor 
“N/P- NIJE PRIMJENJIVO” s obzirom da suštinu pitanja predstavljaju 
računi.

Apsolutno svaki račun treba biti predmetom kontrole, od kojih 
jednu predstavlja matematička kontrola. Ako se kod svih računa 
izvrši matematička kontrola, daje se potvrdan odgovor. Ako se koji 
račun propusti prekontrolirati, odgovor je djelomično potvrdan, a 
ako se računi matematički ne kontroliraju, na pitanje se negativno 
odgovara.

12. Provjereno je postojanje potpisa ili druge oznake kojom se 
može potvrditi da je račun odobren za plaćanje

Korisnici internet bankarstva ne mogu izvršiti plaćanje računa 
ukoliko to plaćanje nije elektroničkim potpisom odobreno od strane 
osobe ovlaštene za obavljanje platnog prometa. Samim time, izvodi 
banaka iz kojih se vidi da je račun dobavljača podmiren predstavljaju 
dokaz da je plaćanje računa odobreno. Zakonski zastupnici nepro-
fitnih organizacija koje platni promet obavljaju putem papirnatih 
virmana i nadalje moraju ručno potpisivati virmane kako bi se plaća-
nja izvršila. S obzirom da je virman nemoguće provesti bez potpisa, 
na ovo pitanje nije moguć odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”, osim 
ako neprofitna organizacija nije imala niti jedno plaćanje računa u 
godini. 
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13. Sve isplate putem blagajne obavljaju se na temelju odobrenja 
za isplatu koje daje zakonski zastupnik, odnosno osoba koju 
on ovlasti

Jednako kao i kod isplata s računa u banci, niti isplate iz blagajne 
ne bi smjele biti izvršene bez potpisa odgovarajuće osobe. U ne-
profitnoj organizaciji trebala bi postojati osoba koja je zadužena za 
obavljanje blagajničkog poslovanja i ta osoba ili zakonski zastupnik 
bi trebala ovjeravati svaku isplatu iz blagajne. Odgovor “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO” na raspolaganju je neprofitnim organizacijama koje 
nemaju blagajnu ili onima koje u godini nisu imale isplatu putem 
blagajne. Potvrdan odgovor daje se ako su apsolutno sve isplate 
odobrene, ako određena isplata nema odobrenje, onda je odgovor 
djelomično potvrdan, a ako se isplate uopće prethodno ne odobra-
vaju, onda je odgovor negativan.

14.  Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj dokumentaciji

Ovo pitanje povezano je s prethodno dva pitanja. Svaka isplata 
sredstava mora se temeljiti na vjerodostojnoj ispravi. Sukladno 
Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija, podaci o poslovanju neprofitne organizacije unose se u 
poslovne knjige po nastanku događaja, iz čega proizlazi da se svaki 
poslovni događaj, pa tako i isplate, mora temeljiti na vjerodostojnoj 
dokumentaciji te se ovim pitanjem to provjerava.

Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” moguć je samo u slučajevi-
ma ako nije postojala niti jedna isplata sredstava. S obzirom da bi 
se isplate trebale temeljiti na vjerodostojnoj dokumentaciji, odgovor 
na ovo pitanje bi svakako trebao biti potvrdan, no ukoliko postoje 
isplate za koje ne postoji vjerodostojna dokumentacija, onda se 
odgovara s djelomično potvrdnim odgovorom, a ako nijedna isplata 
nije temeljena na vjerodostojnoj dokumentaciji, onda se odgovara s 
negativnim odgovorom.

15.  Vodi se analitička evidencija dugotrajne, nefinancijske imovi-
ne i usklađena je s glavnom knjigom

Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija propisana je obveza vođenja popisa dugotrajne 
nefinancijske imovine. Neprofitna organizacija koja vodi dvojno 
knjigovodstvo obvezna je voditi i pomoćnu knjigu dugotrajne nefi-
nancijske imovine po vrsti, količini i vrijednosti (nabavna, otpisana) 
te imovine. 

Pozitivan odgovor na ovo pitanje daje se ako postoji takva 
analitička evidencija, djelomičan odgovor ako ta evidencija nije pot-
puna, a negativan odgovor ako analitička evidencija nije ustrojena. 
Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” moguć je samo ako neprofitna 
organizacija nema u posjedu dugotrajnu nefinancijsku imovinu.

16. Zakonski zastupnik je donio odluku o osnivanju povjerenstva 
za popis u kojoj je odredio datum obavljanja popisa, rokove 
obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s priloženim popi-
snim listama

Neprofitna organizacija dužna je najmanje jednom, i to na kraju 
svake poslovne godine, popisati imovinu i obveze sa stanjem na da-
tum bilance radi usklađenja knjigovodstvenog sa stvarnim stanjem. 
Iznimno, neprofitna organizacija koja obavlja knjižničnu djelatnost 
može obaviti popis knjiga i knjižnične građe u roku koji nije duži od tri 
godine. Popis imovine i obveza obavlja povjerenstvo za popis koje se 
osniva sukladno statutu ili drugom najvišem općem aktu neprofitne 
organizacije. Zakonski zastupnik određuje datum popisa, rokove 

obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim popisnim 
listama.

Podaci o popisu unose se pojedinačno u naturalnim, odnosno 
novčanim izrazima u popisne liste. Popisne liste jesu knjigovodstve-
ne isprave čiju vjerodostojnost potpisima potvrđuju članovi povje-
renstva za popis.

U nastavku je prikazan primjer Odluke o popisu i osnivanju komi-
sije za popis imovine i obveza.

UDRUGA SNAGA
Zagrebačka avenija 76

ZADAR
Zadar, 15. prosinca 2015.

Na temelju članka 20. Zakona o financijskom poslovanju i računo-
vodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) zakonski 
zastupnik Udruge 15. prosinca 2015. godine donosi sljedeću

ODLUKU O REDOVITOM GODIŠNJEM POPISU IMOVINE I 
OBVEZA NA DAN 31. PROSINCA 2015. GODINE TE IMENOVA-

NJU POPISNIH KOMISIJA

Sa stanjem na dan 31. prosinca 2015. godine treba obaviti redo-
viti godišnji popis imovine i obveza društva. Predmet godišnjeg 
popisa je kako slijedi:
• nefinancijska imovina (razred 0)
• financijska imovina (razred 1)
• obveze (razred 2). 

Za organizaciju i obavljanje popisa imenuje se inventurna komisija 
u sljedećem sastavu:

Funkcija Ime i prezime
Predsjednik komisije  Ana Šimić
Član komisije  Petar Bilić
Član komisije  Siniša Ribić
Zamjenik člana  Anita Šimić

Popis će se obaviti u periodu između 17. 12. 2015. i 15. 1. 2016.
Svi poslovi trebaju biti dovršeni i zapisnik o rezultatima obavlje-
nog popisa dostavljeni zakonskom zastupniku do 20. 1. 2016.

ZAKONSKI ZASTUPNIK
____________________

17.  Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne imovine i 
obveza, sastavilo izvještaj temeljem popisnih lista i predalo 
ga zakonskom zastupniku

Nakon završetka popisa, povjerenstvo je obvezno sastaviti 
izvještaj na temelju popisnih lista i svojih zapažanja i predati ga 
zakonskom zastupniku. Zakonski zastupnik na temelju izvještaja i pri-
loženih popisnih lista te sukladno ovlastima koje proizlaze iz statuta 
ili drugih najviših općih akata neprofitne organizacije odlučuje o:
• nadoknađivanju utvrđenih manjkova
• priznavanju i evidentiranju utvrđenih viškova
• otpisu nenaplativih i zastarjelih potraživanja i obveza
• rashodovanju imovine
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• mjerama protiv osoba odgovornih za manjkove, oštećenja, 
neusklađenost knjigovodstvenog i stvarnog stanja, zastaru i 
nenaplativost potraživanja i slično.

18. Isknjižavanje imovine iz poslovnih knjiga provodi se isključivo 
nakon prodaje, darovanja ili drugog načina otuđenja ili uni-
štenja imovine, a temeljem izlaznog računa, ugovora o kupo-
prodaji, zapisnika o uništenju, potvrde o odvozu na otpad i 
slične dokumentacije

Prema Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija neprofitna organizacija dužna je voditi popis du-
gotrajne nefinancijske imovine koji sadrži najmanje sljedeće podatke 
o dugotrajnoj imovini:
• redni broj
• vrsta dugotrajne imovine s osnovnim identifikacijskim obilježjem 

(naziv, marka i sl.)
• datum i broj dokumenta po kojem je imovina nabavljena
• nabavna vrijednost
• datum i opis otuđenja (prodaja, donacija, uništenja).

Iz navedenoga proizlazi da se imovina zadržava u evidenciji 
i iskazuje u bilanci do trenutka prodaje, darovanja, drugog načina 
otuđenja ili uništenja.

19. Uspostavljena je evidencija svih ugovora i organizacijska jedi-
nica, odnosno osoba zadužena za financijsko-računovodstve-
ne poslove ima uvid u sklopljene ugovore iz kojih proizlaze 
financijski učinci za neprofitnu organizaciju

Pitanje provjerava postojanje evidencije ugovora. Način vođenja 
evidencije ugovora nije propisan tako da se ista može voditi i kao 
obična tablica u elektroničkom ili papirnatom obliku. Navedena evi-
dencija trebala bi minimalno sadržavati sljedeće podatke: 

• redni broj ugovora
• klasa i urudžbeni broj
• ugovorna strana
• predmet ugovora
• iznos ugovora
• trajanje ugovora
• potpisnik ugovora
• ime i prezime osobe koja ima uvid
• rok čuvanja ugovora.
Potvrdan odgovor na ovo pitanje daje se ako je ustrojena evi-

dencija ugovora, a djelomično potvrdan ako se u evidenciji ne vode 
svi ugovori.

2.3. Pitanja iz područja procedure financijskog 
poslovanja

Upitnik u području procedura financijskog poslovanja sadrži 7 
pitanja. Na pitanja se odgovara potvrdno, djelomično potvrdno ili 
negativno, a ako pitanje nije primjenjivo na obveznika, na pitanje se 
odgovara s “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”.  Odgovor NIJE PRIMJENJIVO 
ne može se dati kod ovih pitanja budući da su pisanim aktima ili 
statutima trebala biti predviđena i definirana.

20. Propisana je procedura za nabavu roba, radova i usluga

21. Postoji pisana procedura u kojoj su utvrđeni svi postupci, 
odgovorne osobe i kontrole koje je potrebno provesti od za-
primanja robe/izvođenja radova/izvršenja usluga, zaprimanja 
računa do plaćanja.

Procedura nabave roba, radova i usluga temelj je dobrog sustava 
financijskog upravljanja i kontrola budući da se prema propisanoj 
proceduri  nabavljaju robe, radovi i usluge, potrebni za neophodno 
funkcioniranje poslovanja neprofitne organizacije, ali u skladu s 
raspoloživim financijskim sredstvima. Shodno tome, potrebno je 
definirati odgovorne osobe koje  mogu trošiti sredstva neprofitne 
organizacije. Prije samog izdavanja narudžbenice, sklapanja ugovora 
ili nabave roba, radova i usluga uz gotovinsko plaćanje, potrebna 
je provjera osiguranih sredstava u financijskom planu budući da se 
financijska sredstva koriste prema namjenama i u visini utvrđenoj 
financijskim planom neprofitne organizacije. Člankom 22. Pravilnika 
o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija propisano je da nepro-
fitna organizacija može preuzimati nove obveze koje imaju financijski 
učinak isključivo ako su predviđene financijskim planom, odnosno 
ako su sredstva za njihovo podmirenje osigurana.

Zato se ove dvije procedure mogu spojiti u jednu pisanu pro-
ceduru prema kojoj se stvaraju ugovorne obveze, nabavljaju robe, 
radovi i usluge te obavljaju sve potrebne radnje i kontrole računa od 
zaprimanja do plaćanja.

Ovisno o veličini i djelatnosti neprofitne organizacije odgovorne 
osobe za potrošnju sredstava mogu biti zakonski zastupnik – pred-
sjednik, tajnik, ekonom, domar i druge osobe koje u okviru svojih 
opisa poslova radnog mjesta nabavljaju robe, radove i usluge te 
preuzimaju odgovornost za nabavu. Pritom treba voditi računa da 
se ista vrsta robe ili iste usluge nabavljaju samo na jednom mjestu, 
primjerice uredski materijal treba naručivati jedna osoba za potrebe 
cijele neprofitne organizacije, a narudžbenica se izdaje temeljem 
prikupljenih prijedloga za nabavu.

Prijedloge za nabavu upućuju zaposlenici odgovornim osobama 
koji sastavljaju narudžbenice sa svim potrebnim podacima, predmet, 
količina, jedinica mjere, jedinična cijena, ukupna vrijednost nabave 
te provjeravaju s računovođama osigurana sredstva. Prijedlogom 
procedure definirane su uz predsjednika samo tri odgovorne osobe, 
tajnik, domar ili kućni majstor i ekonom. Jedino ove odgovorne oso-
be mogu izdati narudžbenicu, jer izdavanjem narudžbenice nastaje 
ugovorni odnos, a potom će uslijediti  ulazni račun i nastali trošak. Za 
ulazni račun bitna su osigurana sredstva za plaćanje nastale obveze. 

Nakon obavljene isporuke, izvršene usluge, izvedenih radova ili 
obavljene isporuke opreme, odgovorne osobe trebaju izvršiti provje-
re i ovjeriti potrebnu dokumentaciju o tome. Dobro bi bilo kada bi 
odgovorne osobe kompletirale dobivene ulazne račune s ovjerenom 
dokumentacijom te provjerile ukupnu obvezu po računu s izdanom 
narudžbenicom ili sklopljenim ugovorom. To ovisi o internoj odlu-
ci, odnosno radnjama koje će i kako sadržavati procedura pa se u 
proceduri povezuju pitanja iz Upitnika radi provjera i kontrola te u 
konačnici davanja pozitivnog odgovora u Upitniku. Nakon izvršenog 
kompletiranja računa sa svim priloženim dokumentima, račun se 
prosljeđuje zakonskom zastupniku - predsjedniku koji ga ovjerava i 
potpisuje za plaćanje, a računovođa provodi plaćanje u okviru danim 
mu ovlaštenjima.

Sastaviti i izraditi pisanu proceduru vrlo je zahtjevan posao. Prije 
svega treba „snimiti“ sadašnju situaciju i metodologiju stvaranja 
ugovornih odnosa, zaprimanja računa, a posebice dijela ovjeravanja 
popratnih dokumenata. Ovjeravanjem dokumenata odgovorna 
osoba preuzima odgovornost za ranije poduzete radnje u skladu s 
procedurom. Vjerojatno dosadašnja praksa i snimak postojećeg 
stanja ima manjkavosti i nedostataka, ali rezultat je to dugogodišnje 
prakse i načina rada. Uvijek se može poboljšati, a to i je cilj popunja-
vanja ovakvog upitnika, uvođenje sustava financijskog upravljanja i 
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kontrola pri čemu izrada, a posebice usvajanje i pridržavanje ovakve 
procedure tijekom svakodnevnog rada predstavlja njegovu osnovu.

Svaka neprofitna organizacija imala je dosada neki svoj način 
rada ili neku svoju proceduru u radu, najčešće nije bila u pisanom 
obliku pa će odgovor na postavljena pitanja broj 20. i 21. biti negati-
van, NE. Tijekom godine u kojoj se popunjava Upitnik treba poduzeti 
radnje za donošenje pisane  procedure za postupanje tijekom ove i 
sljedećih godina.

22.  Internim aktima utvrđeni su kriteriji za plaćanje predujmom

Svaka neprofitna organizacija trebala bi u svojim internim akti-
ma odnosno u proceduri stvaranja obveza kao obvezni dio uključiti 
i odredbu  o načinu i uvjetima plaćanja predujmom. To znači da bi u 
navedenom aktu trebalo propisati za koje obveze i do kojeg iznosa 
se može plaćati predujmom bez suglasnosti predsjednika, izvršnog 
odbora, skupštine ili nekog drugog tijela neprofitne organizacije. 

Primjerice, ove odredbe mogu glasiti:

Plaćanje predujmom moguće je samo iznimno, na temelju 
odobrenja izvršnog odbora.

ili
Plaćanje predujmom moguće je samo kod nabave nefinan-

cijske imovine do pojedinačnog iznosa od 5.000, kuna. Za iznose 
od 5.000,00 do 300.000,00 kuna potrebna je suglasnost izvršnog 
odbora, a iznad 300.000,00 suglasnost skupštine.

Pitanje provjerava ima li neprofitna organizacija u internom 
aktu (proceduri o stvaranju obveza) odredbu o uvjetima plaćanja 
predujmom. U slučaju da takva odredba nije sadržana niti u jed-
nom aktu odgovara se s NE. Odgovor DA moguć je samo ako je 
odredba uključena u neki od internih akata. 

23. Postoji posebna pisana odluka o prijenosu ovlasti i odgo-
vornosti za davanje naloga za plaćanje na osobe različite od 
zakonskog zastupnika

Statutom ili drugim općim aktom neprofitne organizacije, 
definirano je ovlaštenje zakonskog zastupnika za upravljanje nov-
čanim sredstvima. Zakonski zastupnik neprofitne organizacije može 
dati ovlaštenje za obavljanje plaćanja drugim osobama - radnicima 
neprofitne organizacije putem kartona deponiranih potpisa. One 
mogu samostalno ili uz još jedan potpis ovlaštene osobe raspolagati 
novčanim sredstvima te podmirivati obveze neprofitne organizacije. 
Uvođenjem internet bankarstva, zakonski zastupnici dobili su smart 
kartice ili uređaje za provođenje plaćanja putem interneta. To je 
znatno ubrzalo provođenje plaćanja budući da nema više papirnatih 
naloga, potpisivanja i stavljanja pečata te nošenja u ovlaštenu insti-
tuciju na provođenje. Osobe u računovodstvu su najčešće provodile 
plaćanje naloga za plaćanje koristeći karticu zakonskog zastupnika 
bez posebnog ovlaštenja za to. Naravno da je davanje same kartice 
predstavljalo usmeno ovlaštenje, a plaćanja su se provodila s ime-
nom zakonskog zastupnika, a ne osobe koja je stvarno provodila 
transakcije.

Zakonski zastupnici mogu dati ovlaštenje za izdavanje smart 
kartice za plaćanje i drugim osobama u neprofitnoj organizaciji koje 
prema njihovim nalozima provode plaćanja. U neprofitnim organiza-
cijama koje primaju veliki broj ulaznih računa te shodno tome i ras-
polažu s većom količinom novca za upravljanje, zakonski zastupnik 
može dati pisano ovlaštenje za davanje naloga za plaćanje i njihovo 
provođenje. Pisanim ovlaštenjem prenosi se ovlast, ali i odgovornost 
osobi koja će odlučivati o redoslijedu plaćanja i provođenju naloga 
za plaćanje. Osim prenošenja ovlasti i odgovornosti, u odluci treba 

navesti  i obvezu te rok izvještavanja zakonskog zastupnika o prove-
denim nalozima za plaćanje.

Ako zakonski zastupnik daje naloge za plaćanje, odgovor na ovo 
pitanje će biti NIJE PRIMJENJIVO, ali ako naloge za plaćanje daje oso-
ba različita od zakonskog zastupnika bez pisanog ovlaštenja, odgovor 
mora biti NE.

Preporuka je donošenje odluke o prijenosu ovlasti i odgovorno-
sti, jer je to pretpostavka uređenog sustava financijskog upravljanja 
i kontrola.

24.  Preuzimanje višegodišnjih ugovornih obveza koje imaju finan-
cijski učinak utvrđeno je statutom ili drugim općim aktom

Kao jedna od odredbi Statuta ili odluke svakako treba biti i način 
preuzimanja ugovorenih višegodišnjih obveza. Praćenje stvaranja 
višegodišnjih ugovornih obveza bitno je sa stajališta osiguranja 
kontinuiranog praćenje potrošnje i osiguravanja fiskalna disciplina 
pogotovo kod većih neprofitnih organizacija. Višegodišnjim obveza-
ma ne treba smatrati one vezane uz rashode koji su kontinuirano 
dio redovnog poslovanja. Pod ovim rashodima podrazumijevaju se 
primjerice plaće, troškovi komunalnih usluga (opskrba vodom, od-
voz smeća…) i drugi „režijski“ troškovi (troškovi opskrbe strujom, pli-
nom, troškovi usluge telefona, interneta…), zatim troškovi redovnog 
održavanja postojećih informacijskih sustava, obnavljanja postojećih 
licenci, redovne nabave uredskog materijala i slični troškovi koji se 
ponavljaju iz godine u godinu, i to neovisno o tome poklapa li se 
razdoblje trajanja ugovora s poslovnom godinom ili ne.  

Kao višegodišnjim ugovornim obvezama svakako treba smatrati 
gradnju, odnosno tekuće i investicijsko održavanje ili dodatno ulaga-
nje u zemljišta građevinske objekte, postrojenja i opremu, ulaganja 
na tuđoj imovini radi prava korištenja koja se protežu kroz razdoblje 
duže od godinu dana, kupnju prijevozna sredstava na kredit ili fi-
nancijski leasing, nabavu prijevoznih sredstva, opreme i postrojenja 
na operativni leasing kroz duže razdoblje odnosno nabavu ostale 
materijalne i nematerijalna imovine veće vrijednosti na razdoblje 
duže od godinu dana.  Višegodišnjim obvezama smatraju se ulaganje 
u dionice i udjele u glavnici banaka i ostalih financijskih institucija i 
trgovačkih društava kupljenih na kredit, odnosno namjenski i nena-
mjenski primljeni krediti i zajmovi.

U statutu ili drugom aktu (odluci) treba definirati način preu-
zimanja ovakvih obveza odnosno tko je i do kojeg iznosa ovlašten 
preuzimati obveze koje proizlaze iz ugovora sklopljenih na duže 
razdoblje.    

Tako npr., odredbe u Statutu vezane uz preuzimanje višegodiš-
njih obveza mogu glasiti: 

Predsjednik udruge ovlašten je za preuzimanje obveza po ugo-
vorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, izuzev obveza 
koje proizlaze iz ulaganja u financijsku imovinu i zaduživanja, ako 
ukupna obveza po ugovoru ne prelazi iznos od 30.000,00 kuna.

Ako obveza po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim 
godinama prelazi 30.000,00 kuna ugovor mora potvrditi skupština.

Sve ugovore kojima se preuzimaju obveze ulaganja u financij-
sku imovinu i zaduživanje udruge mora potvrditi skupština. 

Pitanje provjerava postoji li odredba o načinu preuzimanja 
ovakvih obveza u Statutu ili drugom općem aktu. Odgovor DA mo-
že se dati samo u slučaju ako je u Statutu ili  nekom od drugih općih 
akata neprofitne organizacije sadržana ovakva odredba. U slučaju 
ako odredbe uopće nema odgovara se s NE, a kada ona postoji, 
ali iz nje nije potpuno razvidno tko je, za koju vrstu obveze i do 
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kojeg iznosa ovlašten za višegodišnje preuzimanje obveza moguć je 
odgovor DJELOMIČNO.

25. Ako se raspoloživa novčana sredstva koriste za ulaganje u vri-
jednosne papire i druge oblike financijske imovine, statutom 
ili drugim općim aktima predviđeno je takvo postupanje.

26. Statutom ili drugim općim aktima su zakonskom zastupniku 
utvrđena ograničenja za raspolaganja imovinom

Većinu neprofitnih organizacija predstavljaju udruge čije su 
osnivanje, djelovanje, financiranje i mnogi drugi elementi definirani 
Statutom. Statut udruge morao je biti usklađen s odredbama novog 
Zakona o udrugama najkasnije do 1. listopada 2015. godine, a od 1. 
listopada 2015. godine, statut mora sadržavati odredbe o raspolaga-
nju imovinom udruge. 

Usklađeni Statuti sadrže najčešće odredbe o imovini udruge te 
da udruga može raspolagati imovinom samo za ostvarenje ciljeva i 
obavljanje djelatnosti određenih statutom. Ograničenja zakonskog 
zastupnika za raspolaganja imovinom najčešće nisu određena. U 
takvim slučajevima odgovor na postavljeno pitanje ne može biti DA.

Ostale neprofitne organizacije koje svoje poslovanje ne moraju 
temeljiti na odredbama Zakona o udrugama, mogu odredbe o ras-
polaganju imovinom ugraditi u svoje Statute ili donijeti odluke o 
tome. Ukoliko nisu određena ograničenja za raspolaganje imovinom, 
odgovor mora biti NE.

U prijedlogu takve odluke može stajati sljedeće:

Raspolaganje imovinom podrazumijeva upravljanje novčanim 
sredstvima, nabavu, davanje u zakup ili najam, pravo na otuđenje, 
opterećenje  i odricanje od prava. 

Zakonski zastupnik neprofitne organizacije samostalno odlu-
čuje o upravljanju novčanim sredstvima po pojedinačnoj transak-
ciji do 50.000,00 kuna. Za raspolaganje preko navedenog iznosa 
potrebna mu je suglasnost predsjedništva, izvršnog odbora ili 
skupštine.

Iznimno, za transakcije kojima se novčana sredstva koriste za 
ulaganja u vrijednosne papire i druge oblike financijske imovine 
potrebna je suglasnost skupštine neprofitne organizacije.

Zakonski zastupnik neprofitne organizacije odlučuje o nabavi 
imovine čija pojedinačna nabavna vrijednost ne prelazi vrijednost 
od  20.000 kuna. Suglasnost za nabavu imovine pojedinačne vri-
jednosti veće od 20.000 kuna daje predsjedništvo, izvršno vijeće 
ili skupština.

Zakonski zastupnik uz prethodnu suglasnost skupštine od-
lučuje o davanju imovine u zakup ili najam, otuđenju imovine 
- prodaju, rashodovanje i isknjiženje, donaciju i drugi oblik otuđe-
nja  te opterećenje i odricanje od prava. Nekretnina u vlasništvu 
neprofitne organizacije može se prodati ili na drugi način njome 
raspolagati samo na osnovi javnog prikupljanja ponuda.

2.4. Pitanja iz područja izvještavanje

Upitnik u području izvještavanja sadrži 9 pitanja. Na pitanja se 
odgovara potvrdno, djelomično potvrdno ili negativno, a ako pitanje 
nije primjenjivo na obveznika, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO”. Odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se dati kod ovih 
pitanja budući da su pisanim aktima ili statutima trebala biti predvi-
đena i definirana.

27. Promjene podataka iz Registra neprofitnih organizacija prijav-
ljene su Ministarstvu financija u roku od sedam radnih dana 

od upisa promjene u matični registar, odnosno u roku od 30 
radnih dana ako se promjena ne upisuje u matični registar.

U Registar se upisuju sve neprofitne organizacije navedene u 
čl. 2. Zakona na temelju prijave na Obrascu: Registar neprofitnih 
organizacija (Obrazac: RNO). Ako se tijekom poslovanja neprofitne 
organizacije promijene neki od podataka navedenih u Obrascu RNO, 
kojim se neprofitna organizacija upisala u Registar, neprofitna orga-
nizacija dužna je dostaviti podatke o promjeni Ministarstvu financija. 
Promjene podataka dostavljaju se u Ministarstvo financija na Obras-
cu: RNO-P isključivo poštom ili osobno u roku 7 radnih dana od upisa 
promjene u matični registar. 

Podatke za koje se ne zahtijeva upravni postupak ili ih matični 
registri ne sadrže, npr. podaci za bazu financijskih izvještaja, nepro-
fitna organizacija dostavlja zahtjev za promjenu na Obrascu RNO-P u 
Ministarstvo financija u roku 30 dana od nastanka promjene

ADRESA DOSTAVE: 
Ministarstvo financija
Služba za državno računovodstvo i računovodstvo neprofitnih 
organizacija
Katančićeva 5
10 000 Zagreb 

Pitanje provjerava jesu li neprofitne organizacije u zadanim 
rokovima ažurirale sve promjene podataka koje se navode u Re-
gistru. Odgovor DA daje se u slučaju kada su sve nastale promjene 
ažurirane u zadanim rokovima, a u svim ostalim slučajevima odgo-
vara se s NE. 

28. Aktivnosti programa i projekata  financiranih iz javnih izvora 
provode se u skladu s ugovornim obvezama, a o provedbi se 
izvještavaju davatelji sredstava u skladu s ugovorima i važe-
ćim aktima

Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12., 15/15.) JLP(R)S, 
obvezuje proračunske i izvanproračunske korisnike na državnoj, ali i 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini kao davatelje sredstava iz 
javnih izvora za financiranje  programa i projekata neprofitnih orga-
nizacija na kontrolu korištenja namjenski isplaćenih javnih sredstava 
neprofitnim organizacijama. Kako bi se navedena sredstva mogla 
kontrolirati, odnosno  pratiti jesu li isplaćena sredstva korištena 
zakonito i namjenski, potrebno je s primateljem sredstva ugovoriti 
međusobna prava i obveze. Tako između ostalog, temeljem sklo-
pljenog ugovora davatelj sredstva obvezuje primatelja sredstva na 
namjensko trošenje na način da se sredstva odobravaju temeljem 
detaljno utvrđenog plana trošenja prikazanih kroz aktivnosti i pro-
jekte, utvrđuje obveza povrata nenamjenski korištenih sredstva te 
način izvještavanja prema davatelju sredstva o njihovom trošenju. 
Ugovorom se kao mogućnost izvještavanja o načinu trošenja sred-
stava može navesti i Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava  
(Obrazac PROR-POT), ali i odrediti neki drugi način izvještavanja 
kojeg se onda primatelj sredstva mora pridržavati. 

Ovo pitanje provjerava jesu li se primatelji sredstva držali ugo-
vorenih uvjeta u smislu jesu li dobivena sredstva utrošena namjen-
ski, postoji li obveza njihovog vraćanja i jesu li  davatelja sredstava 
izvještavali na način kako stoji u odredbama ugovora. Odgovor 
DA daje se samo u slučaju kada su poštivani svi uvjeti navedeni u 
ugovoru u protivnom se odgovara s NE. Odgovor NE daje se i kada 
su sredstva korištena namjenski i izvještavani su davatelji sredstva, 
ali s njima nije sklopljen ugovor. 
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29. Za sredstva ostvarena iz javnih izvora, uključujući i sredstva 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, davatelju sredstava dostavljen je 
izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava

Pravilnikom o financijskom izvještavanju je propisan Obrazac: 
PROR-POT na kojem se sastavlja Izvještaj o potrošnji proračunskih 
sredstava. Međutim, ako je drugim propisima ili aktima utvrđen 
detaljniji sadržaj i izgled obrasca izvještaja o potrošnji proračunskih 
sredstava, nije obvezno korištenje Obrasca: PROR-POT već se o kori-
štenju sredstva iz javnih izvora može izvještavati davatelja i u nekom 
drugom obliku. Ako neprofitnoj organizaciji davatelj sredstva nije 
odredio način izvještavanja dužna mu je dostaviti Obrazac PROR-POT 
za poslovnu godinu u roku 60 dana od isteka poslovne godine.

Ovo pitanje provjerava je li davatelju/ima sredstava dostavljeni 
izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava bilo na Obrascu PROR-
POT ili na neki drugi propisani način.

Na ovo pitanje moguće je odgovoriti s DA samo ako je dava-
telju dostavljen izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava, u 
suprotnom je odgovor NE.  

30. Kod predaje financijskih izvještaja poštivali su se rokovi i 
način predaje utvrđeni Zakonom o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija i na temelju njega 
donesenim propisima

Neprofitna organizacija obveznik vođenja dvojnog knjigovod-
stva sastavlja financijske izvještaje za razdoblja:
• 1. siječnja do 31. ožujka (financijski izvještaji za I. kvartal)
• 1. siječnja do 30. lipnja (polugodišnji financijski izvještaji)
• 1. siječnja do 30. rujna (financijski izvještaji za III. kvartal)
• 1. siječnja do 31. prosinca (godišnji financijski izvještaji)

Financijski izvještaji se predaju u sljedećim rokovima: 
• za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca (poslovna godina) u 

roku  60 dana od isteka izvještajnog razdoblja - 1. ožujak tekuće 
godine za prethodnu godinu, u slučaju vikenda ili praznika prvi 
slijedeći radni dan 

• za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja u roku 30 dana od isteka 
izvještajnog razdoblja - 30. srpnja, u slučaju vikenda ili praznika 
prvi slijedeći radni dan.

• za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka i od 1. siječnja do 30. 
rujna u roku 20 dana od isteka izvještajnog razdoblja: 
• za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka - 20. travanj, u slu-

čaju vikenda ili praznika prvi sljedeći radni dan,
• za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna - 20. listopad, u slu-

čaju vikenda ili praznika prvi sljedeći radni dan.
Pitanje provjerava jesu li se kod svih razdoblja predaje finan-

cijskih izvještaja poštivali zadani rokovi i način predaje. U slučaju 
kada za jedno ili više razdoblja financijski izvještaj nisu predani 
na vrijeme ili su predani na vrijeme, ali nisu predani svi obrasci za 
traženo razdoblje izvještavanja, nije moguće dati odgovor DJELO-
MIČNO pa se odgovara s NE.

31.  U financijskim izvještajima, uz rezultat tekućeg razdoblja, 
iskazan je i preneseni rezultat poslovanja (manjak/višak) iz 
prethodne godine

U Obrascu PR-RAS-NPF na AOP-ima 136 i 137 unose se podaci 
o prenesenim viškovima i manjkovima. u Bilanci prije utvrđivanja 
rezultata poslovanja u izvještajnom razdoblju. 

Podaci o prenesenim viškovima i manjkovima jesu stanja odjelj-
ka 5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda stanja iz Glavne knjige 

na 31. prosinca godine za koju se izrađuje izvještaj ali prije donosa 
rezultata poslovanja za tekuće izvještajno razdoblje.

Kako se rezultat poslovanja iz prethodne godine izvorno nalazi u 
Obrascu BIL ovaj podatak u elektroničkim izvještajima potrebno je 
ručno upisati u polja pri čemu treba voditi računa da istovremeno 
ne može biti popunjen podatak o prenesenom višku ili manjku već 
prebijeni iznos.

Ako se ovi podaci ne upišu u Obrazac PR-RAS podatak o uku-
pnom rezultatu neprofitne organizacije (prenesenom + tekućem) 
neće biti vidljiv i kroz razdoblja u tijeku godine za koja se ne predaje 
Obrazac BIL. 

Isječak iz Obrasca PR-RAS-NPF

 
UKUPNI RASHODI 
(AOP 044-131 ili 
044+132) 133 1.460.573 1.485.658 101,7

 
VIŠAK PRIHODA 
(AOP 001-133) 134 0 0 -

 
MANJAK PRIHODA 
(AOP 133-001) 135 27.606 11.818 42,8

5221
Višak prihoda 
- preneseni 136 35.848 8.242 23,0

5222
Manjak prihoda 
- preneseni 137   -

 
Obveze poreza na dobit 
po obračunu 138   -

 

Višak prihoda raspoloživ 
u sljedećem razdoblju 
(AOP 134+136-135-137-
138) 139 8.242 0 0,0

 

Manjak prihoda za 
pokriće u sljedećem 
razdoblju 
(AOP 135+137-134-
136+138) 140 0 3.576 -

Pitanje provjerava je li u Obrascu PR-RAS-NPF na AOP-ima 136 
i 137 upisan podatak o prenesenom rezultatu. Odgovor DA je mo-
guće dati samo ako je u obje kolone upisan rezultat iz prethodnog 
razdoblja ali i u slučaju novoosnovanih neprofitnih organizacija koje 
ne popunjavaju kolonu prethodno razdoblje.  U svim ostalim sluča-
jevima odgovara se s NE.  

32.  Na financijskim izvještajima neprofitne organizacije obavljen 
je revizijski uvid, odnosno revizija koja se obavlja sukladno 
revizijskim propisima

Sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija financijski izvještaji neprofitne organizacije 
koja je u prethodnoj godini imala ukupan prihod od tri do uključivo 
deset milijuna kuna podliježu revizijskom uvidu koji se obavlja su-
kladno revizijskim propisima. Financijski izvještaji neprofitne organi-
zacije koja je u prethodnoj godini imala ukupan prihod iznad deset 
milijuna kuna podliježu reviziji koja se obavlja sukladno revizijskim 
propisima.

Ako neprofitna organizacija zadovoljava jedan od prethodno 
navedenih uvjeta obvezna je angažirati ovlaštenog revizora za uvid u 
financijske izvještaje ili za reviziju financijskih izvještaja. Neprofitna 
organizacija koja ispuni zakonsku obvezu, potvrdno odgovara na 
postavljeno pitanje, ako je postupak u tijeku može se odgovoriti s 
djelomično potvrdnim odgovorom, no ako neprofitna organizacija 
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nije obavila zakonsku obvezu dužna je negativno odgovoriti na ovo 
pitanje. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” daje se u slučajevima ka-
da neprofitna organizacija nije obveznik uvida u financijske izvještaje 
niti revizije financijskih izvještaja.

33.  Do 30. lipnja tekuće godine na mrežnim stranicama neprofit-
ne organizacije objavljeno je revizorsko izvješće o obavljenoj 
reviziji godišnjih financijskih izvještaja, odnosno o uvidu u 
financijske izvještaje za prethodnu godinu (sindikati i udruge 
poslodavaca su navedene dokumente, do 30. lipnja tekuće 
godine, dostavili Ministarstvu financija)

Neprofitna organizacija koja je obveznik ili uvida u financijske iz-
vještaje ili revizije financijskih izvještaja dužna je do 30. lipnja tekuće 
godine objaviti na svojim mrežnim stranicama revizorsko izvješće o 
obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja, odnosno o uvidu 
u financijske izvještaje za prethodnu godinu. Objava revizorskog 
izvješća ne odnosi se na sindikate i udruge poslodavaca. Sindikati 
i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine dostaviti 
Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji godiš-
njih financijskih izvještaja, odnosno o uvidu u financijske izvještaje za 
prethodnu godinu, a mogu dostaviti i zainteresiranim stranama ako 
se time ne narušava njihovo slobodno i neovisno djelovanje.

S obzirom da je rok za predaju Upitnika prije roka za objavu 
revizorskog izvješća, odgovor na ovo pitanje odnosi se na prethodnu 
godinu. Ako je ako obveznik revizorskog uvida ili revizije u prethod-
noj godini na vrijeme objavio revizorsko izvješće, na ovo pitanje 
odgovara potvrdno. Negativan je odgovor u slučaju da revizorsko 
izvješće nije objavljeno u roku. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” 
daje se u slučajevima kada neprofitna organizacija nije obveznik 
ni uvida u financijske izvještaje niti revizije financijskih izvještaja i 
kod prve primjene Zakona, jer u prethodnoj godini takva obveza 
nije postojala. Na ovo pitanje nije moguće odgovoriti s djelomično 
potvrdnim odgovorom.

34.  Pratilo se i kontroliralo namjensko korištenje donacija koje 
neprofitne organizacije daju drugim neprofitnim organizaci-
jama i drugim krajnjim korisnicima

Donacije su tekući i/ili kapitalni prijenosi sredstava koje ne-
profitne organizacije daju inozemnim vladama i međunarodnim 
organizacijama, državnom proračunu, JLP(R)S, proračunskim i 
izvanproračunskim korisnicima, građanima i kućanstvima, pravnim 
osobama koje obavljaju poduzetničku djelatnost, drugim neprofit-
nim organizacijama, partnerima u EU projektu i sl. davanje. 

Donacije jesu sredstva koja se primatelju daju u novcu, stvarima 
ili uslugama i to bez ikakve naknade i protuusluge. Međutim, uputno 
je za svaku donaciju imati vjerodostojnu dokumentaciju npr. pisani 
zahtjev u vidu molbe za donaciju, odluku o darovanju (donaciji) ili 
ugovor o darovanju (donaciji) iz koje se vidi:

• namjena za koju se donacija daje  
• način izvještavanja donatora o ispunjenju odredbi ugovora
• način vraćanja donacije u slučaju neispunjenja odredbi ugovora.   

U slučaju kada se daju donacije čija se provedba očekuje kroz 
duže razdoblje ili se daju sredstva za provedbu određenih aktivnosti 
i projekta tada se za takve potrebe mogu napraviti i posebni izvje-
štaji po kojima će primatelji donacije izvještavati donatora/davatelja 
potpore. 

35. Programski i projektni izvještaji te ostala popratna dokumen-
tacija je arhivirana na način i u razdoblju propisanim ugovo-
rom o dodjeli financijskih/nefinancijskih sredstava

Ugovor o dodjeli sredstava za provođenje određenih aktivnosti i 
projekata trebao bi sadržavati i odredbu o načinu arhiviranja odno-
sno o rokovima čuvanja dokumentacije koja je nastala u razdoblju 
provođenja projekta. Ako ugovor ne sadržava posebne odredbe o 
načinu arhiviranja i čuvanja ove dokumentacije tada se ona čuva na 
način i u rokovima propisanim za redovnu dokumentaciju neprofitne 
organizacije. 

Pitanje provjerava jesu li, u slučaju kada je ugovorom određen 
način arhiviranja i čuvanja dokumentacije, programski i projektni 
izvještaji te ostala popratna dokumentacija koja je nastala provođe-
njem aktivnosti i projekta iz namjenskih sredstava čuvani na način i 
u rokovima propisanih ugovorom. Na ovo pitanje moguć je odgovor 
DA samo u slučaju kada su poštovane sve odredbe ugovora. Na ovo 
pitanje moguće je odgovoriti NIJE PRIMJENJIVO  ako davatelj sredstva 
u ugovoru nije odredio način i razdoblje arhiviranja dokumentacije. 

3. AKCIJSKI PLAN

Neprofitna organizacija koja ima ostvareni prihod u iznosu 3 mil 
.kuna ili više dužna je nakon popunjavanja Upitnika izraditi akcijski 
plan za poboljšanje sustava financijskog upravljanja i kontrola ukoli-
ko na sva pitanja u Upitniku nije dala potvrdan odgovor. Dakle, ako 
je samo na jedno ili više pitanja odgovorila djelomično potvrdno ili 
negativno mora izraditi akcijski plan.

Prilikom izrade akcijskog plana poziva se na:
- pitanja na koja je dala djelomično potvrdan odgovor ili negati-

van odgovor
- aktivnosti koje je potrebno poduzeti za poboljšanje sustava 

financijskog upravljanja i kontrola, a koje će dovesti do otkla-
njanja manjkavosti koje su utjecale na davanje negativnog ili 
djelomično potvrdnog odgovora

- podatke o osobama odgovornim za poduzimanje aktivnosti.
U slučaju postojanja negativnih i djelomično potvrdnih odgovora 

u Upitniku, sastavlja se akcijski plan u istom roku kao i Upitnik, dakle 
za 2015. godinu do 30. ožujka 2016. godine.
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1. UVOD

Za obavljanje gospodarskih, društvenih, komunalnih i drugih dje-
latnosti od javnog interesa, jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (u daljnjem tekstu JLP(R)S)  mogu svojom imovinom 
osnovati ustanove, fondove, trgovačka društva i druge pravne osobe 
sukladno odredbama Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi.1 U odnosima između JLP(R)S, kao osnivača i trgovačkih 
društava, ustanova, fondova i drugih pravnih osoba nastaju određe-
ne transakcije koje mogu biti isporuke koje podliježu obvezi obraču-
na PDV-a, ali i one koje se ne smatraju isporukama i ne oporezuju se. 
Već od početka primjene oporezivanja prometa PDV-om javile su se 
dvojbe pri određivanju poreznog statusa transakcija između JLP(R)S 
i povezanih gospodarskih subjekata. U rješavanju nastalih dvojbi naj-
važnije je bilo odrediti predstavlja li određena transakcija isporuku 
te kakav je njezin porezni status. Ove dvojbe su još uvijek prisutne. 
U nastavku će se, polazeći od osnovnih pojmova oko određivanja 
poreznog obveznika i predmeta oporezivanja, pokušati odgovoriti na 
pitanje kada pojedine transakcije podliježu oporezivanju kao isporu-
ka, a kada one nisu predmet oporezivanja PDV-om.

2. POSLOVNI ODNOSI IZMEĐU POVEZANIH 
POSLOVNIH SUBJEKATA S ASPEKTA PDVͳa

Povezani gospodarski subjekti jedinica lokalne, područne (regi-
onalne) samouprave jesu pravno samostalna trgovačka društva u 
kojima ove jedinice imaju većinski udio ili većinsko pravo u odluči-
vanju, a koje one osnivaju u cilju obavljanja određenih javnih službi 
odnosno poslova iz njihovog samoupravnog djelokruga. Primjerice, 
za obavljanje komunalne djelatnosti,  JLP(R)S mogu osnovati trgo-

1  Nar. nov., br. 33/01. - 137/15.

Kada se radi o transakcijama između jedinica lokalne samouprave i njihovih povezanih gospodarskih subjekata 
(trgovačkih društava, ustanova,  fondova i drugih pravnih osoba u njihovom vlasništvu), česte su dvojbe oko 
njihovog poreznog statusa. Određene transakcije jesu isporuke koje podliježu oporezivanju PDV-om, dok 
kod drugih transakcija nema isporuke kao predmeta oporezivanja.  Polazeći od osnovnih pojmova sustava 
oporezivanja PDV-om, autorica u članku  obrazlaže kada pojedine transakcije između jedinica lokalne/područne 
samouprave i njihovih povezanih trgovačkih društava podliježu oporezivanju, a kada se radi samo o transferima 
sredstava koja nisu predmet oporezivanja PDV-om. 

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

PDV na isporuke povezanih gospodarskih 
subjekata jedinicama lokalne/područne 
samouprave

vačko društvo, javnu ustanovu ili te poslove mogu obavljati putem 
vlastitog pogona (službe). 

U odnosima između JLP(R)S i povezanih gospodarskih subjekata 
nastaju isporuke odnosno određene transakcije oko kojih nastaju 
dvojbe o njihovom poreznom aspektu kada je riječ o primjeni pro-
pisa o porezu na dodanu vrijednost. Sukladno odredbama Općeg 
poreznog zakona2, poslovni odnosi između povezanih osoba u pore-
znom smislu izjednačeni su s poslovnim odnosima s osobama koje 
nisu u međusobno povezanim odnosima. Pri ocjeni statusa pojedinih 
transakcija između JLP(R)S i povezanih osoba u sustavu PDV-a treba 
poći od  odredbi o predmetu oporezivanja. Sukladno čl. 4. Zakona o 
PDV-u3, predmet oporezivanja je:
-  isporuka dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni 

obveznik koji djeluje kao takav
-  stjecanje dobara unutar Europske unije
-  obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni 

obveznik koji djeluje kao takav i
-  uvoz dobara.

Analizirajući porezni status pojedinih transakcija u odnosima 
između JLP(R)S i povezanih gospodarskih subjekata, najprije treba 
utvrditi postoji li za određenu transakciju isporuka kao predmet 
oporezivanja i radi li se o plaćanju naknade za isporuku ili o dota-
ciji, donaciji ili drugom davanju poticajnih sredstava. Naime, prema 
prethodno citiranim odredbama o predmetu oporezivanja, predmet 
oporezivanja je samo isporuka uz naknadu, što znači ako se za odre-
đenu isporuku ne plaća naknada ista nije predmet oporezivanja osim 
u slučaju kada se radi o isporuci  bez naknade između povezanih 
subjekata u slučaju kada je jedan od njih u povoljnijem poreznom 
položaju.

2  Nar. nov., br. 147/08. - 26/15.
3  Nar. nov., br. 73/13. - 143/14.
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3. PREDMET OPOREZIVANJA KOD TRANSAKCIJE 
IZMEĐU KOMUNALNIH DRUŠTAVA I JLPΈRΉS

Predmet oporezivanja PDV-om je isporuka svih vrsta dobara (pro-
izvoda, roba, novoizgrađenih građevina, opreme i sl.) i sve obavljene 
usluge u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik u okviru 
svoje gospodarske djelatnosti.4 Predmet oporezivanja su i isporuke 
koje se obavljaju na osnovi zakonskih odredbi ili odluka državnih tijela, 
pa tako i isporuke koje se obavljaju u okviru komunalne djelatnosti, 
uređene Zakonom o komunalnom gospodarstvu5.

Komunalna trgovačka društva ako su obveznici poreza na do-
danu vrijednost upisani u registar obveznika, na isporuke dobara i 
obavljanje usluga, obračunavaju porez na osnovicu koju čini naknada 
za isporučeno dobro ili obavljenu uslugu. Za obavljanje komunalne 
djelatnosti sredstva se temeljem  članka 19. Zakona o komunalnom 
gospodarstvu osiguravaju iz sljedećih izvora:
1. iz cijene komunalnih usluga
2. iz komunalne naknade
3. iz proračuna jedinice lokalne samouprave
4. iz drugih izvora po posebnim propisima.

Iz cijene komunalne usluge osiguravaju se sredstva za obavljanje 
komunalnih djelatnosti: opskrba pitkom vodom, odvodnja i pročišća-
vanje otpadnih voda, prijevoz putnika u javnom prometu, održavanje 
čistoće u dijelu koji se odnosi na skupljanje i odvoz komunalnog 
otpada, odlaganje komunalnog otpada, tržnice na malo, obavljanje 
dimnjačarskih poslova.

Cijena komunalne usluge može sadržavati i iznos za održavanje 
i financiranje gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture 
na području ili za potrebe jedinice lokalne samouprave na kojemu 
se isporučuje komunalna usluga, u skladu s Programom gradnje 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture. Iznos za financiranje 
gradnje objekata komunalne infrastrukture u računu za isporučenu 
komunalnu uslugu iskazuje se posebno kao prolazna stavka i ta se 
sredstva doznačuju u proračun jedinice lokalne samouprave. 

Komunalna naknada prihod je proračuna jedinica lokalne samou-
prave, a namijenjena je financiranju obavljanja djelatnosti: odvodnja 
atmosferskih voda, održavanje čistoće u dijelu koji se odnosi na či-
šćenje javnih površina, održavanje javnih površina, održavanje neraz-
vrstanih cesta, groblja i krematorija te za javnu rasvjetu. Komunalnu 
naknadu plaćaju vlasnici, odnosno korisnici stambenog, poslovnog i 
garažnog prostora, korisnici građevinskog zemljišta koje služi u svrhu 
obavljanja poslovne djelatnosti te vlasnici neizgrađenog građevin-
skog zemljišta. Za obveznike plaćanja komunalne naknade općina ili 
grad izdaje rješenje, a naplaćeni iznos ne podliježe oporezivanju jer 
je riječ o prihodu proračuna jedinice lokalne samouprave koji ona 
ostvaruje u okviru svoje negospodarske djelatnosti. 

Dakle, komunalna trgovačka društva naknade za uslugu zaraču-
navaju prema utvrđenom cjeniku što čini osnovicu za obračun PDV-a. 
Ako se u računu za obavljanu uslugu uz cijenu komunalne usluge na-
plaćuje i posebni iznos za održavanje i financiranje gradnje objekata 
i uređaja komunalne infrastrukture6 radi se o iznosima naplaćenim 
u ime i za račun  JLP(R)S. Iznos naplaćen u ime i za račun JLP(R)S za 
komunalno trgovačko društvo predstavlja prolaznu stavku koja ne 
podliježe oporezivanju sukladno odredbi članka 33. stavak 3. Zakona 
o PDV-u. Komunalna trgovačka društva ova sredstva doznačuju u pro-
račun jedinice lokalne samouprave. Dakle, komunalna naknada nije 

4  Članak 4. Zakona o porezu na dodanu vrijednost.
5  Nar. nov., br. 36/95.  - 36/15.
6  Temeljem članka 20. stavak 3. i čl. 30. st. 2. i 3. Zakona o komunalnom gos-

podarstvu.

naknada za određenu isporuku, nego je prihod proračuna jedinice 
lokalne samouprave, koji se ubire putem komunalnih trgovačkih dru-
štava, zajedno  s naplatom komunalne usluge. Prema navedenome 
račun za komunalnu uslugu sadržava:
- iznos koji se odnosi na naknadu za komunalnu uslugu koja podli-

ježe oporezivanju i
- dio cijene koji predstavlja komunalnu naknadu koja ne podliježe 

oporezivanju kao prolazna stavka.
Doznaka naplaćenog iznosa po osnovi komunalne naknade pred-

stavlja samo financijsku transakciju koja ne podliježe oporezivanju. 
Međutim, ako jedinica lokalne samouprave iz ovih sredstava 

plaća komunalnom društvu određenu isporuku te po osnovi obveze 
za isporuku odobrava prijeboj (kompenzaciju) s potraživanjem za 
naknadu naplaćenu u njezino ime i za njezin račun, radi se o plaćanju 
naknade za isporuku. 

U ovom slučaju komunalno društvo treba izdati račun za naknadu 
za isporuku koja podliježe oporezivanju PDV-om. Radi se o dva po-
slovna događaja:
1.  obveza komunalnog društva prema JLP(R)S za komunalnu nakna-

du naplaćenu u njezino ime i za njezin račun
2.  potraživanju naknade za isporuku koja je obavljena JLP(R)S.

JLP(R)S, temeljem odredbi čl. 6. st. 5. Zakona o PDV-u ne smatraju 
se poreznim obveznicima u slučaju kada ubiru pristojbe i naknade u 
vezi s obavljanjem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelokruga i 
ovlasti. Budući da se u dijelu ubiranja sredstava za potrebe obavljanja 
javne funkcije ne smatraju poduzetnicima nisu ni obveznici obračuna 
poreza na dodanu vrijednost za taj dio djelatnosti, pa ako komunalnu 
djelatnost obavljaju putem vlastitog pogona, koji nema pravnu osob-
nost niti gospodarsku samostalnost, isporuke ovih komunalnih usluga 
ne oporezuju se. Iznimno, Porezna uprava može rješenjem utvrditi da 
JLP(R)S može biti porezni obveznik za tu djelatnost ako bi neoporezi-
vanje te djelatnosti dovelo do stjecanja neopravdanih povlastica.

4. IZGRADNJA OBJEKATA OD JAVNOG INTERESA I 
ODBITAK PRETPOREZA

Jedinice lokalne samouprave kao nepoduzetnici ne mogu odbiti 
pretporez po ulaznim računima, pa kada grade objekte od javnog 
interesa često to povjeravaju povezanim subjektima obveznicima 
PDV-a, kako bi odbitkom pretporeza smanjili troškove investicije.  U 
ovom je slučaju važno voditi računa kada nastaje isporuka, a time i 
obveza obračuna PDV-a između povezanog subjekta i JLP(R)S.

Isporuka kao predmet oporezivanja je ona koju poduzetnik - po-
rezni obveznik (isporučitelj) u okviru svoje poduzetničke djelatnosti 
obavi u tuzemstvu uz naknadu, a može biti isporuka dobara i obav-
ljanje usluga. Isporukama koje podliježu oporezivanju razumijevaju 
se sve isporuke čije je oporezivanje propisano Zakonom o PDV-u. 
Isporuke mogu biti oporezive i oslobođene plaćanja poreza. Za odre-
đene isporuke Zakonom o PDV-u nije propisano oporezivanje te se 
smatraju isporukama koje ne podliježu oporezivanju. 

Isporuka postoji onda kada isporučitelj daje primatelju gospodar-
sku vrijednost. Naknada za isporuku može biti u obliku novca i/ili u 
obliku protuisporuke dobara i usluga.

U poslovnim odnosima JLP(R)S i komunalnih trgovačkih društava, 
ustanova i drugih povezanih gospodarskih subjekata, određene tran-
sakcije nemaju obilježje isporuke pa nema predmeta oporezivanja, 
dok druge imaju obilježja isporuke koja  može biti predmet oporeziva-
nja. Primjerice, kada se iz proračuna grada/općine obavlja “transfer” 
sredstava povezanim subjektima (komunalnim trgovačkim društvima, 
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ustanovama, i dr.) treba utvrditi radi li se o plaćanju naknade za uslu-
gu ili o dotaciji odnosno potpori iz proračuna. 

Ako je “transfer” obavljen u svrhu podmirivanja obveza za ispo-
ruku, na iznos primljenih sredstava povezani subjekt kao obveznik 
PDV-a, treba obračunati porez. Primatelji “transfera”, komunalno 
trgovačko društvo, ustanova, i dr., za obavljenu isporuku jedinicama 
lokalne samouprave trebaju izdati račun.

Kod “transfera” sredstava za koja povezani subjekti jedinicama 
lokalne samouprave ne pružaju nikakve protučinidbe (ne isporučuju 
dobra ili usluge) ne radi se o naknadi za isporuku i primatelj nema 
obvezu obračuna PDV-a. Ako primljena sredstva predstavljaju samo 
financijsku potporu bez protučinidbe od strane primatelja potpore, 
nema obveze obračuna PDV-a jer ne postoji isporuka kao predmet 
oporezivanja. 

Prema navedenome, pri ocjeni imaju li povezani subjekti obve-
zu obračuna PDV-a na financijska sredstva doznačena iz proračuna  
JLP(R)S važno je utvrditi postoji li predmet oporezivanja, tj. plaća li 
se doznačenim sredstvima određena prethodna ili buduća oporeziva 
isporuka. Primjerice, ako komunalno trgovačko društvo od JLP(R)S 
primi namjenska sredstva za financiranje izgradnje komunalnog 
objekta, a objekt ostaje u vlasništvu komunalnog društva, doznačena 
sredstva predstavljaju potporu za izgradnju javnog dobra. U ovom 
slučaju nema isporuka pa ne nastaje obveza obračuna PDV-a.

Međutim, ako JLP(R)S doznačava komunalnom društvu sredstva 
za izgradnju određenog objekta komunalne infrastrukture (npr. vodo-
voda), a po završetku izgradnje objekt se prenosi u vlasništvo  JLP(R)S, 
nastaje isporuka koja podliježe oporezivanju. Porez komunalno druš-
tvo obračunava pri preuzimanju (isporuci) objekta od strane jedinice 
lokalne samouprave, na osnovicu koju čini građevinska vrijednost 
preuzetog (isporučenog) objekta.

O dvojbama glede poreznog aspekta određenih novčanih dozna-
ka odnosno potpora, Ministarstvo financija je iznijelo svoje stajalište 
u nizu odgovora od kojih se izdvaja odgovor na upit o poreznom 
tretmanu financijskih sredstava doznačenih iz proračuna jedinice 
lokalne samouprave kao potpora za nadogradnju i uređenje nekret-
nine u vlasništvu Grada, a koji je dan na upravljanje gradskoj ustanovi 
- citat iz mišljenja:

“Grad je dao na gospodarenje Centru za kulturu (ustanova u vla-
sništvu Grada i Turističke zajednice Grada) svoj Dom kulture te ovla-
stio istog kao investitora nadogradnje i renoviranja. Grad osigurava 
financijska sredstva iz proračuna koja transferira Centru. Centar za 
kulturu je obveznik PDV-a. U sklopu objekta Doma kulture izvršit će se 
nadogradnja dijela koji će biti budući poslovni prostor Gradske knjiž-
nice. ....Postavljeno je pitanje postoji li obveza Centra za kulturu da 
nakon završetka investicije dostavi konačni obračun izvedenih radova 
Gradu ili se radi o potpori za nadogradnju i uređenje objekta?

Na postavljeni upit odgovoreno je:
Iz upita se može zaključiti da se objekt nalazi u gospodarskom 

vlasništvu poreznog obveznika - Centra za kulturu. To pretpostavlja 
da se objekt vodi u poslovnim knjigama Centra za kulturu, koji snosi 
sve rizike i koristi uporabe imovine koja se nalazi u njegovom gospo-
darskom vlasništvu.

... Prema navodima u upitu, transfer sredstava od strane Grada 
poreznom obvezniku - Centru za kulturu nije naknada za obavljenu 
isporuku već financijska potpora za nadogradnju i rekonstrukciju 
objekta koji je u gospodarskom vlasništvu Centra za kulturu.

Prema tome, ne postoji obveza da Centar za kulturu nakon 
završetka investicije dostavi konačni obračun  obavljenih radova sa 
zaračunanim PDV-om jer Centar za kulturu nije s Gradom ugovorio 
isporuku dobara (nekretnine) odnosno obavljanje građevinskih uslu-

ga, već je rekonstruirao i nadogradio nekretninu koja je u njegovom 
gospodarskom vlasništvu……” 

Klasa: 410-19/05-01/83, ur. broj: 513-07-21-01/05-2 od 8. srpnja 
2005.7

U ovom odgovoru Porezna uprava polazi od činjenice da objekt 
- Dom kulture, iako je u stvarnom vlasništvu Grada, obzirom da se 
nalazi u gospodarskom vlasništvu ustanove (objekt se vodi u poslov-
nim knjigama Centra za kulturu) te će ustanova ulaganje voditi kao 
ulaganje na tuđoj imovini za vrijeme korištenja, pa između njih ne 
nastaje isporuka. Isporuka bi nastala tek nakon vraćanja objekta i na 
gospodarsko korištenje Gradu kao stvarnom vlasniku. 

Istovjetno je odgovoreno i vezano za nastanak porezne obveze pri 
izgradnji tržnice za što je Grad dao koncesiju komunalnom trgovač-
kom društvu. Postavljeno je pitanje može li komunalno društvo kao 
korisnik koncesije ostvariti pravo na odbitak pretporeza po računima 
za izgradnju objekta tržnice, te treba li nakon isteka koncesija komu-
nalno društvo obračunati PDV, obzirom da će tada tržnica prijeći u 
vlasništvo Grada ‘A’. 

„ …. Prema navedenom, poduzeće korisnik koncesije, u ovom slu-
čaju GKP ‘B’ ima pravo na odbitak pretporeza koji će mu zaračunati 
dobavljači pri izgradnji tržnice na malo, kao i pri kasnijem upravljanju 
i održavanju te tržnice, ako su ispunjeni uvjeti propisani člankom 104. 
Pravilnika o PDV-u.8

Člankom 5. stavak 1. i 2. Pravilnika propisano je da se isporukom 
dobara omogućuje kupcu ili njegovom opunomoćeniku raspolaganje 
dobrima. Omogućavanje raspolaganja dobrima je pretežito činjenič-
ne naravi i obično je, ali ne i nužno povezano s prijenosom vlasničkih 
prava u imovinsko pravnom smislu. Pri tome je mjerodavno posto-
janje gospodarskog vlasništva, a ne posjeda kao stvarne vlasti nad 
dobrom.

Iz navoda u upitu proizlazi da će za vrijeme trajanja koncesije 
tržnica na malo biti u gospodarskom vlasništvu korisnika koncesije 
GKP ‘B’, stoga pri završetku objekta tržnice na malo između korisnika 
koncesije GKP ‘B’ i Grada ‘A’ ne postoji isporuka u smislu odredbe 
članka 2. Zakona o PDV-u.

Međutim, prilikom prestanka koncesije, ako prema članku 5. 
stavak 2. Pravilnika o PDV-u objekt tržnice na malo GKP ‘B’ prenosi 
u stvarno gospodarsko vlasništvo Gradu ‘A’, tada će nastati isporuka 
koja podliježe oporezivanju porezom na dodanu vrijednost.“

Klasa: 363-01/08-01/120, ur. broj: 513-07-21-01/08-2 od 3. ožuj-
ka 2008.

5. ZAKLJUČAK

Bitno obilježje oporezive isporuke je međusobna uzročna veza 
između isporuke i naknade. Ako “transfer” iz proračuna JLP(R)S po-
vezanom gospodarskom subjektu predstavlja naknadu za isporuku 
radi se o oporezivom prometu za koji je primatelj naknade obvezan 
obračunati i platiti PDV. Ako “transfer” iz proračuna JLP(R)S predstav-
lja potporu za određene aktivnosti povezanih gospodarskih subjekata 
koji obavljaju poslove od općeg interesa, ne radi se o isporuci i prima-
telj potpore nema obvezu iz ovih sredstava izdvojiti dio za PDV.  

7   Mišljenje je dano temeljem odredbi Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. 
– 136/12.), koji je prestao važiti 30. lipnja 2013., međutim, odredbe o isporuci kao 
predmetu oporezivanja istovjetne su i prema Zakonu o PDV-u koji je na snazi od 
1. srpnja 2013. godine.

8 Mišljenje je dano temeljem odredbi Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 149/09. 
- 146/12.), koji je prestao važiti 30. lipnja 2013., međutim, odredbe o isporuci kao 
predmetu oporezivanja istovjetne su i prema Pravilniku o PDV-u koji je na snazi od 
1. srpnja 2013. godine.
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1. PRAVO NA JUBILARNE NAGRADE

Pravo na jubilarnu nagradu za određeni broj godina rada je pravo 
iz radnog odnosa, ali nije uređeno Zakonom o radu (Nar. nov., br. 
93/14.) kao općim propisom radnog prava, niti je uređeno drugim 
posebnim zakonima. Pravo radnika na jubilarnu nagradu se uređuje 
drugim izvorima radnog prava: kolektivnim ugovorom koji obvezuje 
poslodavca, pravilnikom o radu koji moraju donijeti poslodavci koji 
zapošljavaju više od 20 radnika, ako ih ne obvezuje kolektivni ugovor 
kojim su uređena pitanja koja su propisana kao obvezan sadržaj 
pravilnika o radu i/ili ugovorom o radu. 

U državnim i javnim službama pravo na jubilarnu nagradu ure-
đeno je kolektivnim ugovorima, a za zaposlene u javnim službama i 
posebnom Odukom Vlade RH.

1.1. Visina jubilarnih nagrada u javnim službama

Zaposleni u javnim službama imaju pravo na jubilarnu nagradu za 
5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih neprekidnih godina rada u 
javnim službama. To je pravo uređeno čl. 69. Temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 
br. 141/12., Dodatak I. – 141/12. i Dodatak II.  50/13. i 153/13. – ispr; 
dalje: TKU za javne službe) i posebnom Odlukom Vlade RH o isplati 
razlike iznosa jubilarne nagrade službenicima i namještenicima u jav-
nim službama (Nar. nov., br. 65/15.; dalje: Odluka Vlade RH). Odluka 
Vlade RH donesena je u lipnju 2015. i njome je praktično anulirana 
odredba Dodatka II. TKU za javne službe kojom je bilo predviđeno 
privremeno smanjivanje jubilarnih nagrada. Temeljem Odluke Vlade 
RH svim zaposlenicima koji su pravo na jubilarnu nagradu ostvarili 
tijekom 2014. i 2015. godine, a prihvatili su sporazum kojim se odri-
ču potraživanja za zatezne kamate,  isplaćena je razlika do iznosa 
jubilarne nagrade određene od osnovice u iznosu 1.800,00 kn. U 
granskim kolektivnim ugovorima koji su zaključeni tijekom 2014. 
godine više se ne uređuje pravo na jubilarnu nagradu, to je pravo 
uređeno samo u TKU-u za javne službe. TKU za javne službe je na 
snazi do 12. prosinca 2016. godine.

Zaposleni u državnim i javnim službama za 2016. ostvaruju pravo na jubilarnu nagradu u visini određenoj važećim 
kolektivnim ugovorima, uz primjenu osnovice od 1.800,00 kn. Za javne službe pravo na jubilarnu nagradu je 
ugovoreno TKU-om za javne službe koji je na snazi do 12. prosinca 2016., a za državne službe u KU za državne 
službe koji je na snazi do 1. kolovoza 2016. godine.
U državnim i javnim službama se jubilarna nagrada isplaćuje u svoti većoj od propisanog neoporezivog iznosa, 
pa se razlika koja prelazi neoporezivi iznos isplaćuje kao plaća u poreznom smislu. Neoporezivi dio jubilarne 
nagrade dozvoljeno je isplatiti u gotovu novcu, dok oporezivi dio mora biti doznačen na tekući račun službenika 
odnosno namještenika.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Jubilarne nagrade za 2016. godinu za rad 
u državnim i javnim službama

Prema odluci Vlade RH, visina jubilarnih nagrada se i u 2016. 
godini određuje od osnovice u iznosu 1.800,00 kn koja se množi 
s koeficijentima propisanim čl. 69. TKU za javne službe. Svota 
jubilarne nagrade određena je u neto iznosu.

Sukladno čl. 69. povezano s čl. 49. TKU za javne službe jubilarna 
nagrada se ostvaruje za neprekinuti rad u javnim službama, bez 
obzira na promjenu poslodavca. Neprekinuti rad je neprekinuti radni 
odnos, neovisno o tome je li to bio radni odnos na određeno ili na 
neodređeno vrijeme, bilo s punim ili nepunim radnim vremenom. 
Prekid kraći od osam dana i prekid do osam dana, ne smatra se 
prekidom (Tumačenje Povjerenstva ovlaštenog za tumačenje TKU za 
javne službe, br. 7/2014.). 

U vezi s dvojbom o tome što se smatra javnom službom, Povje-
renstvo ovlašteno za tumačenje TKU za javne službe protumačilo je da 
se pod pojmom javne službe smatraju javne ustanove i druge pravne 
osobe kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom proračunu, 
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljava-
nje, Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje i javne ustanove kojima 
se sredstva za plaće osiguravaju iz sredstava Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje, ali se ne smatraju državna tijela, pravosudna 
tijela, ni tijela jedinica lokalne uprave i samouprave.

Pri određivanju neprekinutog rada u javnim službama razdoblja 
mirovanja radnog odnosa se ne računaju u staž potreban za ostva-
rivanje prava na jubilarnu nagradu (npr. služenje vojnog roka, miro-
vanje radnog odnosa zbog korištenja roditeljskih prava i dr.), ali se 
mirovanje ne smatra prekidom pa se kod određivanja prava zbrajaju 
razdoblja rada prije i nakon mirovanja radnog odnosa.

Kako granski Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi (Nar. 
nov., br. 42/14.), drugačije uređuje što se smatra radom u javnim 
službama i u čl. 18. ne postavlja uvjet neprekidnog rada, već omo-
gućava zbrajanje godina rada prije i nakon razdoblja u kojem ili u 
kojima radnik nije bio zaposlen u javnoj službi, postavlja se pitanje 
je li način računanja staža za ostvarivanje prava na jubilarnu nagradu 
za zaposlene u djelatnosti socijalne skrbi uređen povoljnije u od-
nosu na ostale javne službe. Iako o tome nema dostupnih stajališta 
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tijela ovlaštenog za tumačenje Kolektivnog ugovora za djelatnost 
socijalne skrbi, mišljenja sam da i zaposleni u ustanovama socijalne 
skrbi ostvaruju pravo na jubilarnu nagradu samo za neprekinuti staž 
u javnim službama. 

Pri određivanju godina staža u javnim službama, mirovinski staž 
ostvaren u razdoblju stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa se ne ubraja u staž za jubilarnu nagradu (Tumačenje 
br. 146/15.).

1.2.  Visina jubilarnih nagrada u državnim službama

Državni službenici i namještenici u 2016. godini, u razdoblju 
primjene  Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike 
(Nar. nov., br. 104/13., Dodatak I. – 104/14. i Dodatak II. - 150/13.: 
dalje KU za državne službe) ostvaruju pravo na jubilarnu nagradu 
na temelju čl. 62. toga Ugovora i Sporazuma o primjeni osnovice za 
izračun jubilarne nagrade za državne službenike i namještenike od 
17. lipnja 2015. godine (Nar. nov., br. 77/15.), kojim je osnovica za 
određivanje visine jubilarne nagrade ugovorena u iznosu 1.800,00 
kn neto. Sporazum je zaključen s ciljem ujednačavanja materijalnih 
prava državnih službenika i namještenika s materijalnim pravima 
službenika i namještenika u javnim službama, kako bi se na jednak 
način primjenjivala ista osnovica za izračun jubilarne nagrade. KU za 
državne službe je na snazi do 1. kolovoza 2016. godine.

Državni službenici i namještenici također ostvaruju pravo na jubi-
larnu nagradu za 5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih neprekid-
nih godina rada u državnim tijelima. Pod radnim stažem ostvarenim 
u državnim tijelima smatra se rad staž ostvaren u državnim tijelima 
Republike Hrvatske i njihovim pravnim prednicima. To uključuje i 
raniji radni odnos u organima uprave, pravosudnim tijelima i drugim 
državnim tijelima na čije se službenike primjenjivao Zakon o upravi i 
posebni zakoni za pojedina pravosudna i druga državna tijela (struč-
ne službe skupština i izvršnih vijeća, općinski organi uprave odnosno 
sekretarijati, komiteti i drugi oblici organa uprave na svim razinama). 
No, u taj se staž ne uključuju razdoblja rada ostvarena u organizacij-
skim jedinicama bivše JNA, ni u pravnim osobama koje su obavljale 

uslužne i druge djelatnosti za vojsku, niti radni staž djelatnih vojnih 
osoba koje su bile zaposlene u bivšoj JNA.

2. ISPLATA JUBILARNIH NAGRADA

2.1. Kada dospijeva obveza isplate jubilarne nagrade

U javnim službama se jubilarna nagrada isplaćuje sljedećeg mje-
seca nakon što zaposlenik ostvari pravo na jubilarnu nagradu (čl. 69. 
st. 3. TKU za javne službe). 

I u državnim se službama jubilarna nagrada isplaćuje prvoga na-
rednog mjeseca nakon mjeseca u kojem je službenik ili namještenik 
ostvario pravo na jubilarnu nagradu. Uz to, čl. 62. st. 4. KU za državne 
službe uređuje i obveze poslodavca prema službenicima kojima pre-
staje služba, a stekli su pravo na jubilarnu nagradu. Njima se jubilarna 
nagrada isplaćuje sljedećeg mjeseca po prestanku službe ili rada.

2.2. Neoporezivi i oporezivi iznosi jubilarnih nagrada

Neoporezivi iznosi jubilarnih nagrada propisani su čl. 13. st. 2. 
Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 137/15.). Za 
neoporezivu isplatu jubilarnih nagrada porezni propisi ne postav-
ljaju niti uvjet godina ukupnog staža, niti godina staža ostvarenog 
kod poslodavca. To znači da se radniku može neoporezivo isplatiti 
nagrada po jednom ili po drugom kriteriju.  S obzirom da porezni 
propisi ne određuju koji se staž uzima u obzir pri određivanju uvjeta 
za neoporezivu isplatu, poslodavac može po jednom kriteriju odre-
diti pravo na jubilarnu nagradu, a po drugom kriteriju neoporezivi 
iznos jubilarne nagrade, a može po istom kriteriju određivati i pravo 
i neoporezivu svotu koju koristi za odnosnog radnika.

Primjer:
Prema TKU za javne službe radnik koji ima ukupno 11 godina 

radnog staža ostvaruje pravo na jubilarnu nagradu za 10 godina 
rada u javnim službama, od čega je 3 godine proveo na radu u jed-
noj, a 7 godina u drugoj ustanovi javne službe. Pri isplati jubilarne 
nagrade u iznosu 2.250,00 kn poslodavac može 1.500,00 kn isplatiti 
kao neoporezivi primitak. 

Tablica 1. – Neoporezivi i oporezivi iznosi jubilarnih nagrada u javnim i državnim službama
-  kn

Navršene godine rada
Ugovoreno 

pravo na jubilarnu nagradu
Visina jubilarne nagrade

Neoporezivi iznos jubilarne 
nagrade

Dio jubilarne nagrade = 
neto plaća

5 godina 1 osnovica 1.800,00 - 1.800,00
10 godina 1,25 osnovice 2.250,00 1.500,00 750,00
15 godina 1,5 osnovice 2.700,00 2.000,00 700,00
20 godina 1,75 osnovice 3.150,00 2.500,00 650,00
25 godina 2 osnovice 3.600,00 3.000,00 600,00
30 godina 2,5 osnovice 4.500,00 3.500,00 1.000,00
35 godina 3 osnovice 5.400,00 4.000,00 1.400,00
40 godina 4 osnovice 7.200,00 5.000,00 2.200,00
45 godina 5 osnovica 9.000,00 5.000,00 4.000,00

2.3. Dio jubilarne nagrade koji se isplaćuje kao plaća

Kako se u državnim i javnim službama jubilarne nagrade isplaćuju u svotama većim od propisanih neoporezivih iznosa, razlika iznad 
neoporezivog iznosa u poreznom je smislu izjednačena s isplatom plaće. Visina jubilarnih nagrada je određena u neto svoti, pa je poslodavac 
obvezan dio iznosa jubilarne nagrade koji je u poreznom smislu izjednačen s plaćom, preračunati na bruto plaću radnika. Pri isplati nagrade, 
poslodavac je dužan obračunati i uplatiti zakonom propisane doprinose iz plaće i na plaću, te porez na dohodak i možebitni prirez. Porez na 
dohodak i prirez obračunavaju se na ukupnu mjesečnu poreznu osnovicu koju čini zbroj primitaka isplaćenih u jednom mjesecu po osnovi 
plaće. To praktično znači da primitak jubilarne nagrade u dijelu u kojem je izjednačen  s plaćom, u pravilu podliježe oporezivanju višim pore-
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znim stopama, jer zaposlenik na redovnoj mjesečnoj plaći koristi dio 
ili možda i cijelu poreznu osnovicu koja se oporezuje nižim poreznim 
stopama. 

Pri isplati oporezivog dijela jubilarne nagrade ne plaća se do-
datni mirovinski doprinos za staž osiguranja s povećanim trajanjem, 
iako se nagrada isplaćuje službeniku ili namješteniku koji radi na 
poslovima ili na radnom mjestu na kojemu mu se priznaje staž s 
uvećanim trajanjem. Ukoliko se jubilarna nagrada isplaćuje osobi za 
koju poslodavac koristi pravo na oslobođenje od doprinosa na plaću 
(to bi objektivno bilo moguće samo za mlade osobe koje su prije 
zaposlenja na neodređeno vrijeme bile zaposlene, pa su tijekom 
korištenja olakšice ispunile uvjete za ostvarivanje prava na jubilarnu 
nagradu), oporezivi dio jubilarne nagrade kao tzv. ostali primitak uz 
plaću podliježe plaćanju i doprinosa na plaću.

2.4. Način isplate jubilarne nagrade

Neoporezivi dio jubilarne nagrade se prema čl. 90. Pravilnika o 
porezu na dohodak može isplatiti u gotovu novcu, a dio jubilarne 
nagrade koji se u poreznom smislu smatra plaćom, nije dozvoljeno 
isplatiti u gotovu novcu, već ga je poslodavac obvezan doznačiti na 
radnikov tekući račun.

Jubilarna nagrada prema Ovršnom zakonu (Nar. nov., br. 112/12. 
- 93/14.) nije zaštićena od ovrhe na novčanim sredstvima i ne može 
se isplaćivati na zaštićeni račun. 

2.5. Iskazivanje u obrascu JOPPD

U obrascu JOPPD se iskazuju i oporezivi i neoporezivi dio jubi-
larne nagrade. 

Za neoporezivi dio jubilarne nagrade JOPPD obrazac treba 
dostaviti na dan isplate primitka odnosno sljedeći radni dan ili naj-
kasnije do 15-og u mjesecu kada treba dostaviti JOPPD obrazac za 
sve neoporezive primitke isplaćene u prethodnom mjesecu koji  nisu 
bili  obuhvaćeni dnevnim obrascima. Za oporezivi dio, tj. dio koji se 
u poreznom smislu smatra plaćom, obrazac JOPPD treba dostaviti 
na dan isplate jubilarne nagrade. Kako se neoporezivi i oporezivi 
dio jubilarne nagrade gotovo bez iznimke isplaćuju istoga dana i na 
isti način, isplatitelji na dan isplate ili sljedeći radni dan dostavljaju 
obrazac JOPPD i za neoporezivi i za oporezivi dio primitka.

Način iskazivanja podataka ovisi o tome iskazuju li se podaci o 
neoporezivom i o oporezivom dijelu jubilarne nagrade u istom retku 
ili u dva retka na stranici B.  Ukoliko se podaci iskazuju u dva retka:
- za oporezivi dio jubilarne nagrade se pod oznakom 6.2. koristi 

šifra 0021 – Ostali primici uz plaću, ne iskazuju se sati (navode se 
nule), a kao razdoblje se navodi cijela godina na koju se primitak 
odnosi

- za neoporezivi dio jubilarne nagrade se kao razdoblje navodi 
mjesec u kojem je primitak isplaćen, a pod 15.1. koristi se šifra 
22.
Ukoliko se i oporezivi i neoporezivi dio jubilarne nagrade iska-

zuje u istom retku, u odgovarajućim poljima na stranici B obrasca 
JOPPD koriste se iste šifre, s tim da se kao razdoblje na koje se od-
nosi primitak navodi razdoblje za oporezivi dio primitka (godina na 
koju se odnosi primitak).  U primjeru pokazujemo način iskazivanja 
podataka u obrascu JOPPD za jubilarnu nagradu za deset godina 
neprekinutog rada u javnoj službi za zaposlenika kojemu se jubilarna 
nagrada isplaćuje 20. ožujka 2016. godine (obrazac JOPPD s ozna-
kom 16080).
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Iskazivanje podataka o jubilarnoj nagradi u jednom retku:

1.
03808 22222222222 0001 0 3 0 0 1.250,00 187,50 187,50 21,25 0,00 0,00 250,00 0,00 250,00 22 1 0,00
01333 Marko Mati ć 0021 0 1 01.01.2016. 31.12.2016. 1.250,00 62,50 6,25 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.500,00 2.250,00

Iskazivanje podataka o jubilarnoj nagradi u dva retka:

1.
03808 22222222222 0001 0 3 0 0 1.250,00 187,50 187,50 21,25 0,00 0,00 250,00 0,00 250,00 0 1 0,00
01333 Marko Mati ć 0021 0 1 01.01.2016. 31.12.2016. 1.250,00 62,50 6,25 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 750,00

2.
03808 22222222222 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22 1 0,00
01333 Marko Mati ć 0000 0 0 01.03.2016. 31.03.2016. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00
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1. UVOD

Tijekom 2015. godine Državni ured za reviziju je obavio 21 re-
viziju učinkovitosti sprječavanja i otkrivanja prijevara. Revizijom je 
obuhvaćeno 106 trgovačkih društava u vlasništvu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave na području Grada Zagreba i 20 
županija. Predmet revizije bile su politike i postupci za sprječavanje i 
otkrivanje prijevara, te aktivnosti koje trgovačka društva poduzimaju 
kako bi spriječila i otkrila prijevare. Društva su odabrana prema 
kriteriju materijalne značajnosti s obzirom na vrijednost imovine ko-
jom raspolažu, visini ostvarenih prihoda, broju zaposlenih, te broju 
korisnika kojima pružaju usluge. 

Ciljevi revizije su bili: 
- utvrditi jesu li društva uspostavila prikladne politike, procedure i 

kontrole kako bi spriječila prijevare
- utvrditi poduzimaju li potrebne aktivnosti kako bi povećala svjes-

nost rukovoditelja i drugih zaposlenika o mogućnosti pojave 
prijevara

- ocijeniti djelotvornost sustava unutarnjih kontrola s obzirom na 
rizike prijevara i

- utvrditi koje su postupke društva uspostavila kako bi što prije 
otkrila prijevare.
Revizijskim postupcima je obuhvaćeno poslovanje za 2014. 

Ovisno o ocjeni rizika, za pojedina područja revizije su obuhvaćena 
i ranija razdoblja. 

Rukovoditelji su obvezni osigurati djelotvoran i učinkovit sustav upravljanja javnim sredstvima i spriječiti 
prijevare u svom području odgovornosti. Sprječavanje prijevara podrazumijeva donošenje općih akata i 
uspostavu standarda kako bi se smanjila mogućnost prijevara, povećala svjesnost rukovoditelja i drugih 
zaposlenika o mogućnosti prijevara kao i njihovu obvezu izvijestiti o sumnji na prijevare te prepoznavanje 
rizika i uspostavljanje prikladnih unutarnjih kontrola, kao odgovor na rizike prijevare. Autorica opisuje praksu 
Državnog ureda za reviziju Republike Hrvatske na primjeru revizije učinkovitosti sprječavanja i otkrivanja 
prijevara kod trgovačkih društava u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.  Svrha rada 
je potaknuti menadžment na upoznavanje i primjenu najbolje prakse koja se postiže uspostavljanjem standarda 
i omogućivanjem prepoznavanja i izvješćivanja o prijevarama, razvijanjem alata koji sprječavaju i otkrivaju 
prijevare i odgovarajućim odgovorom na sumnje o prijevarama.

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Revizija učinkovitosti sprječavanja i 
otkrivanja prijevara kod trgovačkih 
društava u vlasništvu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave

Pri odabiru revizijskog pristupa, kako bi se pribavili mjerodavni 
revizijski dokazi i odgovorilo na ciljeve revizije primijenjene su 
različite metode i postupci prikupljanja revizijskih dokaza. Trgo-
vačkim društvima su poslani upitnici s 29 detaljnih pitanja u vezi s 
politikama i postupcima za sprječavanje prijevara, odgovornosti 
rukovoditelja i drugih zaposlenika za sprječavanje prijevara, sustava 
unutarnjih kontrola s obzirom na pojavnost prijevara te analitičkih 
i drugih postupaka za otkrivanje prijevara. Provjeravani su dokazi 
za pojedine tvrdnje. Proučeni su i analizirani zakoni, propisi i drugi 
akti te dokumentacija i informacije o poslovanju trgovačkih društava 
obuhvaćenih revizijom, stručni članci, strategije i drugo.  

Obavljena su izravna dokazna ispitivanja s obzirom na područja 
podložna prijevari (blagajničko poslovanje, obračun i isplata plaća i 
naknada, nabava roba, radova i usluga, postupci zapošljavanja i una-
pređivanja, potraživanja i druga rizična područja, ovisno o djelatno-
sti društava). Obavljeni su razgovori s direktorima, rukovoditeljima 
i drugim zaposlenicima te su pribavljena obrazloženja odgovornih 
osoba o pojedinim poslovnim događajima.

2. KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI  
SPRJEČAVANJA I OTKRIVANJA PRIJEVARA

Kao kriteriji za ocjenu učinkovitosti sprječavanja i otkrivanja 
prijevara razmotreni su zahtjevi sadržani u dokumentima koje je 
donijela Međunarodna organizacija vrhovnih revizijskih institucija 
posljednjih nekoliko godina kako bi pridonijela uspješnijem sprječa-
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vanju i otkrivanju prijevara. Osobito su razmotreni zahtjevi sadržani 
u:
-  Međunarodnom standardu vrhovnih revizijskih institucija 100 

Temeljna načela revizije javnog sektora (ISSAI 100) 
-  Međunarodnom standardu vrhovnih revizijskih institucija 1240 

Revizorove odgovornosti u vezi s prijevarama u reviziji financij-
skih izvještaja (ISSAI 1240) i 

-  Međunarodnom standardu vrhovnih revizijskih institucija 5700 
Smjernica za reviziju sprječavanja korupcije u vladinim agencija-
ma (ISSAI 5700). 
ISSAI 100 Temeljna načela revizije javnog sektora primjenjiv na 

sve vrste revizije javnog sektora, obvezuje revizore da utvrde i proci-
jene rizike prijevare mjerodavne za ciljeve revizije.

Prema ISSAI 1240 Revizorove odgovornosti u vezi s prijevarama 
u reviziji financijskih izvještaja prijevara je namjerna radnja jedne 
ili više osoba unutar menadžmenta, onih koji su zaduženi za uprav-
ljanje, zaposlenika ili trećih stranaka, koja uključuje varanje kako bi 
se stekla nepravedna ili nezakonita prednost. Prijevarno financijsko 
izvještavanje obuhvaća namjerno pogrešno prikazivanje, uključujući 
ispuštanje iznosa i objava u financijskim izvještajima kako bi se preva-
rilo korisnike financijskih izvještaja. ISSAI 1240 zahtijeva od državnih 
revizora da pri obavljanju revizije u organizacijama javnoga sektora 
udovolje i dodatnim zahtjevima i odgovornostima koji se odnose na 
rizike prijevare. ISSAI 5700 Smjernica za reviziju sprječavanja korup-
cije u vladinim agencijama je oblikovan kao pomoć državnim revizo-

rima pri pripremi, provedbi i ocjeni revizija antikorupcijskih politika i 
postupaka u vladinim agencijama. Standard zahtijeva od svih organi-
zacija javnoga sektora da se zaštite od prijevare i korupcije, uz drugo, 
uspostavljanjem kodeksa ponašanja i prihvaćanjem načela etičnog 
i čestitog djelovanja. Najbolja praksa podrazumijeva sprječavanje, 
otkrivanje i odgovarajući odgovor na prijevare. Postiže se uspostav-
ljanjem standarda i omogućivanjem prepoznavanja i izvješćivanja o 
prijevarama, razvijanjem alata koji sprječavaju i otkrivaju prijevare i 
odgovarajućim odgovorom na sumnje o prijevarama. 

Polazeći od navedenih zahtjeva, oblikovano je glavno pitanje, 
koje je činilo okosnicu revizije:

Poduzimaju li trgovačka društva u vlasništvu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave na području Grada Zagreba i 20 
županija potrebne aktivnosti kako bi spriječila i otkrila prijevare?

Ovo pitanje je razrađeno u četiri osnovna potpitanja, a svako od 
njih dalje u niz detaljnijih potpitanja. Osnovna potpitanja su bila:
- Jesu li uspostavljene politike i postupci za sprječavanje prijevara?
- Jesu li rukovoditelji i drugi zaposlenici upoznati sa svojim odgo-

vornostima u pogledu sprječavanja prijevara?
- Je li uspostavljen djelotvoran sustav unutarnjih kontrola s obzi-

rom na pojavnost prijevara?
- Jesu li uspostavljeni odgovarajući analitički i drugi postupci za 

otkrivanje prijevara?
U nastavku se daju detaljni kriteriji za ocjenu učinkovitosti sprje-

čavanja i otkrivanja prijevara, prema područjima revizije.

Kriteriji za ocjenu učinkovitosti sprječavanja i otkrivanja prijevara, prema područjima revizije
Područja revizije Kriteriji
Politike i postupci 
za sprječavanje 
prijevara 

o društvo ima dokument u kome su navedene etičke vrijednosti, poslovna načela i obveze prema interesnim skupinama 
o općim aktom je uređeno davanje i primanje poklona i ugošćavanje
o općim aktom je uređeno korištenje sredstava organizacije (materijala, opreme, telefona, IT sustava i interneta) isključivo za poslovne 

svrhe 
o vodi se primjerena briga o pristupu imovini subjekta izvan radnog vremena
o općim aktom su uređeni postupci donošenja odluka kako bi se osigurala najviša razina odgovornosti i transparentnosti
o donošenje odluka je potkrijepljeno točnom i potpunom dokumentacijom (zapisnici, bilješke, izvješća, prikladno evidentiranje)
o donošenje odluka je obavljeno transparentno i u skladu s unaprijed određenim procedurama
o donošenje odluka je prikladno zabilježeno i dokumentirano, te slobodno od sukoba interesa

Odgovornost 
rukovoditelja 
i drugih 
zaposlenika za 
sprječavanje 
prijevara

o društvo ima korporativni kodeks ponašanja ili sličan dokument koji služi kao smjernica rukovoditeljima i drugim zaposlenicima u 
pogledu etičkih standarda koje su obvezni primjenjivati u svom radu 

o općim aktom su utvrđeni postupci za prijavljivanje i izvješćivanje o mogućem sukobu interesa 
o općim aktom su uređene obveze rukovoditelja i drugih zaposlenika u slučaju sumnje na prijevaru
o društvo održava redovitu izobrazbu o prijevari (što se smatra prijevarom, na koji način prijevara šteti društvu i kako treba prijaviti 

sumnjive aktivnosti)
Sustav unutarnjih 
kontrola s 
obzirom na 
pojavnost 
prijevara

o općim aktom je uređeno funkcioniranje unutarnjih kontrola 
o funkcioniranje unutarnjih kontrola se ocjenjuje redovito (barem jednom godišnje) 
o unutarnje kontrole su oblikovane tako da spriječe prijevaru, tj. općim aktom su uređene podjela dužnosti, rotacija zaposlenika i 

poslova, odobravanje, odgovarajuće dokumentiranje, fizičke kontrole, nadgledanje i neovisne provjere
o društvo je u posljednje dvije godine ocijenilo specifična područja svoga poslovanja u kojima je prisutan veći rizik pojavljivanja 

prijevara 
     a) razvilo je odgovarajuće protumjere i akcijske planove kako bi upravljalo tim rizicima
o uspostavljeno je odobravanje financijskih transakcija iznad određenih iznosa kako bi se spriječilo pojavljivanje prijevara
o ustrojena je unutarnja revizija
     a) pitanja prijevara su uključena u godišnji program rada unutarnje revizije
     b) unutarnja revizija je ocijenila mogućnosti pojave prijevara i kako društvo upravlja rizikom prijevara
o u posljednjih pet godina društvo je bilo podvrgnuto vanjskoj reviziji

Analitički i 
drugi postupci 
za otkrivanje 
prijevara

o društvo istražuje sumnjive transakcije, skrivene odnose među pojedincima, organizacijama i događajima
o postupcima i tehnikama otkrivanja prijevara su obuhvaćene sve razine odgovornosti unutar društva (upravljačke i operativne)
o društvo redovito nadzire podatke koji se odnose na područja podložna prijevari (blagajničko poslovanje, obračun plaća i naknada, 

nabava roba, radova i usluga, postupci zapošljavanja i unapređivanja i druga rizična područja, ovisno o djelatnosti društva)
o općim aktom su uređeni zahtjevi za izvješćivanjem o sumnji na prijevaru
o općim aktom je zajamčena anonimnost i zaštita osoba koje izvijeste o sumnji na prijevaru
o uspostavljeni su anonimni i povjerljivi kanali dojave za zaposlenike, korisnike usluga, dobavljače i druge interesne skupine putem 

kojih mogu ukazati na sumnjive aktivnosti
o uspostavljena je evidencija o primljenim pritužbama koje mogu ukazivati na prijevarne aktivnosti
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Za društva koja su uspostavila prikladne politike i postupke za 
sprječavanje prijevara, u kojima su rukovoditelji i drugi zaposlenici 
upoznati sa svojim odgovornostima u pogledu sprječavanja prijeva-
ra, u kojima je uspostavljen djelotvoran sustav unutarnjih kontrola s 
obzirom na pojavnost prijevara, u kojima su uspostavljeni odgova-
rajući analitički i drugi postupci za otkrivanje prijevara, te u kojima 
izravnim dokaznim postupcima nisu utvrđene značajnije slabosti 
i propusti, ocijenjeno je kako su poduzimala potrebne aktivnosti 
kako bi spriječila i otkrila prijevare. Za društva koja su najvećim 
dijelom poduzimala potrebne aktivnosti kako bi spriječila i otkrila 
prijevare, pri čemu su utvrđene slabosti i propusti u jednom i više 
područja revizije, ocijenjeno je kako su poduzimala aktivnosti za 
sprječavanje i otkrivanje prijevara, pri čemu su potrebna određena 
poboljšanja. Za društva kod kojih su utvrđene slabosti i propusti u 
više područja revizije te kod kojih su izravnim dokaznim postupcima 
utvrđene značajne slabosti, ocijenjeno je kako nisu poduzimala 
potrebne aktivnosti za sprječavanje i otkrivanje prijevara, pri čemu 
su potrebna značajna poboljšanja. Ocjena je izražena zasebno za 
svako pojedino trgovačko društvo. Pozornost je posvećena konkret-
nim okolnostima, s obzirom na veličinu društva i broj zaposlenika. 
Tako je ocijenjeno da u društvima s manjim brojem zaposlenika nije 
za očekivati da u pisanom obliku imaju uređene politike i postupke 
za sprječavanje i otkrivanje prijevara. U takvim je društvima težište 
ispitivanja bilo na izravnim dokaznim postupcima.

Na temelju provedenih postupaka revizije i utvrđenih činjenica, 
uzimajući u obzir postavljene ciljeve revizije, Državni ured za reviziju je 
ocijenio kako je od 106 trgovačkih društava obuhvaćenih revizijom, 
7 društava poduzimalo potrebne aktivnosti kako bi spriječilo i ot-
krilo prijevare, 84 društva su poduzimala aktivnosti za sprječavanje 
i otkrivanje prijevara, pri čemu su potrebna određena poboljšanja, 
a 15 društava nije poduzimalo potrebne aktivnosti za sprječavanje 
i otkrivanje prijevara, te su potrebna značajna poboljšanja.1

3. NEPRAVILNOSTI I PROPUSTI UTVRĐENI 
REVIZIJOM

Revizijom utvrđene nepravilnosti i propusti, koji su utjecali na 
ocjenu učinkovitosti sprječavanja i otkrivanja prijevara, odnose se na 
politike i postupke za sprječavanje prijevara, odgovornost rukovodi-
telja i drugih zaposlenika za sprječavanje prijevara, sustav unutarnjih 
kontrola s obzirom na pojavnost prijevara, te analitičke i druge po-
stupke za otkrivanje prijevara. Uz to, zasebno su vrednovane druge 
nepravilnosti utvrđene izravnim dokaznim postupcima. 

3.1. Politike i postupci za sprječavanje prijevara

Trgovačka društva poslovnom politikom utvrđuju ciljeve koje žele 
postići u određenom razdoblju i načine njihova ostvarenja. Osim pla-
niranja i organiziranja poslovanja u skladu s propisima, općim aktima 
treba urediti praćenje poslovanja i uspostavljanje odgovarajućeg 
kontrolnog okruženja kako bi se smanjili rizici prijevare. Rizik prijeva-
re, odnosno vjerojatnost da će se prijevara dogoditi dio je poslovnog 
rizika svakog trgovačkog društva. Stoga je važno uspostaviti kontrolne 
mehanizme, odnosno utvrditi i provoditi postupke radi sprječavanja 
prijevara, kako bi se poslovanje trgovačkog društva obavljalo na za-
konit, etičan, transparentan i odgovoran način. Razvijanje etičke kul-

1  Popis društava prema vrstama izraženih ocjena može se vidjeti u skupnom 
izvješću objavljenom na mrežnoj stranici Državnog ureda za reviziju http://www.
revizija.hr/hr/izvjesca. Jednako tako, u skupnom je  izvješću vidljiv pregled danih 
preporuka na razini pojedinih društava. Na mrežnoj stranici je i 21 pojedinačno 
izvješće o obavljenim revizijama učinkovitosti sprječavanja i otkrivanja prijevara.

ture i osiguravanje smjernica za djelovanje i ponašanje omogućava 
donošenje i primjena dokumenta (naprimjer, etički kodeks, kodeks 
korporativnog upravljanja) kojim se definiraju formalna i neformalna 
pravila, propisi i dobri običaji u poslovnom ponašanju. Odgovornost 
za sprječavanje prijevara je prije svega na upravljačkoj, a zatim i na 
operativnim razinama. Upravljačka razina treba uspostaviti politike i 
postupke za sprječavanje prijevara, odnosno uspostaviti i održavati 
pošteno i visoko etično ponašanje, osigurati točne i pouzdane po-
slovne informacije te uspostaviti odgovarajuće kontrole kako bi se 
spriječile i otkrile prijevare.

Politike i postupci kojima se mogu smanjiti mogućnosti prijevare 
podrazumijevaju donošenje općih akata i uspostavu odgovarajućih 
standarda. Najveći broj trgovačkih društava obuhvaćenih revizijom, 
njih 84 od 106 (ili 79,2%), ima dokument u kome su navedene etičke 
vrijednosti, poslovna načela i obveze prema interesnim skupinama. 

U 77 od 106 (ili 72,6%) društava obuhvaćenih revizijom utvrđene 
su slabosti i propusti vezani uz politike i postupke za sprječavanje pri-
jevara. Najvećim dijelom odnose se na propuste uređivanja pravila 
ponašanja, zaštitu imovine i zahtjeve transparentnosti. Tako kod 39 
društava (ili 36,8%) općim aktima nije uređeno davanje i primanje 
poklona i ugošćavanje. Kod 33 društva (ili 31,1%) općim aktom nije 
uređeno korištenje sredstava društva isključivo za poslovne svrhe. 
Kod nekih društava su utvrđene slabosti pri korištenju vozila. Po-
jedina društva su propustila odrediti normative potrošnje goriva. 
Propustila su voditi evidencije potrošnje goriva po pojedinom vozilu 
kako bi pratila potrošnju i uočila moguća odstupanja. Putni radni 
listovi nisu ovjereni potpisom osobe koja je koristila službeno vozilo. 
Za osobna vozila nije ustrojena evidencija kretanja vozila, nego se u 
putnom radnom listu upisuju prijeđeni kilometri pri nabavi goriva, 
bez naznake kretanja vozila. Pojedina društva nisu donijela pisane 
procedure o načinu i ograničenjima korištenja službenih mobitela 
i nisu vodila primjerenu brigu o troškovima mobilnih telefona. Kod 
nekih su društava u dijelu kontrola blagajničkog poslovanja utvrđene 
slabosti. Društva nisu općim aktima uredila blagajničko poslovanje.

Pristup imovini izvan radnog vremena u pravilu imaju isključivo 
zaposlenici kojima je opisom radnog mjesta utvrđeno navedeno pra-
vo. Pojedina društva su propustila omogućiti zaposlenicima pristup 
imovini društva izvan radnog vremena isključivo na temelju pisanog 
odobrenja.

Društva su u pravilu općim aktima uredila postupke donošenja 
odluka kako bi se osigurala najviša razina odgovornosti i transpa-
rentnosti. Jednako tako donošenje odluka je najčešće bilo potkrije-
pljeno točnom i potpunom dokumentacijom, prikladno zabilježeno i 
dokumentirano. Ipak, kod 15 od 106 društava (ili 14,1%) utvrđene su 
slabosti s obzirom na zahtjeve transparentnosti i dokumentiranosti 
poslovnih odluka. Stupanjem na snagu Zakona o pravu na pristup in-
formacijama (Nar. nov., br. 25/13.), društva su obvezna na mrežnim 
stranicama objaviti informacije koje, između ostalog, sadrže zakone 
i druge propise koji se odnose na područje rada društva, godišnje 
planove, programe, izvještaje o radu, financijska izvješća, kontakt 
podatke o službeniku za informiranje te opće akte i odluke kojima se 
utječe na interese korisnika te informacije o unutarnjem ustrojstvu i 
postupcima javne nabave. Društva su na svojim mrežnim stranicama 
najčešće objavljivala samo dio potrebnih informacija. Njih 52 od 
106 (ili 49,0%) nije objavljivalo sve informacije koje je bilo obvezno 
objaviti.

Državni ured za reviziju je predložio općim aktima urediti etičke 
vrijednosti, poslovna načela i obveze prema interesnim skupinama 
te postupanja u slučaju njihovih povreda. Predložio je općim aktima 
urediti korištenje sredstava organizacije isključivo za poslovne svr-

akrap-k revizija.indd   24akrap-k revizija.indd   24 2/26/16   2:05:50 PM2/26/16   2:05:50 PM



25Riznica 3/2016

REVIZIJA

he, davanje i primanje poklona, te način korištenja reprezentacije. 
Predložio je općim aktima urediti blagajničko poslovanje i redovito 
ga nadzirati. Također je predložio voditi brigu o pristupu imovini 
društva izvan radnog vremena. Nadalje je predložio općim aktima 
urediti korištenje službenih vozila, putne radne listove ovjeravati 
potpisom osobe koja je koristila službeno vozilo, utvrditi normative 
potrošnje goriva i nadzirati potrošnju goriva, ustrojiti evidencije 
potrošnje goriva pojedinačno prema vozilima kako bi se utvrdila 
prosječna mjesečna potrošnja i moguća odstupanja, uspoređivati 
količine točenog goriva, potrošnju goriva prema normativima pro-
izvođača, stvarnu potrošnju i obrazloženja odstupanja, preispitati 
opravdanost broja zaposlenika koji koriste neograničeno službena 
vozila i usluge najma vozila, provjeravati korištenje privatnih vozila 
u službene svrhe i kontrolirati i ovjeravati račune za nabavu goriva. 
Također je predložio odrediti dozvoljenu visinu troškova mobilnih 
telefona ovisno o stvarnim poslovnim potrebama radnog mjesta 
i nadzirati troškove mobilnih telefona. Naposljetku, predložio je 
urediti postupke donošenja odluka te na mrežnim stranicama objav-
ljivati informacije propisane odredbama Zakona o pravu na pristup 
informacijama kako bi se osigurala transparentnost poslovanja i 
donošenja odluka. 

3.2. Odgovornost rukovoditelja i drugih zaposlenika za 
sprječavanje prijevara 

Rukovoditelji i zaposlenici trebaju biti upoznati sa svojim od-
govornostima za sprječavanje prijevara. Potrebno je omogućiti 
prepoznavanje prijevara, povećati svjesnost rukovoditelja i drugih 
zaposlenika o mogućnosti pojave prijevara kao i njihovu obvezu da 
izvijeste o sumnji na prijevare. Društva obuhvaćena revizijom najve-
ćim dijelom imaju korporativni kodeks ponašanja ili sličan dokument 
koji služi kao smjernica rukovoditeljima i drugim zaposlenicima u 
pogledu etičkih standarda koje su obvezni primjenjivati u svom 
radu. Društva su najčešće ovo područje uredila etičkim kodeksom. 
Pojedina društva nisu općim aktima uredila etičke standarde koje su 
rukovoditelji i drugi zaposlenici obvezni primjenjivati u svom radu.

U 65 od 106 (ili 61,3%) društava obuhvaćenih revizijom utvrđene 
su slabosti i propusti vezani uz odgovornost rukovoditelja i drugih 
zaposlenika za sprječavanje prijevara. Odnose se na nedostatno 
uređivanje postupaka za prijavljivanje i izvješćivanje o mogućem 
sukobu interesa, propust uređivanja obveza rukovoditelja i drugih 
zaposlenika u slučaju sumnje na prijevaru i izostanak redovite izo-
brazbe o prijevari.

Sukob interesa je situacija u kojoj su privatni interesi u suprotno-
sti s javnim interesom ili kad privatni interes utječe ili može utjecati 
na nepristranost u donošenju odluka. Najčešći oblici sukoba interesa 
su zlouporaba položaja i ovlasti, primanje darova i povlastica, kori-
štenje imovine društva za osobne potrebe, nedozvoljeno korištenje 
povjerljivih informacija i slično. Potrebno ga je stoga pravodobno 
prepoznati i spriječiti. Kod 43 od 106 (ili 40,1%) društava općim 
aktom nisu utvrđeni postupci za prijavljivanje i izvješćivanje o mogu-
ćem sukobu interesa.

U 30 od 106 (ili 28,3%) društava općim aktom nisu uređene obve-
ze rukovoditelja i drugih zaposlenika u slučaju sumnje na prijevaru. 

Radi jačanja svijesti među zaposlenicima o tome što se smatra 
prijevarom, na koji način prijevara šteti društvu i kako treba prijaviti 
sumnjive aktivnosti, poželjno je provoditi stalnu izobrazbu vezanu uz 
stjecanja potrebnih znanja za sprječavanje prijevara. Društva obu-
hvaćena revizijom gotovo u pravilu ne održavaju redovitu izobrazbu 
zaposlenika o mogućim prijevarama. 

Državni ured za reviziju je predložio donijeti etički kodeks koji će 
služiti kao smjernica rukovoditeljima i zaposlenicima u pogledu etič-
kih standarda koje su obvezni primjenjivati u svom radu. Predložio 
je općim aktima urediti postupke za prijavljivanje i izvješćivanje o 
mogućem sukobu interesa te obveze rukovoditelja i drugih zaposle-
nika u slučaju sumnje na prijevaru. Nadalje, predložio je održavati 
izobrazbu zaposlenika o mogućim prijevarama, te tako potaknuo 
viši menadžment na otvoreno promicanje programa izobrazbe koji 
jačaju integritet i transparentnost.

3.3. Sustav unutarnjih kontrola s obzirom na pojavnost 
prijevara

Unutarnje kontrole trebaju osigurati ekonomično i učinkovito 
ostvarenje ciljeva poslovanja, poštivanje zakonske regulative, si-
gurnost imovine i informacija, sprječavanje i otkrivanje pogrešaka 
i prijevara te kvalitetu računovodstvenih podataka i pravodobno 
pružanje financijskih, rukovodnih i drugih informacija. Uspostava 
unutarnjih kontrola i razvoj primjerenih politika sprječavanja prijeva-
ra u poslovnom i radnom okruženju odgovornost su i obveza uprave 
društva. Društva obuhvaćena revizijom nisu bila obvezna i u pravilu 
nisu ustrojila unutarnju reviziju. 

U 94 od 106 (ili 88,7%) društava obuhvaćenih revizijom utvr-
đene su slabosti i propusti vezani uz sustav unutarnjih kontrola s 
obzirom na pojavnost prijevara. Odnose se na propuste uređivanja 
funkcioniranja unutarnjih kontrola općim aktima i njihovo redovito 
ocjenjivanje.

Trgovačka društva obuhvaćena revizijom su najvećim dijelom 
funkcioniranje unutarnjih kontrola uredila opisom poslova i zadata-
ka radnih mjesta te općim aktima, kojima su utvrđene nadležnosti 
tijela upravljanja i uređeni postupci u vezi vođenja, izdavanja, ko-
lanja, potpisivanja, odlaganja i čuvanja dokumentacije. Provodila 
su određene postupke unutarnjih kontrola kroz podjele dužnosti, 
postupke odobravanja određenih transakcija i poslovnih događaja, 
odgovarajuće dokumentiranje poslovnih transakcija, postupke koji 
osiguravaju zaštitu imovine, nadgledanje pojedinih poslovnih po-
stupaka zaposlenika i tijela društva te neovisne provjere. U 37 od 
106 (ili 35,3%) društava općim aktima nije uređeno funkcioniranje 
unutarnjih kontrola, što znači da nisu pisanim procedurama uredila 
kontrolne aktivnosti, odnosno postupke koje one obuhvaćaju, način 
na koji se primjenjuju i u kojim fazama procesa te tko je ovlašten i 
odgovoran za njihovu provedbu. Kod  25 od 106 (ili 23,6%) društava 
unutarnje kontrole nisu oblikovane tako da spriječe prijevaru jer 
općim aktima nisu uređene podjela dužnosti, rotacija zaposlenika i 
poslova, odobravanje, odgovarajuće dokumentiranje, fizičke kontro-
le, nadgledanje i neovisne provjere.

Trgovačka društva obuhvaćena revizijom najčešće nisu ocjenji-
vala funkcioniranje unutarnjih kontrola. U 70 od 106 (ili 66,0%) dru-
štava funkcioniranje unutarnjih kontrola ne ocjenjuje se redovito, tj. 
barem jednom godišnje. Nisu ocjenjivala područja svog poslovanja 
u kojima je prisutan veći rizik pojavljivanja prijevara. Tako 66 od 106 
(62,3%) društava nije u posljednje dvije godine ocijenilo specifična 
područja svog poslovanja u kojima je prisutan veći rizik pojavljivanja 
prijevara te nije razvilo odgovarajuće protumjere i akcijske planove 
kako bi upravljalo tim rizicima i na taj način onemogućilo pojavu 
nepravilnosti i nastanka prijevara. Nadalje, u 42 od 106 (39,6%) dru-
štava nije uspostavljeno odobravanje financijskih transakcija iznad 
određenih iznosa. 

Državni ured za reviziju je predložio općim aktima urediti fizičke i 
neovisne kontrole i provjere, te ocjenjivati specifična područja poslo-

akrap-k revizija.indd   25akrap-k revizija.indd   25 2/26/16   2:05:50 PM2/26/16   2:05:50 PM



26 Riznica 3/2016

REVIZIJA

vanja u kojima je prisutan veći rizik pojavljivanja prijevara. Predložio 
je redovito ocjenjivati funkcioniranje unutarnjih kontrola, te razvijati 
odgovarajuće protumjere i akcijske planove kako bi se upravljalo 
rizicima pojavljivanja prijevara. Nadalje, predložio je uspostaviti 
odobravanje financijskih transakcija iznad određenih iznosa. 

3.4. Analitički i drugi postupci za otkrivanje prijevara 

S obzirom da prijevara može imati potencijalno ozbiljne posljedi-
ce za društvo, nije dovoljno utvrditi moguće faktore rizika i oblikovati 
politike i kontrolne postupke za otkrivanje prijevara, nego je važno 
te politike i kontrolne postupke primjenjivati. Primjena, odnosno 
provođenje kontrolnih postupaka i uočavanje postojećih slabosti 
trebali bi pridonijeti smanjenju rizika prijevare. Menadžment i upra-
va svakog trgovačkog društva trebaju definirati smjernice i postupke 
za otkrivanje i rješavanje slučajeva prijevara. Sprječavanje prijevara 
treba biti podržano odgovarajućim mehanizmima otkrivanja, kako 
bi moguće prijevare bile otkrivene što ranije i kako bi bile poduzete 
odgovarajuće aktivnosti. Primjena sustava otkrivanja prijevara ima 
učinak odvraćanja i jamči da će pokušaji prijevare biti brzo i po-
uzdano otkriveni. Ako mogući počinitelji prijevara znaju da će biti 
otkriveni, manja je vjerojatnost da će pokušati prijevaru. Sustav ot-
krivanja podrazumijeva analitičke i druge postupke za razotkrivanje 
nepravilnosti te izvješćivanje o sumnji na prijevaru. 

U 68 od 106 (ili 64,2%) društava obuhvaćenih revizijom utvr-
đene su slabosti i propusti vezani uz analitičke i druge postupke za 
otkrivanje prijevara. Odnose se na propuste vezane za razotkrivanje 
i izvješćivanje o sumnjivim aktivnostima.

Kod 44 od 106 (ili 41,5%) društava općim aktima nisu uređeni 
zahtjevi za izvješćivanjem o sumnji na prijevaru. U 43 društva (ili 
40,6%) općim aktom nije zajamčena anonimnost i zaštita osoba koje 
izvijeste o sumnji na prijevaru. 

Većina društava istražuje sumnjive transakcije, skrivene odnose 
među pojedincima, organizacijama i događajima. Provode određene 
analitičke postupke za otkrivanje prijevara kroz podjele dužnosti 
te nadgledanje pojedinih poslovnih postupaka zaposlenika i tijela 
društva. U 32 od 106 (ili 30,2%) društava ne istražuju se sumnjive ak-
tivnosti, pri čemu u 30 (ili 28,3%) postupcima i tehnikama otkrivanja 
prijevara nisu obuhvaćene pojedine razine odgovornosti. 

U 27 društava (ili 25,5%) nisu uspostavljeni anonimni i povjerljivi 
kanali dojave za zaposlenike, korisnike usluga, dobavljače i druge 
interesne skupine, putem kojih oni mogu ukazati na sumnjive ak-
tivnosti. 

U pravilu, društva redovito nadziru podatke koji se odnose 
na područja podložna prijevari. Ipak, 9 od 106 (8,5%) društava ne 
obavlja taj nadzor redovito. Većina društava navodi kako nisu primila 
pritužbe koje mogu ukazivati na prijevarne aktivnosti.

Državni ured za reviziju je predložio istraživati sumnjive trans-
akcije, skrivene odnose među pojedincima, organizacijama i doga-
đajima kako bi se spriječile prijevare, te postupcima i tehnikama 
otkrivanja prijevara obuhvatiti sve razine odgovornosti. Također 
je predložio redovito nadzirati podatke koji se odnose na područja 
podložna prijevari i uspostaviti anonimne i povjerljive kanale dojave 
za zaposlenike, korisnike usluga, dobavljače i druge interesne sku-
pine putem kojih oni mogu ukazati na sumnjive aktivnosti. Jednako 
tako je predložio osigurati zaštitu osoba koje izvijeste o sumnji na 
prijevaru i voditi evidenciju o primljenim pritužbama koje mogu 
ukazivati na prijevarne aktivnosti. 

3.5. Druge nepravilnosti utvrđene izravnim dokaznim 
postupcima

U svim društvima obavljena su izravna dokazna ispitivanja u pod-
ručjima koja se najčešće smatraju podložnim prijevari. U nastavku 
su opisane nepravilnosti vezane uz zapošljavanje i unapređivanje, 
obračun i isplatu plaća i naknada, javnu nabavu i donacije.

3.5.1. Zapošljavanje i unaprjeđivanje

Kod 37 od 106 (ili 34,9%) društava utvrđene su slabosti i propusti 
u području zapošljavanja. Društva su propustila općim aktima urediti 
obvezu raspisivanja natječaja ili oglasa pri zapošljavanju i urediti 
postupke i procedure zapošljavanja. Propustila su donijeti godišnje 
planove zapošljavanja. Zapošljavala su bez provedbe javnog natječa-
ja. Nisu utvrdila procedure kojima bi se odredio način i kriteriji kako 
bi zapošljavanje bilo transparentno i slobodno od sukoba interesa te 
kako bi se zaposlili najbolji kandidati. Propustila su provesti postup-
ke provjere sposobnosti kandidata. U nekim slučajevima kriteriji na 
temelju kojih su kandidati odabrani nisu utvrđeni niti su sastavljeni 
zapisnici o rangiranju primljenih ponuda za zaposlenje, obavljenim 
razgovorima s kandidatima. Nema pisanih dokaza o prijedlozima 
povjerenstava i odlukama direktora o odabiru kandidata za odre-
đeno radno mjesto. Društva nisu utvrdila kriterije za napredovanje 
zaposlenika. 

Državni ured za reviziju je predložio donijeti godišnje planove 
zapošljavanja kojima bi se utvrdilo stvarno stanje popunjenosti rad-
nih mjesta utvrđenih sistematizacijom i potreban broj zaposlenika. 
Također je predložio urediti postupke i procedure zapošljavanja te 
pri zapošljavanju utvrditi kriterije za ocjenjivanje i rangiranje kandi-
data. Predložio je zapošljavati na temelju javnih natječaja objavljenih 
u javnim glasilima i na mrežnim stranicama kako bi navedene infor-
macije bile dostupne široj javnosti, radi više razine transparentnosti, 
pružanja jednakih mogućnosti potencijalnim kandidatima i jamstva 
da će biti izabrani najbolji kandidati. Nadalje je predložio voditi zapis-
nike o postupku izbora kandidata te donositi pisane odluke o odabi-
ru kandidata, provjeravati točnost i potpunost svjedodžbi, diploma 
i druge dokumentacije pri zapošljavanju. Naposljetku je predložio 
utvrditi mjerila i kriterije za napredovanje zaposlenika.

3.5.2. Obračun i isplata plaća i naknada

Kod 25 od 106 (ili 23,6%) društava utvrđene su slabosti i propusti 
u području obračuna plaća i naknada. Društva nisu općim aktima 
uredila postupke i kontrole obračuna i isplate plaća i naknada kako 
bi se osigurao točan obračun i isplata plaća zaposlenicima, odnosno 
smanjila mogućnost pogrešaka. Pri obračunu i isplati plaća i naknada 
nisu provodila naknadne kontrole usmjerene na provjeru podataka 
unesenih u računalni program za obračun plaća i naknada koje se 
odnose na odobrene promjene vezane uz obračun plaće i naknade 
za svakog zaposlenika (usporedba podataka iz ugovora o radu i 
uvjeta iz općih akata o plaćama i naknadama te točnost podataka o 
redovnim i prekovremenim satima rada, godišnjem odmoru i bolo-
vanju). Pojedina su društva ugovarala plaće članovima uprave u neto 
umjesto u bruto iznosu. Prijedlozi za isplatu stimulacije ne sadrže pi-
sano obrazloženje rukovoditelja službi, odnosno direktora o opsegu 
i kvaliteti obavljenog rada u mjesecu za koji su stimulacije odobrene, 
odnosno nema dokumentacije koja bi opravdala obračun i isplatu 
stimulacije. U nekim slučajevima nisu obračunavala i isplaćivala sti-
mulacije u skladu s općim aktima. U nekim slučajevima obračunske 
liste plaća ne sadrže potrebne elemente za obračun plaća. Društva 
su isplaćivala naknade za dolazak i odlazak s posla zaposlenicima 
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bez potvrda prijevoznika o visini stvarnih troškova. Neka društva 
navedenu naknadu nisu isplaćivala, iako su zaposlenici imali pravo 
na isplatu. Neka društva su zaposlenicima isplaćivala nepripadne 
naknade za topli obrok.

Državni ured za reviziju je predložio općim aktima utvrditi način 
obračuna plaće te utvrditi prava, obveze i odgovornosti rukovodite-
lja i drugih zaposlenika iz radnog odnosa. Predložio je obračunavati i 
isplaćivati plaće i stimulacije zaposlenicima u skladu s općim aktima, 
odrediti kriterije i mjerila za obračunavanje stimulativnog dijela pla-
će, te preispitati opravdanost i učestalost odobravanja stimulacija. 
Predložio je ugovarati plaće članovima uprave u bruto iznosu i na 
obračunskim listama plaća navesti potrebne elemente za obračun 
plaća. Također je predložio isplaćivati naknade u skladu s općim akti-
ma, a naknadu za dolazak i odlazak s posla zaposlenicima na temelju 
potvrde prijevoznika o visini stvarnih troškova.

3.5.3. Javna nabava

Kod 31 od 106 (ili 29,2%) društava utvrđene su slabosti i pro-
pusti u području javne nabave. Društva su obvezna postupke javne 
nabave obavljati prema propisima koji uređuju područje javne 
nabave i svojim općim aktima. Pojedina društva nisu općim aktima 
uredila javnu nabavu. Najčešće su donijela pravilnike o bagatelnoj 
nabavi, a neka su ih i objavila na mrežnim stranicama. Navedenim 
pravilnicima, trgovačka društva su se obvezala bagatelnu nabavu 
većih vrijednosti provoditi slanjem poziva za dostavu ponuda jed-
nom ili više gospodarskih subjekata. Neka društva nisu slala pozive 
za dostavu ponuda. Iako Zakon o javnoj nabavi ne propisuje obvezu 
prikupljanja ponuda za bagatelnu nabavu, Državni ured za reviziju je 
mišljenja da društva koja nisu slala pozive za dostavu ponuda nisu 
osigurala transparentnost bagatelne nabave, pri čemu su utrošena 
vrijednosno značajna sredstva. Neka društva nisu pravodobno doni-
jela plan nabave, tj. prije početka poslovne godine na koju se odnosi. 
Pojedina društva nisu objavila plan nabave na mrežnim stranicama. 
Iako Zakon o javnoj nabavi ne propisuje obvezu objave plana nabave 
za sektorske naručitelje, Državni ured za reviziju je mišljenja da bi 
društva objavom plana nabave osigurala veću transparentnost javne 
nabave. U nekim slučajevima nabava je obavljana izravnom pogod-
bom bez provedenog propisanog postupka nabave. Društva nisu 
vodila primjerenu brigu o rizicima nabave i nisu obavljala kontrolu 
postupaka javne nabave. Kod nekih su društava utvrđene slabosti 
u području vođenja evidencija o postupcima javne nabave. Neka 
društva nisu u registru ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma 
evidentirala ugovore zaključene na temelju ranije zaključenih okvir-
nih sporazuma. Nadležnim zaposlenicima nije osigurana pomoć za 
suzbijanje korupcije i prijevare u sustavu javne nabave.

Državni ured za reviziju je predložio općim aktima urediti po-
kretanje i provođenje postupaka nabave te zaduženja zaposlenika 
koji sudjeluju u pripremi i provedbi postupaka. Internim aktom za 
bagatelne nabave većih vrijednosti je predložio propisati obvezu 
prikupljanja ponuda. Plan nabave za tekuću godinu je predložio 
donijeti prije početka poslovne godine. Predložio je procjenjivati 
rizike pri provođenju postupaka nabave te pri nabavi radova, roba 
i usluga primjenjivati propisane postupke nabave. Predložio je od 
imenovanih ovlaštenih predstavnika za provođenje postupka javne 
nabave pribavljati pisanu izjavu o nepostojanju sukoba interesa, pra-
vodobno provoditi postupke javne nabave za zaključivanje okvirnih 

sporazuma, u skladu s propisima koji se odnose na javnu nabavu. 
Odluke koje prethode zaključivanju ugovora o nabavi predložio je 
prikladno bilježiti i dokumentirati, te uspostaviti posebne kontrole 
postupaka javne nabave i voditi registar ugovora o javnoj nabavi i 
okvirnih sporazuma. Nadalje je predložio pratiti nabavu roba, rado-
va i usluga prema zaključenim ugovorima, kako bi se dobio uvid u 
stvarno nabavljene količine i vrijednosti prema svakom zaključenom 
ugovoru, pratiti i ocjenjivati način na koji je obavljena nabava od 
izabranih dobavljača te ocjenjivati jesu li nabavljene robe, radovi i 
usluge stvarno potrebni i optimalno korišteni. Također je predložio 
izrađivati izvješća o javnoj nabavi,  na mrežnim stranicama društava 
objavljivati planove nabave, postupke javne nabave, obavijest po-
stoje li gospodarski subjekti s kojima je naručitelj u sukobu interesa. 
Naposljetku je predložio osigurati pomoć nadležnim zaposlenicima 
pri suzbijanju korupcije i prijevare u sustavu javne nabave. 

3.5.4. Donacije

Neka su društva isplaćivala donacije, pri čemu su isplate odo-
bravali direktori na temelju pojedinačnih zamolbi primatelja dona-
cija. Kriteriji i postupci dodjele donacija nisu utvrđeni. Društva nisu 
nadzirala namjensko korištenje isplaćenih donacija i nisu na svojim 
mrežnim stranicama objavila popis isplaćenih donacija (primatelje 
donacija i iznos). Državni ured za reviziju je predložio utvrditi krite-
rije za dodjelu donacija te voditi računa o njihovoj opravdanosti s 
obzirom na djelatnost društava, nadzirati jesu li isplaćene donacije 
namjenski korištene, te na mrežnim stranicama objaviti popis ispla-
ćenih donacija, odnosno primatelje donacija i iznos.

4. ZAKLJUČAK

Preporuke i prijedlozi dani trgovačkim društvima imaju za cilj pri-
donijeti poboljšanju sustava unutarnjih kontrola i promicanju korpo-
rativnog upravljanja kao sustava kojim se provode kontrole i nadzor 
nad radom društava. Očekuje se kako će provedba danih preporuka 
pridonijeti uspostavi standarda ponašanja čija bi primjena smanjila 
mogućnost prijevare, povećala svjesnost rukovoditelja i drugih 
zaposlenika o mogućnosti pojave prijevara kao i njihovu obvezu 
da izvijeste o sumnji na prijevare te poboljšala sustav razotkrivanja 
nepravilnosti i izvješćivanja o sumnji na prijevaru. U konačnici to će 
pridonijeti sprječavanju i ranom otkrivanju prijevara, te postizanju 
boljeg upravljanja javnim sredstvima, većoj transparentnosti i odgo-
vornosti.  
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1. UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br.  90/11., 83/13., 143/13. i 
Odluka Ustavnog suda RH 13/14.) - dalje u tekstu: Zakon), u članku 
181. stavku 2. propisuje da su naručitelj obvezni do 31. ožujka svake 
godine izraditi izvješća o javnoj nabavi za prethodnu godinu.  Dakle, 
naručitelji su i dalje u obvezi izraditi svoja godišnja izvješća o javnoj 
nabavi. 

Shodno odredbi članka 18. stavka 3. Zakona, sve objave javne 
nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od iznosa iz 
članka 18. stavka 3. obvezno se objavljuju u Elektroničkom oglasniku 
javne nabave Republike Hrvatske (EOJN). Objave javne nabave objav-
ljuju se na standardnim obrascima propisanim Uredbom o objavama 
javne nabave (Nar. nov., br.  10/12.), a objave javne nabave velike vri-
jednosti obvezno se objavljuju i u Službenom listu Europske unije.

U EOJN-u, primjenom standardnih obrazaca, sukladno članku 
60. stavku 1. Zakona, javni je naručitelj obvezan za svaki sklopljeni 
ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum poslati na objavljivanje 
obavijest o sklopljenom ugovoru o javnim radovima, ugovoru o 
javnoj nabavi robe, ugovoru o javnim uslugama, o sklopljenom spo-
razumu, o svakom rezultatu natječaja, najkasnije 48 dana od dana 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma odnosno 
dana zaključenja natječaja. Sektorski naručitelj obvezan je za svaki 
pojedini ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum poslati na objav-
ljivanje obavijest o sklopljenom ugovoru najkasnije dva mjeseca 
od dana sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma 
(članak 125. stavak 1. Zakona).

Standardni obrasci za objave o javnoj nabavi propisani su član-
kom 4. stavkom 2.  Uredbe o objavama javne nabave, a unutar ovih 
standardnih obrazaca nalaze se obrasci koje koriste javni naručitelji 
ili sektorski naručitelji.

Dakle, i javni naručitelj iz članka 5. stavka 1. Zakona (Republika 
Hrvatska, odnosno državna tijela Republike Hrvatske; jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave; pravne osobe koje su osno-
vane za određene svrhe radi zadovoljenja potreba u općem interesu, 
koje nemaju industrijski ili trgovački značaj i ispunjavaju jedan od 
uvjeta propisanih Zakonom; zajednica tijela) i sektorski naručitelji 
iz članka 6. Zakona (to su oni koji obavljaju djelatnost na području 
plina, toplinske i električne energije, vodoopskrbe, istraživanja ili va-
đenja nafte, plina, ugljena ili ostalih krutih goriva, prijevoznih usluga, 

Svi naručitelji, javni i sektorski dužni su do 31. ožujka izraditi izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu pa se 
shodno odredbama Zakona, izvješće o javnoj nabavi za 2015. godinu mora izraditi najkasnije do 31. ožujka 2016. 
godine. U godišnje statističko izvješće ulaze ugovori/okvirni sporazumi koji su sklopljeni od 1. 1. 2015. do 31. 
prosinca 2015. godine, a objavljeni do 31. ožujka 2016. godine. U izvješće je potrebno unijeti i podatke o nabavi 
roba, radova i usluga tzv. bagatelne vrijednosti. Izvješće o javnoj nabavi za 2015. godinu naručitelji izrađuju 
putem elektroničkog oglasnika javne nabave. Vrijednosti bagatelne nabave unose se ručno, dok se podaci iz 
obavijesti o sklopljenim ugovorima/okvirnim sporazumima automatski generiraju u sustavu.

RENATA TOMLJENOVIĆ
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Statističko izvješće javne nabave za 2015. godinu

zračnih, morskih i riječnih luka i poštanskih usluga) moraju izraditi i 
dostaviti izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu putem Elek-
troničkog oglasnika javne nabave do 31. ožujka. 

Objavljivanjem obavijesti o sklopljenim ugovorima u kojem se 
javno objavljuju podaci o gospodarskom subjektu s kojim je sklo-
pljen ugovor ili okvirni sporazum, kao i iznos tog ugovora ili okvirnog 
sporazuma, upotpunjuje se informacija o pojedinom predmetnom 
postupku javne nabave, te se na ovaj način poštuje načelo tran-
sparentnosti javne nabave. Članak 182. stavak 1. točka 9. Zakona 
propisuje da će se novčanom kaznom od 50.000,00 do 1.000.000,00 
kn kazniti za prekršaj pravna osoba ili jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ako ne pošalje na objavljivanje obavijest o 
sklopljenom ugovoru ili obavijest o rezultatima natječaja. 

Stoga su upravo objave o sklopljenim ugovorima/okvirnim 
sporazumima ili o rezultatima natječaja dio statističkih podataka o 
provedenoj javnoj nabavi za prethodnu godinu. 

2. STATISTIČKO IZVJEŠĆE U EOJN

Statističko izvješće kategorizira se, između ostalog, prema 
vrsti javnog ili sektorskog naručitelja, kategoriji predmeta nabave 
(roba, radovi, usluge), predmetu nabave i pripadajućoj CPV oznaci, 
procijenjenoj vrijednosti nabave, gospodarskom subjektu s kojim je 
sklopljen ugovor, zemlji sjedišta gospodarskog subjekta s kojim je 
sklopljen ugovor, vrijednosti ugovora s PDV-om, broju zaprimljenih 
ponuda u postupku javne nabave koji je prethodio sklapanju ugovo-
ra, te novom traženom podatku radi li se o zelenoj javnoj nabavi.

Izvješće o javnoj nabavi za 2015. godinu naručitelji su obvezni 
izraditi do 31. ožujka 2016. godine. U godišnje statističko izvješće 
ulaze ugovori/okvirni sporazumi koji su sklopljeni od 1. 1. 2015. do 
31. prosinca 2015. godine, a objavljeni do 31. ožujka 2016. godi-
ne, te bagatelne nabave. Izvješće o javnoj nabavi za 2015. godinu 
naručitelji izrađuju putem EOJN na https://eojn.nn.hr.  Vrijednosti 
bagatelne nabave unose se ručno, dok se podaci iz obavijesti o sklo-
pljenim ugovorima/okvirnim sporazumima automatski generiraju u 
sustavu.

Za točnost podataka koji su ručno uneseni u statistički modul 
odgovaraju sami naručitelji.

Sukladno Uputi za obveznike primjene Zakona o javnoj nabavi o 
sadržaju i načinu dostavljanja izvješća o javnoj nabavi za 2015. godinu 
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te o javnoj nabavi za potrebe obrane i sigurnosti za 2015. godinu koju je putem EOJN-a proslijedilo Ministarstvo gospodarstva svim korisnicima 
EOJN-a, naručitelji nisu više u obvezi dostavljati podatke o ugovorima sklopljenim temeljem okvirnih sporazuma! Naime, relevantni podaci 
o izvršenju sklopljenih okvirnih sporazuma moraju se nalaziti u registru ugovora sukladno članku 21. Zakona kojeg obvezu objave na svojoj 
internetskoj stranici imaju svi naručitelji. 

Statistika sklopljenih ugovora/okvirnih sporazuma radi se prema datumu njihova sklapanja. Primjerice, ukoliko je postupak započet i zavr-
šen u 2014. godini, ali je ugovor/okvirni sporazum sklopljen u 2015. godini i takav se podatak nalazi u obavijesti o sklopljenim ugovorima, takav 
ugovor/okvirni sporazum ulazi u statistiku javne nabave za 2015. godinu. Na isti način, obavijest o sklopljenim ugovorima koja je objavljena 
do 31. ožujka 2016. godine, ali se u njoj nalazi podatak da je ugovor/okvirni sporazum sklopljen u 2015. godini, ulazi u statistiku javne nabave 
za 2015. godinu.

Statistički modul „Izvješća“ u EOJN imaju svi korisnici s korisničkom ulogom „Administratora naručitelja“. Nakon prijave u sustav EOJN-a 
pomoću korisničkog imena i lozinke, pojavljuje se rubrika Izvješća koja ima dvije opcije: Unos statistike i Ispis statistike.

Ponuđene su dvije opcije: 
1. Unos statistike 
2. Ispis statistike 

Nakon odabira opcije „Unos statistike“ odabire se opcija „Unos nove statistike“:

Nakon odabira opcije „Unos nove statistike“ otvara se ekran za unos podataka o bagatelnoj nabavi.
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Naručitelji koji dosada nisu provodili postupke javne nabave male ili velike vrijednosti, a u prethodnoj su godini imali samo bagatelne 
nabave i nisu dosada registrirani u sustavu EOJN-a, obvezni su izvršiti jednokratnu registraciju u sustav EOJN-a te unijeti podatak o ukupnom 
iznosu nabavljenih radova, robe ili usluga u 2015. godini s PDV-om. Obveznici primjene Zakona koji su osnovani u 2015. također moraju izvršiti 
registraciju u EOJN-u, zbog potrebe izrade statističkog izvješća, ali i za objave postupaka javne nabave.

3. UNOS PODATAKA ZA TZV. BAGATELNU NABAVU

U bagatelnu nabavu ulaze sve nabave čija je procijenjena vrijednost manja od 200.000,00 kn ili 500.000,00 kn dakle to je zbroj svih ispo-
stavljenih narudžbenica ili sklopljenih ugovora odvojeno za robu, radove ili usluge čija je vrijednost bez PDV-a manja od prethodno navedenih 
iznosa.

S obzirom da naručitelji nabavljaju robu, radove i usluge čija je vrijednost manja od iznosa navedenih u članku 18. stavku 3. Zakona i putem 
narudžbenica ili ih nabavljaju u slobodnoj prodaji (novac kojim se je kupuje je iz blagajne naručitelja i za isto se dobiva račun), sve te iznose 
treba zbrojiti prema vrsti predmeta nabave – roba, radovi ili usluge te u jednom iznosu unijeti u izvješće.

Naručitelje ne treba zabrinjavati ukoliko zbroj pojedinačnih nabava po vrsti predmeta nabave (radovi, roba, usluge) prelazi iznos određen 
kao granični za bagatelnu nabavu. Bitno je da je procijenjena vrijednost (vrijednost bez PDV-a) istog predmeta nabave manja od Zakonom 
propisanih iznosa.  

U izvješće za bagatelnu nabavu unose se zbrojene vrijednosti za cijelu godinu za koje se izrađuje izvješće s izraženim PDV-om po navede-
nim kategorijama!

U sljedećem koraku naručitelji spremaju unesene podatke. Podaci se nalaze u sustavu s datumom unosa podataka u EOJN!  
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4. KREIRANJE I ISPIS STATISTIČKOG IZVJEŠĆA

Odabirom polja „kreiraj izvješće“ generira se pdf dokument sa statističkim podacima za 2015. godinu. 

Izvješće je završeno.  
Kreiranjem izvješća automatski se generiraju i podaci iz obavijesti o sklopljenim ugovorima objavljenim u EOJN.

Kako se podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim sporazumima automatski generiraju, valja napomenuti da se evidentiraju svi ugovori 
prema datumu sklapanja ugovora, dakle ne broj objava, već ugovora/okvirnog sporazuma s PDV-om iz obrasca Obavijest o sklopljenim 
ugovorima jer je to podatak koji je obvezan.  

Više nema potrebe za zaključavanjem podataka. Naručitelji imaju mogućnost ispisa statističkog izvješća. U tom slučaju odabire se opcija 
„Ispis statistike“, vrsta izvješća koji se želi ispisati te vremenski period.
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5. IZMJENA STATISTIČKOG IZVJEŠĆA

Ukoliko naručitelj želi izmijeniti upisane podatke u statističkom 
izvješću, izmjena je omogućena samo za korisnike s ulogom „admin 
naručitelja“. Nakon prijave s pristupnim podacima (korisničko ime i 
lozinka), u navigaciji „Izvješća“, ponovno se odabire „Unos statisti-
ke“, odabire se zapis za 2015. godinu i opcija „Izmjena statistike“. 
Unose se izmijenjeni podaci, a nakon kreiranja izvješća dobiva se 
novi datum unosa podataka. 

Unose se nove vrijednosti podataka koji se žele izmijeniti i oda-
bire se „Dalje“ kako bi se unijete izmjene spremile. Napominje se da 
će se podaci o bagatelnim nabavama moći unositi kroz statistički 
modul EOJN-a zaključno s 31. ožujka 2016. godine. 

Nakon navedenog datuma, podaci se više neće moći unositi jer 
će modul „Unos statistike“ biti „zaključan“ i neće biti moguće izraditi 
Izvješće o javnoj nabavi za 2015. godinu putem EOJN-a.

6. BILJEŠKA NARUČITELJA

Obzirom da se na objavu sklopljenog ugovora primjenjuje pravi-
lo da nema naknadne intervencije u objavama (zbog poštivanja svih 
načela javne nabave), ako vrijednosti u obavijestima o sklopljenim 
ugovorima iz bilo kojeg razloga nisu bile točno unesene,  može doći 
do odstupanja u izvješću. 

U takvim slučajevima (ili primjerice kada je objavljen krivi obra-
zac – za natječaj umjesto nadmetanje, ili kada je sklopljen okvirni 
sporazum, a ne ugovor) kada se objave iz tehničkih razloga više ne 
mogu ispraviti, iznimno je omogućeno naknadno slanje podataka u 
obliku bilješke naručitelja koja se dostavlja na sljedeću adresu:

Ministarstvo gospodarstva 
Uprava za sustav javne nabave
Ulica grada Vukovara 78
10 000 Zagreb

Dakle, ponavljamo da s obzirom na zakonsku regulativu o generi-
ranju statističkih izvješća kroz EOJN, naručitelji ne dostavljaju Upravi 
za sustav javne nabave posebno izvješće o sklopljenim ugovorima o 
javnoj nabavi u prethodnoj godini, već samo, ukoliko su nepravilno 
ispunili standardizirane obrasce, naručitelji o tome Upravi dostavljaju 
bilješku. Uprava ne uzima u obzir Izvješća o javnoj nabavi zaprimlje-
na u papirnatom obliku koja nisu generirana kroz sustav! 

Na temelju objavljenih podataka izrađuju se godišnja statistička 
izvješća ukupne javne nabave u Republici Hrvatskoj. S obzirom da 
su za podatke o nabavi odgovorni sami naručitelji, u toj su mjeri 
vjerodostojni i statistički podaci ukupne javne nabave. 
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1. UVOD

Stupanjem na snagu Zakona odnosno od 1. siječnja 2015. g. po 
prvi puta cjelovito je uređen i reguliran financijski nadzor neprofitnih 
organizacija. 

Nakon višegodišnje primjene Uredbe, nametnula se kao nužnost 
cjelovita zakonska regulativa koja će urediti uspostavu sustava finan-
cijskog upravljanja i kontrola u području računovodstva neprofitnih 
organizacija, ali i planiranja i programiranja, izrade i donošenja fi-
nancijskih planova i njihovog izvršavanja, kao i izvještavanja. Također 
se nametnula potreba uspostave načela javnosti i transparentnosti 
poglavito u dijelu financijskog izvještavanja, osiguranja učinkovitog 
djelovanja neprofitnih organizacija te stvaranja preduvjeta za djelo-
tvorno financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro.

Prije stupanja na snagu navedenoga Zakona provodio se financij-
ski nadzor neprofitnih organizacija samo u dijelu koji se odnosio na 
zakonito i namjensko korištenje sredstava koja su neprofitnim orga-
nizacijama doznačena iz javnih izvora. Ovakvim načinom provedbe 
financijskog nadzora značajan dio sredstava kojima su raspolagale 
neprofitne organizacije, bio je izvan kontrole, odnosno postojale su 
pravne praznine koje su riješene donošenjem Zakona o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija. 

Zakon o proračun (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), u dijelu 
koji se odnosi proračunski nadzor sadržava odredbe koje predstav-
ljaju pravni temelj za nadzor korištenja proračunskih sredstava koja 
su doznačena neprofitnim organizacijama, s obzirom da obuhvaća 
i nadzor pravnih osoba kojima su po bilo kojoj osnovi doznačena 
proračunska sredstva, odnosno utvrđivanje jesu li pravne osobe 
proračunska sredstva koristile zakonito i u skladu s namjenom za 
koju su doznačena.

2. PRORAČUNSKI NADZOR NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Zakonom o proračunu proračunski nadzor je definiran kao in-
spekcijski nadzor zakonitosti, svrhovitosti i pravodobnosti korištenja 
proračunskih sredstava, pravodobnosti i potpunosti naplate prihoda 

Stupanjem na snagu Zakona o poslovanju neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 124/14.), odnosno od 1. siječnja 
2015. g., po prvi puta cjelovito je uređen i reguliran financijski nadzor neprofitnih organizacija. Prije stupanja na 
snagu navedenoga Zakona provodio se financijski nadzor neprofitnih organizacija samo u dijelu koji se odnosio 
na zakonito i namjensko korištenje sredstava koja su neprofitnim organizacijama doznačena iz javnih izvora.
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Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Proračunski nadzor kod neprofitnih 
organizacija i najčešće utvrđene 
nepravilnosti

i primitaka iz nadležnosti proračunskih korisnika i tijela  JLP(R)S te in-
spekcijski nadzor pridržavanja i primjene zakona i drugih propisa koji 
imaju utjecaj na proračunska sredstva i sredstva iz drugih izvora, bilo 
da se radi o prihodima/primicima, rashodima/izdacima, povratima, 
imovini ili obvezama.

Nadalje je propisano da proračunski nadzor obuhvaća nadzor 
računovodstvenih, financijskih i ostalih poslovnih dokumenata te 
pregled poslovnih prostorija, zgrada, predmeta, robe i drugih stvari 
u skladu sa svrhom inspekcijskog nadzora.

Propisano je također da Ministarstvo financija obavlja proračun-
ski nadzor proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog pro-
računa, JLP(R)S i njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika, 
trgovačkih društava te drugih pravnih i fizičkih osoba koje dobivaju 
sredstva iz proračuna i financijskih planova izvanproračunskih kori-
snika kao i nadzor korištenja kreditnih sredstava s osnove jamstva 
države i JLP(R)S. Iz navedenih odredbi je razvidno da su proračun-
skim nadzorom obuhvaćene i pravne osobe kojima su doznačena 
proračunska sredstva, što podrazumijeva i nadzor domaćih i stranih 
udruga i njihovih saveza, zaklada, fundacija, ustanova, umjetničkih 
organizacija, komora, sindikata, udruga poslodavaca te svih drugih 
pravnih osoba kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stje-
canje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog 
karaktera.

Prema tome glavnina dosada obavljenih financijskih nadzora 
neprofitnih organizacija odnosila se na proračunski nadzor, odnosno 
utvrđivanje koriste li neprofitne organizacije doznačena proračunska 
sredstva sukladno posebnim zakonima kojima je propisana namjena 
njihovog korištenja.

S aspekta proračunskog nadzora, od osobitog su značaja nadzori 
neprofitnih organizacija kojima se po posebnim propisima dozna-
čavaju sredstva iz državnog proračuna i koje temeljem posebnih 
propisa obavljaju javne ovlasti. Primjerice, određeni savezi udruga 
financiraju se temeljem posebnih propisa 50% do čak 98% iz dr-
žavnog proračuna jer obavljaju određene javne ovlasti iz područja 
sporta, kulture i slično preko kojega se financiraju udruge članice i 
sama neprofitna organizacija. Dio udruga koje obavljaju određene 
humanitarne djelatnosti također dobivaju sredstva iz državnog pro-
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računa za financiranje različitih humanitarnih aktivnosti te su dužne 
prilikom organiziranja humanitarnih akcija otvoriti poseban račun na 
kojem će se voditi sredstva namijenjena za financiranje određene 
humanitarne akcije.

Nepravilnosti vezane uz provođenje odredbi Zakona o huma-
nitarnoj pomoći 

Kada je udruga organizirala humanitarnu akciju bila je dužna, 
sukladno Zakonu o humanitarnoj pomoći (Nar. nov., br. 128/10.), 
ishoditi rješenje nadležnog ureda državne uprave kojim se daje 
prethodna suglasnost za organiziranje humanitarne akcije, otvoriti 
poseban račun na kojem će se prikupljati sredstva za humanitarnu 
akciju te dostaviti izvješće o provedenoj akciji nadležnom uredu u 
roku 30 dana od dana provedene humanitarne akcije. Kako se radi o 
poslovima iz djelokruga Ministarstva socijalne politike i mladih žalba 
na ovo rješenje podnosi se navedenome ministarstvu u roku 15 dana 
od dana dostave rješenja.

Prema iskustvima iz obavljenih proračunskih nadzora nadležni 
ured državne uprave da prethodnu suglasnost za organiziranje hu-
manitarne akcije, iako neprofitna organizacija nije otvorila poseban 
račun na kojem će prikupljati sredstva samo za određenu akciju. 
Navedeno se najčešće događa zbog žurnosti, odnosno teškog stanja 
u kojem se nalaze korisnici humanitarne pomoći pa kako se ne bi 
gubilo dodatno vrijeme za otvaranje računa, dopušta se i ovakvo 
postupanje, iako nije u skladu s odredbama Zakona o humanitarnoj 
pomoći.

Neotvaranje posebnog računa izaziva dodatne poteškoće 
prilikom utvrđivanja prihoda i rashoda, odnosno priljeva i odljeva 
sredstava za određenu humanitarnu akciju, što značajno otežava 
postupak nadzora. 

Čl. 4. st. 5. Zakona o humanitarnoj pomoći  propisano je kako 
su organizatori humanitarnih akcija obvezni prikupljena financijska 
sredstva voditi na izdvojenom računu i dodijeliti ih korisniku po zavr-
šenoj humanitarnoj akciji.

Prema iskustvima iz obavljenih proračunskih nadzora pojavili 
su se slučajevi da pravne osobe koje su organizirale određenu 
humanitarnu akciju nisu otvorile poseban račun za prikupljanje 
sredstava po navedenoj humanitarnoj akciji.

Zbog neotvaranja posebnog računa za humanitarnu akciju, te 
zbog činjenice da se nije vodilo analitičko praćenja prihoda i rashoda 
koji se odnose na navedenu akciju, nije bilo moguće nedvojbeno 
utvrditi iznos rashoda koji se odnosi na akciju, a koji na redovno 
poslovanje pravne osobe organizatora akcije.

Pravna osoba bila je dužna u svome knjigovodstvu osigurati 
analitičko praćenje prihoda i rashoda navedene humanitarne ak-
cije, a isto nije učinila.

Nadzorom su utvrđeni ukupni prihodi navedene humanitarne 
akcije, ukupni rashodi te je utvrđeno da je ostvaren višak prihoda.

Utvrđen je i preostali iznos sredstava na računu pravne osobe za 
kojega je ostalo dvojbeno kome pripada s obzirom da Zakon o hu-
manitarnoj pomoći ovo područje nije cjelovito regulirao. Zapisnik 
je dostavljen na postupanje nadležnom državnom odvjetništvu.

Dvojba oko toga kome pripadaju sredstva koja ostanu neiskori-
štena pa završenoj humanitarnoj akciji riješena je novim Zakonom o 
humanitarnoj pomoći (Nar. nov., br. 102/15.).

Čl. 26. st. 1. novoga Zakona o humanitarnoj pomoći koji je stupio 
na snagu 1. studenoga 2015. g. propisano je kako je  neutrošena 
financijska sredstva organizator humanitarne akcije dužan uplatiti na 
račun prve sljedeće odobrene humanitarne akcije s istom oznakom 
vrste.

Nepravilnosti vezane uz nadzor sredstava od igara na sreću
Posebice su zanimljivi proračunski nadzori neprofitnih organiza-

cija koje se financiraju iz sredstava od igara na sreću, a čija je ras-
podjela regulirana uredbama o kriterijima za utvrđivanje korisnika i 
načinu raspodjele dijela prihoda od igara na sreću koja se donosi za 
svaku godinu.

Ovom uredbom određuju se kriteriji za utvrđivanje korisnika i 
način raspodjele dijela prihoda od igara na sreću u Državnom pro-
računu Republike Hrvatske za određenu godinu. 

Kriteriji za raspodjelu utvrđeni su sukladno nacionalnim strate-
gijama i programima zadovoljavanja javnih potreba u odgovaraju-
ćim djelatnostima, te sukladno programima za poticanje razvoja 
civilnoga društva, a iskazuju se udjelom pojedinih programskih 
aktivnosti u ukupnom dijelu prihoda od igara na sreću. 

Raspodjelom dijela prihoda od igara na sreću utvrđuje se izdva-
janje za organizacije, i to:
• 30,96% onima koje promiču razvoj sporta
• 5,14% onima koje pridonose borbi protiv zlouporabe droga i svih 

drugih oblika ovisnosti
• 10,39% onima koje se bave socijalnom i humanitarnom djelat-

nošću
• 20,32% onima koje se bave problemima i zadovoljavanjem po-

treba osoba s invaliditetom
• 4,46% onima koje se bave tehničkom kulturom
• 11,85% onima koje se bave kulturom
• 2,67% onima koje se bave izvaninstitucionalnom naobrazbom i 

odgojem djece i mladih
• 14,21% onima koje pridonose razvoju civilnoga društva.

Uredbom o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodje-
le dijela prihoda od igara na sreću utvrđeni su razdjeli i aktivnosti koji 
će se financirati iz dijela prihoda od igara na sreću, dakle radi se o 
namjenskim prihodima kojima se iz državnog proračuna financiraju 
naprijed navedene organizacije, odnosno djelatnosti.

Kao primjer navodimo nadzor zaklade koja se financira iz držav-
nog proračuna iz dijela prihoda od igara na sreću u iznosu od 95%.

U postupku nadzora utvrđeno je kako su novčana sredstva na 
žiroračunu zaklade veća za 10% od godišnjeg prihoda zaklade te je 
zaklada imala saldo depozita gotovo isti kao što su bili njeni godišnji 
prihodi. 

U ovom slučaju razvidno je kako treba preispitati visinu sred-
stava koja se temeljem naprijed navedene uredbe dodjeljuju 
Zakladi. U navedenom slučaju dostavljen je zapisnik nadležnom 
ministarstvu radi preispitivanja opravdanosti visine sredstava koja 
se doznačavaju Zakladi.

U postupku proračunskog nadzora utvrđeno je kako je Zaklada 
kupila poslovni prostor ukupne površine od oko 500 m2 po cijeni od 
3.000 €/m2.

Uvidom u informacijski sustav Porezne uprave utvrđeno je da 
je cijena kvadrata stana u to vrijeme i na istoj lokaciji iznosila 2.500 
€/m2 iz čega proizlazi da je Zaklada je platila po m2 500 € više nego 
što je procjena Porezne uprave. Iako procjena Porezne uprave prije 
svega služi za potrebe Porezne uprave prilikom plaćanja poreza na 
promet nekretninama, ipak je određeni pokazatelj kojega treba 
potvrditi vještačenjem. 

Zaklada je osnovala trgovačko društvo koje je adaptiralo i suvre-
meno opremilo prostor u površini od 300 m2 te da je za navedeno 
utrošeno oko 12 milijuna kuna. U tako uređenom prostoru održano 
je 29 raznih događanja koja su sveukupno trajala 51 dan.

Postavljeno je pitanje učinkovitosti djelovanja društva i visine 
ulaganja u prostor koji je veći dio godine bio neiskorišten te je utvr-
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đeno kako nije ostvaren cilj zbog kojeg je osnovano društvo jer je 
njegova dobit trebala služiti za ostvarenje temeljnih ciljeva Zaklade. 
Zapisnik o obavljenom nadzoru dostavljen je na postupanje nad-
ležnom državnom odvjetništvu.

U sljedećem primjeru radi se o neprofitnoj organizaciji koja se 
također financira preko 90% iz državnog proračuna temeljem ured-
be o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela 
prihoda od igara na sreću koja se donosi za svaku godinu.

Neprofitna organizacija osnovala je trgovačko društvo za obav-
ljanje određene djelatnosti, međutim trgovačko društvo je poslova-
lo s gubicima te je neprofitna organizacija navedenom trgovačkom 
društvu u više navrata davala pozajmice, koje društvo nije moglo 
vraćati stoga je pozajmicama povećavan temeljni kapital društva. 
Osim toga, trgovačko društvo je podiglo više dugoročnih kredita u 
značajnim iznosima za podmirenje troškova poslovanja. Svi su kre-
diti iskorišteni u cijelosti te je trgovačko društvo od poslovne banke 
zatražilo prolongiranje otplate kredita.

Jamstvo za sve kredite dala je neprofitna organizacija koja se 
kao što je naprijed navedeno više od 90% financira iz državnog pro-
računa te aktiviranje navedenih jamstva predstavlja potencijalnu i 
vrlo izvjesnu obvezu za neprofitnu organizaciju, odnosno državni 
proračun.

Neprofitna organizacija je uložila primjedbe na zapisnik o obav-
ljenom nadzoru tvrdeći da za pozajmice trgovačkom društvu kojega 
je osnivač nije koristila proračunska sredstva nego sredstva ostvarena 
obavljanjem vlastite djelatnosti. Međutim, neprofitna organizacija 
nije predočila dokaze kojima bi se moglo nedvojbeno utvrditi da za 
ulaganje u temeljni kapital društva  nije koristila proračunska sred-
stva, odnosno nije dokazala da su sredstva doznačena iz državnog 
proračuna korištena za propisane namjene sukladno odredbama 
posebnog zakona koji se odnosi na djelatnost koju obavlja. Osim 
toga, prema općim aktima neprofitne organizacije čak i sredstva 
ostvarena od obavljanja vlastite djelatnosti trebala su se koristiti 
za unapređenje vlastite djelatnosti i njegovih članova, primjenom 
važećih akata neprofitne organizacije.

Nadzorom koji je obavljen kod trgovačkog društva kojemu 
je osnivač naprijed navedena neprofitna organizacija također su 
utvrđene određene nepravilnosti. Primjerice, vezano uz dio ulaz-
nih računa  i priloženih specifikacija utvrđeno je kako je količina 
isporučenih roba manja u odnosu na dogovorenu količinu, a da je 
plaćena puna cijena. Prilikom obračuna ugovora o djelu i autorskih 
honorara utvrđeno je da je isplaćeno više od ugovorenog. Za dio 
ugovora o djelu utvrđeno je da su obračunati i plaćeni, a da se nisu 
temeljili na vjerodostojnoj dokumentaciji, nije priložen izvještaj 
o izvršenju djela, primopredajni zapisnik, niti nadzoru predočeno 
ugovoreno djelo.

Za dio ulaznih računa nije dostavljena dokumentacija koja 
dokazuje da su fakturirane usluge izvršene, a dio putnih naloga ne 
predstavlja vjerodostojnu dokumentaciju jer ne sadržava sve propi-
sane podatke, primjerice izvještaj s obavljenog puta, niti prilozi koji 
dokazuju da su iskazani rashodi, doista i nastali.

Sve navedene nepravilnosti su rezultat obavljenih proračunskih 
nadzora, ali je razumljivo da u tekstu nisu korišteni nazivi subjekata 
nadzora, niti navođeni podaci i informacije utvrđene nadzorom, već 
su na općenit način iskazani primjeri nepravilnosti koje možda mogu 
prepoznati subjekti nadzora, službenici koji su obavili nadzor, ali ne 
i druge osobe, a sve u cilju kako se navedene nepravilnosti ne bi 
događale ubuduće.

Kao što je navedeno, u značajnom broju nadzora utvrđeno je 
kako su neprofitne organizacije nenamjenski koristile proračunska 

sredstva. Utvrđeno je kako neprofitne organizacije ne vode anali-
tičke evidencije na način da se može pratiti korištenje proračunskih 
sredstava, odnosno sučeliti prihode koje ostvaruju iz državnog 
proračuna s rashodima koje financiraju iz tih prihoda. U takvim 
slučajevima ne mogu dokazati korištenje proračunskih sredstva za 
propisane namjene. Također, izvještavanje o korištenju doznačenih 
proračunskih sredstava nadležnom ministarstvu svodi se najčešće 
na izvještaj koji sadržava specifikaciju rashoda za koje su utrošena 
proračunska sredstva, ali nije dostavljena vjerodostojna dokumenta-
cija i dokazi iz kojih se može nedvojbeno zaključiti da su proračunska 
sredstva doista namjenski utrošena. 

Vezano uz navedeno važno je istaknuti da je Zakonom o izmje-
nama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 15/15.), propi-
sana iznimno bitna odredba koja obvezuje JLP(R)S te proračunske i 
izvanproračunske korisnike praćenje jesu li proračunska sredstva za 
koja je posebnim zakonima i drugim propisima utvrđena namjena 
korištenja doista i korištena za navedene namjene. Ova odredba 
primjenjiva je i na njihovu odgovornost kada proračunska sredstva 
doznačavaju neprofitnim organizacijama. 

Naime, čl. 54.a Zakona o proračunu propisano je kako su JLP(R)S, 
proračunski i izvanproračunski korisnici obvezni provjeriti zakonito 
i namjensko korištenje sredstava isplaćenih temeljem posebnih 
propisa.

3. PREKRŠAJNE ODREDBE

Čl. 124. Zakona o proračunu propisano je kako će se novčanom 
kaznom u iznosu od 500.000,00 do 2.000.000,00 kuna kazniti za pre-
kršaj pravna osoba, što može biti JLP(R)S ili pravna osoba s javnim 
ovlastima koja je proračunski ili izvanproračunski korisnik ako se za 
isplate, kojima je u skladu s posebnim propisima unaprijed utvrđe-
na namjena, ne prati da su isplaćena sredstva korištena zakonito i 
namjenski.

Čl. 125. Zakona o proračunu propisano je kako će se novčanom 
kaznom u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kazniti za prekršaj 
odgovorna osoba proračuna i proračunskog korisnika ako za isplate, 
kojima je u skladu s posebnim propisima unaprijed utvrđena namje-
na, ne prati da su isplaćena sredstva korištena zakonito i namjenski.

Prije zadnjih izmjena i dopuna Zakona o proračunu iz 2015. g. 
u ovakvim slučajevima mogla se primjenjivati odredba članka 95. 
Zakona o proračunu koja sveobuhvatno definira i propisuje odgovor-
nost čelnika JLP(R)S i proračunskog korisnika.

 Prema navedenome članku,  čelnik JLP(R)S i proračunskog koris-
nika odgovoran je za:
• planiranje i izvršavanje svog dijela proračuna
• prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti i njihovo 

uplaćivanje u proračun
• preuzimanje obveza, verifikaciju obveza, izdavanje naloga za 

plaćanje na teret proračunskih sredstava tijela koje vodi i utvr-
đivanje prava naplate te za izdavanje naloga za naplatu u korist 
proračunskih sredstava

• zakonitost, svrhovitost, učinkovitost i za ekonomično raspolaga-
nje proračunskim sredstvima. 
Čl. 125. Zakona o proračunu propisano je da će se novčanom 

kaznom u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit za pre-
kršaj odgovorna osoba proračuna i proračunskog korisnika ako ne 
postupa sukladno odgovornostima za planiranje i izvršavanje svog 
dijela proračuna, prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležno-
sti i njihovo uplaćivanje u proračun, preuzimanje obveza, verifikaciju 
obveza, izdavanje naloga za plaćanje na teret proračunskih sredstava 
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tijela koje vodi i utvrđivanje prava naplate te za izdavanje naloga za 
naplatu u korist proračunskih sredstava odnosno ako ne obavi prije-
nos ovlasti poštujući načelo razdvajanja dužnosti.

Kako se sve do kraja 2014. g.,  na  računovodstvo neprofitnih 
organizacija, obvezu predaje financijskih izvještaja i upis u Registar 
primjenjivala Uredba nisu postojale zakonske pretpostavke za pod-
nošenje optužnog prijedloga radi prekršaja protiv odgovorne osobe 
neprofitne organizacije jer iste Uredbom nisu mogle biti propisane. 

Odredbama Uredbe bilo je uređeno područje poslovnih knjiga, 
knjigovodstvenih isprava, obavljanje popisa imovine i obveza, načelo 
iskazivanja imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i rashoda, sadr-
žaj računskog plana, financijsko izvještavanje i drugo, ali je tek od 1. 
siječnja 2015. g., tj. od stupanja na snagu Zakona, moguće podnositi 
optužne prijedloge radi prekršaja za postupanja suprotna određe-
nim odredbama Zakona. 

Primjerice, ako neprofitna organizacija obavlja gospodarsku 
djelatnost, tada obavljanje navedene djelatnosti mora biti propisano 
statutom, a sukladno posebnim propisima kojima se uređuju uvjeti 
za obavljanje te vrste djelatnosti.

Gospodarske djelatnosti udruga može obavljati pored djelatnosti 
kojima se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, ali ih ne smije 
obavljati radi stjecanja dobiti za svoje članove ili treće osobe, već je 
ostvarenu dobit od obavljanja gospodarske djelatnosti dužna koristiti 
isključivo za ostvarenje ciljeva utvrđenih statutom. U dijelu u kojem 
neprofitna organizacija obavlja gospodarsku djelatnost, postaje ob-
veznik poreza na dobit te je dužna ishoditi rješenje Porezne uprave, a 
inspektori Porezne uprave ovlašteni su u tom dijelu provoditi porezni 
nadzor. Također, druga tijela državne uprave ovlaštena su obavljati 
nadzor iz svoje nadležnosti, ovisno o vrsti gospodarske djelatnosti 
koju udruga obavlja. Primjerice Ministarstvo turizma nadležno je za 
nadzor obavljanja turističke djelatnosti, Ministarstvo rada i mirovin-
skog sustava za područje radnih odnosa i zaštite na radu i slično.

Ako nadležni inspektori drugih tijela državne uprave nad udru-
gom poduzmu propisane mjere iz svog djelokruga, dužni su o tome 
odmah obavijestiti nadležni ured državne uprave.

Zakon predstavlja značajan iskorak u pogledu utvrđivanja koriste 
li se doznačena proračunska sredstva u visini i za namjene za koje 
su doznačena jer predviđa kontrole na licu mjesta nadležnih mini-
starstava i tijela JLP(R)S kojima se utvrđuje na koji su način utrošena 
doznačena proračunska sredstva.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

POPUNJAVANJE UPITNIKA ZA SAMOPROCJENU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 
KONTROLA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA ZA 2015. g. 

Zagreb, 9. ožujka 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. ZAKONODAVNI OKVIR
- Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi 

i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija 
- Obveznici samoprocjene
- Način provođenja samoprocjene 
- Rokovi izrade i dostava upitnika
- Rokovi čuvanja dokumentacije vezane uz samoprocjenu

2. POPUNJAVANJE UPITNIKA O SAMOPROCJENI 
- Davanje odgovora DA, NE, DJELOMIČNO I NIJE PRIMJENJIVO 

na pitanja iz Upitnika
- Što je uzorak za testiranje pitanja i kako ga odrediti 
- Što je Predmet samoprocjene?
- Dokumentiranje dokaza u Predmetu samoprocjene 

3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA I PROVO-
ĐENJE TESTIRANJA

- Pitanja i odgovori iz područja planiranja 
- Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja financijskog plana i 

računovodstva
- Procedure financijskog poslovanja  
- Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
- Praktični primjeri procedure za pitanja 21. i 22. 

4. AKCIJSKI PLAN ZA POBOLJŠANJE SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

- Kada izraditi akcijski plan
- Obveznici izrade
- Je li svaki odgovor NE ili DJELOMIČNO slabost ili nepravilnost 

koja se uključuje u akcijski plan
- Način rješavanja i realiziranja slabosti i nepravilnosti
-
5. POSTUPAK KOD PROMJENE ZAKONSKOG ZASTUPNIKA UNU-

TAR GODINE ZA KOJU SE RADI SAMOPROCJENA
- kako izraditi upitnik kada se unutar godine promjeni zakonski 

zastupnik

početak 9,30 sati

Program: 

9 3 seminar neprofitni hzrif.ind1 1 2/26/16 12:17:57 PM
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1. UVOD  

Radni odnosi u školskim ustanovama, osnovnoškolskim i sred-
njoškolskim, zasnivaju se temeljem Zakona o radu (Nar. nov., br. 
93/14.), kao općeg propisa radnog prava te Zakona o odgoju i obra-
zovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br.  87/08. - 152/14.), 
kao posebnog propisa kojim je propisana djelatnost osnovnoškolskog 
i srednjoškolskog odgoja i obrazovanja. 

Međutim, u određenim slučajevima školske ustanove obvezuju 
i odredbe posebnih propisa kojima je propisana obveza davanja 
prednosti pri zapošljavanju određenim kategorijama osoba prema 
propisanim uvjetima.     

2. ZAKON O PRAVIMA HRVATSKIH BRANITELJA 
IZ DOMOVINSKOG RATA I ČLANOVA NJIHOVIH 
OBITELJI 

Zakon o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
članova njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04. - 92/14.) u čl. 35. pro-
pisuje način ostvarivanja prava prednosti pri zapošljavanju hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji.  Obveznici 
primjene toga Zakona su tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti, 
tijela državne vlasti i druga državna tijela, upravna tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje: tijela javne upra-
ve), koja su  prilikom zapošljavanja na neodređeno vrijeme službeni-
ka i namještenika temeljem javnog natječaja i prilikom zapošljavanja 
na određeno vrijeme temeljem oglasa, obvezna  dati prednost pod 
jednakim uvjetima nezaposlenom, i to sljedećim redoslijedom:
- djetetu smrtno  stradaloga, zatočenoga ili nestaloga hrvatskog 

branitelja iz Domovinskog rata bez oba roditelja i djetetu smrtno 
stradaloga, zatočenoga i nestaloga hrvatskog branitelja iz Domo-
vinskog rata bez roditeljske skrbi

- HRVI iz Domovinskog rata
- članu obitelji smrtno stradaloga, zatočenoga ili nestaloga hrvat-

skog branitelja iz Domovinskog rata
- dragovoljcu iz Domovinskog rata
- hrvatskom branitelju iz Domovinskog rata. 

Osim Zakona o radu i Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi temeljem kojih se zasniva radni 
odnos u osnovnoškolskim i srednjoškolskim ustanovama, ustanove obrazovanja obvezuju i posebni zakoni koji 
reguliraju pravo prednosti u zapošljavanju određenih osoba. Riječ je o Zakonu o pravima hrvatskih branitelja 
iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom i Zakonu o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata.
U članku se analiziraju uvjeti pod kojima određene osobe ostvaruju pravo prednosti u zapošljavanju prema 
navedenim posebnim propisima.

OLIVERA MARINKOVIĆ, dipl. iur.
HZOŠ, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Pravo prednosti pri zapošljavanju u 
školskim ustanovama

Javne službe i javne ustanove kojima je osnivač ili jedan od osni-
vača Republika Hrvatska, općina, grad, županija, izvanproračunski i 
proračunski fondovi, pravne osobe u vlasništvu ili pretežitom vlasniš-
tvu Republike Hrvatske kao i pravne osobe u vlasništvu ili pretežitom 
vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
pravne osobe s javnim ovlastima (dalje: pravne osobe), koje su prili-
kom zapošljavanja obvezne raspisati javni natječaj ili oglas temeljem 
zakona, drugog propisa ili kolektivnog ugovora, također su obvezne 
prema navedenom redoslijedu dati prednost pri zapošljavanju na-
vedenim kategorijama osoba, ako ispunjavaju uvjete iz čl. 35. toga 
Zakona i uvjete natječaja odnosno oglasa.

Školske ustanove kao pravne osobe s javnim ovlastima obvezni-
ce su primjene ovoga Zakona, prema propisanom redoslijedu i uz 
ispunjavanje uvjeta iz ovog Zakona. 

2.1. Uvjeti za ostvarivanje prava prednosti

Da bi ostvarile pravo prednosti pri zapošljavanju navedene kate-
gorije osoba  dužne su uz prijavu, odnosno ponudu na javni natječaj 
ili oglas priložiti:
- sve dokaze o ispunjavanju traženih uvjeta 
- potvrdu o priznatom statusu, odnosno o priznatom statusu 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dragovoljca iz Domo-
vinskog rata 

- dokaz o nezaposlenosti  
- dokaz o oduzetoj roditeljskoj skrbi kada se na javni natječaj, 

odnosno oglas prijavljuje dijete smrtno stradaloga, zatočenoga i 
nestaloga hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata bez roditelj-
ske skrbi.  
U skladu s navedenim, školske ustanove  obvezne su pri zapo-

šljavanju  na neodređeno i određeno vrijeme, prema propisanom 
redoslijedu dati prednost osobama  koje ispunjavaju sve  uvjete 
natječaja i koje dostave svu navedenu potrebnu dokumentaciju.

U slučaju da osoba koja se poziva na pravo prednosti pri za-
pošljavanju prema ovom Zakonu  ne ispunjava uvjete natječaja 
ili ne dostavi svu potrebnu dokumentaciju, ne ostvaruje pravo 
prednosti pri zapošljavanju prema odredbama ovog Zakona, a 
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školska ustanova nije obvezna od osobe zatražiti dopunu doku-
mentacije. 

Dokaz o nezaposlenosti (potvrda Hrvatskog zavoda za zapo-
šljavanje odnosno potvrda ili elektroničkog ispisa staža Hrvatskog 
zavoda za mirovinsko osiguranje), obvezno je dostaviti jer je 
nezaposlenost jedan od propisanih uvjeta za ostvarivanje prava 
prednosti pri zapošljavanju temeljem odredbi ovoga Zakona. 

2.2. Slučajevi u kojima se ne može ostvariti pravo 
prednosti pri zapošljavanju

Prednost pri zapošljavanju ne mogu ostvariti osobe kojima je 
radni odnos kod posljednjeg poslodavca prestao krivnjom radnika 
ili im je služba neposredno prije prijave na javni natječaj ili oglas 
prestala temeljem izvršnog rješenja o:
- izrečenoj kazni prestanka službe
- otkazu službe ako nisu zadovoljili na probnom radu
- pisanom otkazu kojega podnese službenik
- sporazumu o prestanku službe i
- izvanrednom otkazu službe.

Pod pojmom prestanka radnog odnosa kod posljednjeg poslo-
davca krivnjom radnika smatra se otkaz ugovora o radu temeljem 
pravomoćnog rješenja ili odluke o skrivljenom ponašanju radnika i 
sporazumni raskid ugovora o radu. 

Sporazumni raskid ugovora o radu kod posljednjeg poslodavca 
do izmjena ovog Zakona (izmjene iz 2012. godine),  nije bio zapreka 
za ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju prema ovom Za-
konu.  

Prema sudskoj praksi, koja nije izvor prava ali na bitan način 
utječe na primjenu zakona, kandidat nije obvezan u natječajnoj 
dokumentaciji priložiti dokaz o prestanku radnog odnosa kod po-
sljednjeg poslodavca (jer to nije propisano u ovom Zakonu), nego 
je poslodavac dužan informaciju i dokaz o načinu prestanka rad-
nog odnosa zatražiti od kandidata (ne od posljednjeg poslodavca) 
i to prije donošenja odluke o zasnivanju radnog odnosa kako bi se 
nedovojbeno utvrdilo pravo prednosti pri zapošljavanju. 

2.3. Rukovodeća radna mjesta 

Prednost pri zapošljavanju prema ovome se Zakonu ne odnosi na 
slučajeve zapošljavanja na poslovima radnih mjesta koja su zakonom 
ili drugim pravnim propisom utvrđena kao rukovodeća radna mjesta 
(st.  4. čl. 35. Zakona). Pravo prednosti pri zapošljavanju se prema 
odredbama ovoga  Zakona ne odnosi na slučajeve zapošljavanja na 
radnim mjestima ravnatelja školskih ustanova. 

Iako  ranije u Zakonu nije bilo propisano da se pravo prednosti 
pri zapošljavanju hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 
njihovih obitelji ne primjenjuje na radna mjesta koja su zakonom ili 
drugim propisom propisana kao rukovodeća radna mjesta, u praksi 
se i prije postupalo na navedeni način, prema  tumačenjima uteme-
ljenima na sudskoj praksi.

2.4. Obavještavanje kandidata 

Prema st. 13. čl. 35. Zakona pravna osoba obvezna je u roku  
15 dana nakon sklapanja ugovora o radu s izabranim kandidatom 
o istome obavijestiti osobu koja se poziva na pravo prednosti pri 
zapošljavanju, a koja je po raspisanom javnom natječaju ili oglasu 
podnijela prijavu, odnosno ponudu za to radno mjesto. 

Osoba kojoj nije dana prednost pri zapošljavanju može podnijeti 
zahtjev nadležnoj inspekciji za provedbu nadzora u roku 15 dana od 
dana dostave obavijesti o sklopljenom ugovoru o radu na temelju 
objavljenog natječaja odnosno oglasa. 

Budući da od dana dostave obavijesti o sklopljenom ugovoru o 
radu teku rokovi za pokretanje postupka nadzora, tu je  obavijest 
potrebno dostaviti prema pravilima o osobnoj dostavi,  putem 
preporučene pošiljke s povratnicom, u roku 15 dana od sklapanja 
ugovora o radu. 

U obavijesti treba navesti da je: ____________škola sklopila 
ugovor o radu s ____________(ime i prezime) ______________(zva-
nje) dana __________ za obavljanje poslova ___________ (radno 
mjesto).

Isti tekst obavijesti treba dostaviti  i ostalim kandidatima u 
skladu s odredbama čl. 25. st. 4. Temeljnog kolektivnog ugovora 
za službenike i namještenike u javnim službama (Nar.  nov., br. 
141/12., 150/13. - Dodatak I., 153/13. - Dodatak II.), prema kojemu 
je  poslodavac  u obvezi na isti način i u istom roku obavijestiti sve 
kandidate o rezultatima natječaja. Smatram da ostale kandidate ne 
treba izvješćivati  prema pravilima o osobnoj dostavi  te da je valjana 
obavijest pisanim putem redovne poštanske pošiljke s istovjetnim 
tekstom obavijesti i u istom roku. U TKU za javne službe, kao ni osta-
lim propisima koji se primjenjuju u djelatnosti školstva, nije propisan 
rok u kojemu su školske ustanove obvezne obavijestiti sve kandidate 
o rezultatima natječaja.

Međutim, kada se na natječaj prijavi neka od osoba koja želi 
ostvariti pravo prednosti pri zapošljavanju prema odredbama ovoga 
Zakona školska ustanova obvezna je pri obavješćivanju kandidata o 
rezultatima natječaja primijeniti rok iz st. 13. čl. 35. ovog Zakona, a 
to je rok od 15 dana od dana sklapanja ugovora o radu s izabranim 
kandidatom, na način kako je navedeno.  

2.5. Nadzor 

Provedbu odredbe st. 1. čl. 35. (za tijela javne uprave) nadzire 
upravna inspekcija, a provedbu odredbe st. 3. čl. 35. (za pravne oso-
be) nadzire inspekcija rada, što znači da  školske ustanove nadzire 
inspekcija rada. 

Osoba kojoj nije dana prednost pri zapošljavanju, može podnijeti 
zahtjev nadležnoj inspekciji, za školske ustanove - inspekciji,  za pro-
vedbu nadzora u roku 15 dana od dana dostave obavijesti s kojom je 
osobom sklopljen ugovor o radu.

 U slučaju zasnivanja radnog odnosa sklapanjem ugovora o radu, 
nadležna inspekcija rada obvezna je razmotriti zahtjev podnositelja 
u roku predviđenim zakonom kojim je uređen upravni postupak te 
ako utvrdi da je sklapanjem ugovora o radu povrijeđeno pravo pred-
nosti pri zapošljavanju prema odredbama ovoga Zakona, rješenjem 
će utvrditi povredu prava prednosti, koje izvršno rješenje predstavlja 
opravdan razlog za otkaz ugovora o radu čijim sklapanjem je to pravo 
povrijeđeno. 

U tom je slučaju pravna osoba obvezna s osobom kojoj, odnosno 
kojima je rješenjem nadležne inspekcije rada utvrđena povreda 
prava prednosti pri zapošljavanju, sklopiti ugovor o radu u roku  
osam dana od otkaza ugovora čijim sklapanjem je povrijeđeno pravo 
prednosti pri zapošljavanju.

Ako se  u tom roku ne sklopi ugovor o radu s osobom, odno-
sno osobama iz st. 1. čl. 35. ovoga Zakona, kojoj odnosno kojima 
je rješenjem nadležne inspekcije utvrđena povreda prava pred-
nosti pri zapošljavanju, smatra se da je ugovor o radu sklopljen 
po sili zakona.
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Za ostvarivanje prava iz ovoga Zakona prema čl. 109 . st. 1. t. 1. 
- 4.:
1. Službene evidencije o priznatim statusima hrvatskog branitelja iz 

Domovinskog rata vode Ministarstvo obrane, odnosno Ministar-
stvo unutarnjih poslova, i o tome izdaju potvrde.

2. Službene evidencije o priznatim statusima dragovoljca iz Domo-
vinskog rata vode Ministarstvo obrane, odnosno Ministarstvo 
unutarnjih poslova, i o tome izdaju potvrde.

3.  Status člana obitelji smrtno stradaloga hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata utvrđuje se u upravnom postupku na temelju 
pisanog zahtjeva člana obitelji, a na temelju dokaza propisanih 
ovim Zakonom.

3. Status člana obitelji smrtno stradaloga, zatočenoga ili nestaloga 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata utvrđuje se u uprav-
nom postupku na temelju pisanog zahtjeva člana obitelji, a na 
temelju dokaza propisanih ovim Zakonom. 
Osnova za priznavanje prava iz ovoga Zakona, uz ispunjenje 

drugih uvjeta propisanih Zakonom,  je potvrda o statusu hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata, odnosno potvrda o statusu drago-
voljca iz Domovinskog rata, koja ne može biti starija od 6 mjeseci u 
trenutku podnošenja zahtjeva. 

2.6. Prekršajne sankcije

Novčanom kaznom od 10.000,00 do 300.000,00 kuna kaznit će 
se za prekršaj javna ustanova ukoliko:
- povrijedi odredbe o davanju prednosti pri zapošljavanju prema 

propisanim uvjetima 
- u vezi obveze o načinu i roku obvaještavanja kandidata ne postu-

pi sukladno Zakonu
- ukoliko s kandidatom kojemu je povrijeđeno pravo prednosti ne 

sklopi ugovor o radu u roku osam dana od otkaza ugovora čijim 
sklapanjem je povrijeđeno pravo prednosti pri zapošljavanju
Novčanom kaznom od 5.000,00 do 15.000,00 kuna kaznit će 

se i odgovorna osoba u pravnoj osobi ili čelnik tijela pravne osobe. 
Odgovorna osoba školske ustanove je ravnatelj. 

3. ZAKON O PROFESIONALNOJ REHABILITACIJI I 
ZAPOŠLJAVANJU OSOBA S INVALIDITETOM 

3.1. Zapošljavanje osoba s invaliditetom

Sukladno čl. 8. st. 1. i 2.  Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 157/13. i 152/14.) 
poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 radnika, osim stranih 
diplomatskih i konzularnih predstavništava, integrativnih radionica 
i zaštitnih radionica, dužni su zaposliti, na primjerenom radnom 
mjestu prema vlastitom odabiru, u primjerenim radnim uvjetima, 
određeni broj osoba s invaliditetom, ovisno o ukupnom broju 
zaposlenih radnika i djelatnosti koju obavljaju. Prema Pravilniku o 
utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom (Nar. nov., 
br. 44/14. i 2/15.), poslodavci koji su obveznici zapošljavanja osoba s 
invaliditetom dužni su zaposliti 3% osoba s invaliditetom, neovisno o 
djelatnosti koju obavljaju.

3.2. Obveznici primjene 

Sukladno čl. 9. st. 1. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom  tijela državne uprave, tijela sudbene 
vlasti, tijela državne vlasti i druga državna tijela, tijela jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave (dalje: tijela javne uprave) 
te javne službe, javne ustanove, izvanproračunski i proračunski fon-

dovi, pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu Republike 
Hrvatske, pravne osobe u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te pravne osobe s jav-
nim ovlastima dužni su prilikom zapošljavanja osobi s invaliditetom 
dati prednost pod jednakim uvjetima.

Školske ustanove koje su pravne osobe s javnim ovlastima 
također obvezuju odredbe ovoga Zakona o davanju prednosti pri 
zapošljavanju prema propisanim  uvjetima u slučaju ako nisu ispunili 
kvotnu obvezu zapošljavanja osoba s invaliditetom. 

3.3. Ostvarivanje prednosti 

Da bi ostvarila pravo prednosti pri zapošljavanju, osoba s inva-
liditetom dužna je uz prijavu, odnosno ponudu na javni natječaj ili 
oglas pozvati se na to pravo te priložiti sve dokaze o ispunjavanju 
traženih uvjeta, kao i dokaz o invaliditetu.

Ako osoba koja se prijavila na natječaj koji je raspisala školska 
ustanova ne ispunjava uvjete natječaja ili ne dostavi pravovaljan 
dokaz o invaliditetu temeljem kojega ima pravo prednosti pri 
zapošljavanju, ne ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju 
temeljem ovog Zakona. 

3.4. Dokaz o invaliditetu 

Dokazom o invaliditetu, u smislu ovoga Zakona, smatraju se 
javne isprave o invaliditetu na temelju kojih se osoba može upisati u 
očevidnik zaposlenih osoba s invaliditetom koji vodi Hrvatski zavod 
za mirovinsko osiguranje. Sadržaj i način vođenja očevidnika zapo-
slenih i samozaposlenih osoba s invaliditetom te uvjeti koji moraju 
biti ispunjeni za upis osobe s invaliditetom u očevidnik propisani su 
Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. - 02/15.). Očevidnik se vodi od 
1. siječnja 2015. godine.  

U očevidnik  se upisuju osobe s invaliditetom koje su prijavljene 
na mirovinsko osiguranje na temelju radnog odnosa, odnosno samo-
stalnog obavljanja djelatnosti, a kojima je:
 1. priznat status osobe ometene u psihofizičkom razvoju prema 

propisima o socijalnoj skrbi
 2. priznat status invalida rada prema propisima o mirovinskom 

osiguranju
 3. priznat status invalidne osobe sa stažem osiguranja s povećanim 

trajanjem prema propisima o mirovinskom osiguranju
 4. priznat status osigurane osobe s utvrđenim tjelesnim ošteće-

njem prema propisima o mirovinskom osiguranju
 5. priznat status hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog 

rata prema propisima o pravima hrvatskih branitelja iz Domovin-
skog rata

 6. priznat status vojnog, odnosno civilnog invalida rata prema pro-
pisima o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata

 7. priznat status učenika s teškoćama u razvoju prema propisima o 
odgojno-obrazovnoj skrbi

 8. priznat invaliditet i smanjena radna sposobnost na temelju rje-
šenja ureda državne uprave nadležnog za socijalnu skrb, a starije 
su od 21 godine

 9. priznato pravo na profesionalnu rehabilitaciju prema propisima 
koji su bili na snazi do početka obavljanja poslova vještačenja 
sukladno odredbama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom

10. priznato pravo na radno prilagođavanje prema propisima koji su 
bili na snazi do početka obavljanja poslova vještačenja sukladno 
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odredbama ranijeg Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 157/13.)

11. priznat status osobe s invaliditetom prema propisima drugih 
država članica Europske unije

12. priznata neposredna opasnost od nastanka invalidnosti prema 
propisima o mirovinskom osiguranju, ako je rješenje doneseno 
do 1. 1. 1999. godine

13. utvrđen invaliditet u odnosu na rad, bez obzira na vrstu i stu-
panj, temeljem uvjerenja Zavoda za vještačenje, profesionalnu 
rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, a sukladno 
prethodno pribavljenom nalazu i mišljenju centra za profesional-
nu rehabilitaciju. 
U očevidnik se kao osoba s invaliditetom - osoba s  priznatim 

statusom osobe ometene u psihofizičkom razvoju prema propisima 
o socijalnoj skrbi,   upisuje osoba kojoj je, neovisno o redovnim ili 
posebnim programima obrazovanja, prema propisima o socijalnoj 
skrbi utvrđeno:
- oštećenje vida
- oštećenje sluha
- oštećenje govorno-glasovne komunikacije
- oštećenje lokomotornog sustava
- oštećenje središnjeg živčanog i mišićnog sustava
- oštećenje drugih organa i organskih sustava
- mentalno oštećenje
- psihička bolest
- više vrsta oštećenja.

U očevidnik se kao osoba s invaliditetom  - osoba s priznatim 
statusom osigurane osobe s utvrđenim tjelesnim oštećenjem 
prema propisima o mirovinskom osiguranju,  upisuje osoba koja ima 
utvrđeno najmanje:
- 60% tjelesnog oštećenja radi gubitka odnosno funkcionalnog 

poremećaja donjeg ekstremiteta
- 70% tjelesnog oštećenja radi gubitka odnosno funkcionalnog 

poremećaja gornjeg ekstremiteta
- 70% tjelesnog oštećenja radi gubitka sluha
- 80% jednog tjelesnog oštećenja bilo koje druge vrste
- 90% ukupnog tjelesnog oštećenja, u slučaju više različitih tje-

lesnih oštećenja, s time da najmanje jedno tjelesno oštećenje 
koje se zbraja iznosi 60% oštećenja donjeg ekstremiteta ili 70% 
oštećenja gornjeg ekstremiteta ili 70% oštećenja bilo koje druge 
vrste.
Za osiguranika koji je stekao status osobe s invaliditetom prema 

propisima drugih država članica Europske unije, kao dokaz o inva-
liditetu za potrebe upisa u očevidnik, poslodavac je dužan priložiti 
ovjereni prijevod isprave nadležnog tijela države članice Europske 
unije o utvrđenju invaliditeta. 

U slučaju kada dvije ili više osoba ispunjavaju uvjete propisa-
ne javnim natječajem ili oglasom, a ostvaruju pravo na prednost 
pri zapošljavanju prema ovom Zakonu, poslodavac samostalno 
donosi odluku o izboru kandidata, uzimajući u obzir potrebe 
posla, rezultate postignute u postupku ocjenjivanja kandidata te 
interes i motivaciju kandidata prema st. 4. istoga čl. 9.

3.5. Obavještavanje kandidata

Pravna osoba obveznica primjene ovog Zakona, obvezna je u roku 
15 dana od dana sklapanja ugovora o radu s izabranim kandidatom 
o istome obavijestiti osobu s invaliditetom koja je po raspisanom 
javnom natječaju ili oglasu podnijela prijavu, odnosno ponudu za to 

radno mjesto, te se pozvala na pravo prednosti pri zapošljavanju, a 
udovoljavala je uvjetima iz objavljenog javnog natječaja, odnosno 
oglasa.

Budući da od dana dostave obavijesti o sklopljenom ugovoru 
o radu teku rokovi za pokretanje postupka nadzora tu je obavijest 
potrebno dostaviti prema pravilima o osobnoj dostavi, putem 
preporučene pošiljke s povratnicom, u roku 15 dana od sklapanja 
ugovora o radu. 

U obavijesti treba navesti da je: ____________škola sklopila 
ugovor o radu s ____________ (ime i prezime) ______________ 
(zvanje) dana __________ za obavljanje poslova ___________ (rad-
no mjesto).

Isti tekst obavijesti treba dostaviti  i ostalim kandidatima u skla-
du s čl. 25. st. 4. TKU za javne službe prema kojemu je poslodavac u 
obvezi na isti način i u istom roku obavijestiti sve kandidate o rezul-
tatima natječaja. I u ovom slučaju smatram da ostale kandidate ne 
treba izvješćivati prema pravilima o osobnoj dostavi, te da je valjana 
obavijest pisanim  putem redovne poštanske pošiljke s istovjetnim 
tekstom obavijesti i u istom roku.

Osoba s invaliditetom koja smatra da joj je povrijeđeno pravo 
prednosti pri zapošljavanju može podnijeti zahtjev nadležnoj inspek-
ciji za provedbu nadzora u roku 15 dana od dana dostave obavijesti o 
izabranom kandidatu. 

3.6. Nadzor 

Provedbu odredbe st. 1. čl. 9. za tijela javne uprave nadzire 
upravna inspekcija, a za ostale pravne osobe obveznike primjene (za 
javne ustanove) nadležna inspekcija koja je po posebnim propisima 
ovlaštena za nadzor u vezi sa zapošljavanjem. U skladu s navedenim, 
za školske ustanove nadležna je prosvjetna inspekcija. 

U slučaju zasnivanja radnog odnosa sklapanjem ugovora o radu 
s izabranim kandidatom, nadležna inspekcija obvezna je razmotriti 
zahtjev osobe s invaliditetom u roku predviđenom zakonom kojim 
je uređen upravni postupak, a ako nadležna inspekcija utvrdi da je 
sklapanjem ugovora o radu povrijeđeno pravo prednosti pri zapo-
šljavanju osobe s invaliditetom, rješenjem će utvrditi povredu prava 
prednosti pri zapošljavanju. 

Izvršno rješenje kojim je utvrđena povreda prava prednosti pri 
zapošljavanju predstavlja osnovu za otkaz ugovora o radu čijim je 
sklapanjem to pravo povrijeđeno. U tom je slučaju pravna osoba 
– obveznica primjene ovog Zakona, znači i školska ustanova, obvezna 
s osobom kojoj je rješenjem utvrđena povreda prava prednosti pri 
zapošljavanju sklopiti ugovor o radu u roku osam dana od otkaza 
ugovora čijim je sklapanjem povrijeđeno pravo prednosti pri zapo-
šljavanju, a ako se u tom  roku  ne sklopi ugovor o radu s osobom 
kojoj je rješenjem  utvrđena povreda prava prednosti pri zapošljava-
nju, smatra se da je ugovor o radu sklopljen po sili zakona.

3.7. Slučajevi u kojima se ne može ostvariti pravo 
prednosti pri zapošljavanju

Prednost pri zapošljavanju ne mogu ostvariti osobe s invalidi-
tetom kojima je radni odnos kod posljednjeg poslodavca prestao 
krivnjom radnika ili im je služba neposredno prije prijave na javni 
natječaj ili oglas prestala temeljem izvršnog rješenja o:
-  izrečenoj kazni prestanka službe
-  otkazu službe ako nisu zadovoljile na probnom radu i
-  izvanrednom otkazu službe.
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Pod pojmom prestanka radnog odnosa kod posljednjeg po-
slodavca krivnjom radnika smatra se otkaz ugovora o radu zbog 
nezadovoljavanja na probnom radu, otkaz ugovora o radu uvjetovan 
skrivljenim ponašanjem radnika i izvanredni otkaz ugovora o radu 
zbog osobito teške povrede obveze iz radnog odnosa ili neke druge 
osobito važne činjenice.

Iz navedenih odredbi proizlazi da za osobe s invaliditetom neza-
poslenost nije uvjet koji im daje pravo prednosti pri zapošljavanju 
prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom. Prednost ne ostvaruju ukoliko im je radni  odnos kod 
posljednjeg poslodavca prestao njihovom krivnjom u propisanim 
slučajevima. 

To znači da ostvaruju pravo prednosti pri zapošljavanju i u 
slučajevima kada im je radni odnos kod zadnjeg poslodavca prestao 
sporazumom. 

3.8. Prekršajne sankcije

Novčanom kaznom od 5.000,00 do 30.000,00 kuna kaznit će se 
za prekršaj poslodavac pravna osoba:
1. ako prilikom zapošljavanja ne da prednost osobi s invaliditetom
2. ako u roku 15 dana nakon sklapanja ugovora o radu s izabranim 

kandidatom o istome ne obavijesti osobu s invaliditetom koja 
je po raspisanom javnom natječaju ili oglasu podnijela prijavu, 
odnosno ponudu za to radno mjesto, te se pozvala na pravo 
prednosti pri zapošljavanju, a udovoljavala je uvjetima iz objav-
ljenog javnog natječaja, odnosno oglasa

3. ako s osobom kojoj je rješenjem nadležne inspekcije utvrđena 
povreda prava prednosti pri zapošljavanju ne sklopi ugovor o 
radu u roku osam dana od otkaza ugovora čijim je sklapanjem 
povrijeđeno pravo prednosti pri zapošljavanju.
Novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna za iste pre-

kršaje kaznit će se odgovorna osoba pravne osobe, što za ustanove 
obrazovanja znači kaznu za ravnatelja školske ustanove. 

4. ZAKON O ZAŠTITI VOJNIH I CIVILNIH INVALIDA 
RATA 

4.1. Obveznici primjene i uvjeti ostvarivanja prava 
prednosti 

Člankom 48.f  Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. 
nov., br. 33/92. -148/13.) propisano je da su tijela državne uprave, 
tijela sudbene vlasti i druga državna tijela, tijela lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, javne službe, te pravne osobe u vlasništvu 
ili pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske obvezni pri zapošljava-
nju pod jednakim uvjetima dati prednost pri zapošljavanju: 
1. djeci osoba poginulih, umrlih ili nestalih pod okolnostima iz čl. 

6., 7. (mirnodopski vojni invalidi ) i 8. (civilni invalidi rata) toga 
Zakona

2. mirnodopskim vojnim i civilnim invalidima rata čije je oštećenje 
organizma nastalo pod okolnostima iz čl. 6., 7. i 8. toga Zakona

3. bračnom drugu i roditeljima osoba poginulih, umrlih ili nestalih 
pod okolnostima iz čl. 6., 7. i 8. toga Zakona. 

Prednost ostvarivanja prava na zapošljavanje ostvaruje se 
redoslijedom od točke 1. prema točki 3. čl. 48.f Zakona, pod 
uvjetom da nema kandidata iz čl. 35. Zakona o pravima hr vat-
skih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji koji 

imaju prednost. Dakle, pravo prednosti pri zapošljavanju prema 
odredbama toga Zakona može se ostvariti samo ako u postupku 
zapošljavanja nema kandidata iz čl. 35. Zakona o pravima hrvat-
skih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji. 

4.2. Ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju

Prednost pri zapošljavanju prema st. 1. čl. 48.f ovoga Zakona 
propisanim redoslijedom  može se ostvariti samo jednokratno, osim 
u slučajevima zasnivanja radnog odnosa na određeno vrijeme, a ne 
mogu ga ostvarivati osobe kojima je radni odnos prestao otkazom 
zbog skrivljenog ponašanja radnika, otkazom radnika ili sporazu-
mom. 

Provedbu čl. 48.f ovoga Zakona nadzire inspekcija rada, odnosno 
upravna inspekcija, u postupku i na način utvrđen odredbama čl. 35. 
Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 
njihovih obitelji. To znači  da  školske ustanove u primjeni odredbi 
ovog Zakona nadzire inspekcija rada.  

Što se tiče obavijesti kandidata koji se pozivaju na pravo prednosti 
pri zapošljavanju prema odredbama ovog Zakona vrijede ista pravila 
i isti način obavješćivanja kao i u slučaju obavješćivanja kandidata 
koji ostvaruju pravo prednosti pri zapošljavanju temeljem Zakona o 
pravima hr vat skih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih 
obitelji, znači prema pravilima o osobnoj dostavi za kandidate koji se 
pozivaju na pravo prednosti. Ostale kandidate može se izvijestiti pu-
tem redovne pisane poštanske pošiljke, no obvezno s istim tekstom 
obavijesti i u istom roku. 

4.3. Prekršajne sankcije

Novčanom kaznom od 2.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će 
se za prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 300,00 do 
10.000,00 kuna kaznit će se odgovorna osoba u pravnoj osobi ili 
čelnik tijela, ako  pri zapošljavanju postupi protivno odredbi čl. 48.f 
toga Zakona.

5. USTAVNI ZAKON O PRAVIMA NACIONALNIH 
MANJINA  

Pravo prednosti pri zapošljavanju nacionalnih manjina propisu-
je čl. 22. st. 2. - 4. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manji-
na (Nar. nov., br. 155/02. - 93/11.), na način da se pripadnicima 
nacionalnih manjina osigurava  zastupljenost u tijelima državne 
uprave i pravosudnim tijelima sukladno odredbama posebnog za-
kona i drugih akata o politici zapošljavanja u tim tijelima, vodeći 
računa o sudjelovanju pripadnika nacionalnih manjina u ukupnom 
stanovništvu na razini na kojoj je ustrojeno tijelo državne uprave ili 
pravosudno tijelo. 

Pripadnicima nacionalnih manjina osigurava se zastupljenost 
u tijelima uprave jedinica samouprave sukladno odredbama po-
sebnog zakona kojim se uređuje lokalna i područna (regionalna) 
samouprava i drugih akata o politici zapošljavanja u tim tijelima.

Osnovnoškolske  i srednjoškolske ustanove javne su ustanove, 
a javne ustanove nisu propisane kao obveznici primjene čl. 22. st. 
2. - 4. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina. To znači 
da nacionalne manjine nemaju pravo prednosti pri zapošljavanju 
u osnovnoškolskim i srednjoškolskim ustanovama. 
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1. UVOD

Tijela javne vlasti su tijela državne uprave, druga državna tijela, 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravne 
osobe s javnim ovlastima i druge osobe na koje su prenesene javne 
ovlasti, pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 
lokalne ili područne (regionalne) samouprave, pravne osobe i druge 
osobe koje obavljaju javnu službu, pravne osobe koje se u cijelosti 
financiraju iz državnog proračuna ili iz proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, kao i trgovačka društva u kojima 
Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave imaju zasebno ili zajedno većinsko vlasništvo.1 

Javne ustanove su jedna od vrsta tijela javne vlasti budući da se 
sukladno čl. 6. Zakona o ustanovama radi o pravnim osobama koje 
se osnivaju za obavljanje djelatnosti ili dijela djelatnosti za koja je 
zakonom određeno da se obavljaju kao javna služba ili pod uvjetima 
i načinu koji su propisani za javnu službu (npr. ustanove za odgoj i 
obrazovanje, socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu, kulturu, tjelesnu 
kulturu, informiranje, brigu o invalidima i sl.).  Treba napomenuti da 
se obveza primjene Zakona o pravu na pristup informacijama primje-
njuje na sve javne ustanove koje obavljaju javnu službu neovisno o 
tome radi li se o ustanovama koje su osnovane od strane države ili 
neke druge pravne ili fizičke osobe.2  

Obveze koje iz Zakona o pravu na pristup informacijama proizla-
ze za javne ustanove mogli bismo podijeliti u dvije grupe: 
• obveze prema korisnicima javnih usluga i javnosti općenito (npr. 

obveze vezane uz objavu informacija, javnosti rada, savjetovanja 
s javnošću i sl.)

1  Članak 5. st. 1. toč. 2. Zakona o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., 
br. 25/13. i 85/15.).

2  Sukladno čl. 7. Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 29/97., 47/99. i 
35/08.), osnivač javne ustanove može biti RH, općina, grad, županija, druga fizička 
i pravna osoba ako je to zakonom izrijekom dopušteno, jedinica lokalne i područne 
samouprave.

Javne ustanove se u smislu Zakona o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., br. 25/13. i 85/15.) svrstavaju 
u tijela javne vlasti na koje se primjenjuju posebne zakonske odredbe vezane uz postupak i način ostvarivanja 
prava na pristup informacijama. Iako je Zakon o pravu na pristup informacijama stupio na snagu još 2013. godine 
među tijelima javne vlasti, a posebice među javnim ustanovama,  postoji još uvijek dosta neujednačenosti u 
postupanju posebice kada je riječ o obvezi objavljivanja informacija i javnosti rada ustanova odnosno njihovih 
službenih tijela.  Upravo iz tih razloga, u nastavku ovog teksta pokušat će se dati odgovor na   najvažnija pitanja  
iz područja obveza javnih ustanova  vezano uz ostvarivanja prava na pristup informacijama. 

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Obveze javnih ustanova vezano uz 
primjenu Zakona o pravu na pristup 
informacijama  

• obveze prema državi odnosno Uredu povjerenika za informiranje 
(npr.  obveza informiranja o imenovanju službenika za informira-
nje, dostavljanja godišnjeg izvješća, vođenja službenih upisnika i 
sl.).  
Budući da je jedna od svrha tijela javnih vlasti pa tako i javnih 

ustanova da  služe kao svojevrsni servis građana sam njihov pristup u 
ostvarivanju prava na pristup informacijama mora biti aktivan i trans-
parentan. Pri tome su se javne ustanove dužne pridržavati osnovnih 
načela Zakona o pravu na pristup informacijama kao što je načelo 
javnosti i slobodnog pristupa, načelo pravodobnosti, potpunosti i 
točnosti informacija, načelo jednakosti, načelo raspolaganja infor-
macijom, načelo međusobnog poštovanja i suradnje. Slijedom toga 
javne ustanove obvezne su informacije iz područja svojeg djelovanja 
učiniti dostupnim svakoj domaćoj i stranoj fizičkoj ili pravnoj osobi 
na zakonom propisani način, i to na jednak način i pod jednakim 
uvjetima, informacije koje ustanove daju moraju biti pravodobne, 
potpune i točne, a sam odnos javne ustanove i korisnika treba se 
temeljiti na međusobnom uvažavanju i poštivanju.

2.  OBVEZE JAVNIH USTANOVA 

Zakon o pravu na pristup informacijama stupio je na snagu 8. 
ožujka 2013., dok su posljednje izmjene i dopune Zakona koje su 
objavljene u Nar. nov., br. 85/15. stupile na snagu 9. kolovoza 2015. 
godine. Zakonom se uređuje javnost rada tijela javnih vlasti, pravo i 
postupak na pristup i ponovnu uporabu informacija koje posjeduju 
tijela javne vlasti, djelokrug, način rada i uvjeti za imenovanje i razr-
ješenje Povjerenika za informiranje, inspekcijski nadzor nad proved-
bom Zakona te prekršajne odredbe vezane za ostvarivanje prava na 
pristup informacijama. 

U čemu se sastoji javnost rada javnih ustanova?
Javne ustanove su obvezne javnosti učiniti dostupnim sve važne 

informacije iz područja svojeg djelokruga rada. Javnost rada ostva-

zlabnik-k zak.indd   42zlabnik-k zak.indd   42 2/26/16   2:09:37 PM2/26/16   2:09:37 PM



43Riznica 3/2016

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

ruje se objavom zakonom propisanih dokumenata i informacija na 
internetskim stranicama ustanova te omogućavanjem neposrednog 
uvida javnosti u rad i odluke službenih tijela ustanove.   

Što su javne ustanove obvezne objaviti na svojim internetskim 
stranicama?

Javne ustanove su  obvezne na svojim internetskim stranicama 
objaviti:
- zakone i ostale propise koji se odnose na njihovo područje rada
- opće akte i odluke koje donose (npr. Statut, Pravilnik o unutar-

njoj organizaciji i sistematizaciji rada i sl.)
- nacrte zakona i dugih propisa te općih akata za koje se provodi 

postupak savjetovanja s javnošću
- godišnje planove, programe rada, izvješća o radu
- podatke o izvoru financiranja, financijske planove, financijska 

izvješća, plan nabave
- općenite informacije o uslugama koje ustanova pruža
- informacije o dodijeljenim bespovratnim sredstvima, sponzor-

stvima, donacijama ili drugim pomoćima s podacima  o korisniku 
i visini iznosa

- informacije o postupcima javne nabave ako se provodi
- informacije o raspisanim natječajima za zasnivanje radnog od-

nosa, dokumentaciju potrebnu za sudjelovanje u natječaju te 
obavijesti o ishodu natječaja 

- informacije o unutarnjem ustrojstvu javne ustanove, članovima  
Upravnog vijeća, čelniku tijela (ravnatelju), voditeljima ustroj-
stvenih jedinica s njihovim kontakt brojem

- zaključke sa sjednica službenih tijela ustanove (Upravnog vijeća, 
stručnog vijeća, Učiteljskog odbora i sl.) i službene dokumente 
usvojene na tim sjednicama te informacije o radu formalnih rad-
nih tijela iz njihove nadležnosti na kojima se odlučuje o pravima 
i interesima korisnika

- obavijesti o načinu i uvjetima ostvarivanja prava na pristup infor-
macijama i ponovnu uporabu informacija s podacima za kontakt 
službenika za informiranje, potrebnim obrascima ili poveznicama 
na obrasce te visinom naknade za pristup informacijama

- odgovore na najčešće postavljena pitanja o načinu podnošenja 
upita građana kao i ostale informacije.

U čemu se sastoji javnost rada službenih tijela javne ustano-
ve?

Rad službenih tijela ustanove je javan te su u tom smislu javne 
ustanove obvezne na svojim internetskim stranicama objaviti: 
- dnevni red zasjedanja ili sjednica službenih tijela i vremenu 

njihova održavanja, načinu rada i mogućnostima neposrednog 
uvida u njihov rad

- broju osoba kojima se može istodobno osigurati neposredan 
uvid u rad tijela.
Dakle, rad službenih tijela ustanove (npr. Upravnog vijeća) je ja-

van pa javnost, ukoliko želi, može biti prisutna njihovim sjednicama i 
to joj ustanova mora omogućiti, naravno u skladu s fizičkim moguć-
nostima samog prostora u kojem se sjednica održava. Budući da se 
javnosti mora omogućiti da bude prisutna sjednicama isto tako, to 
se mora omogućiti i članovima Radničkog vijeća ili sindikalnim povje-
renicima budući da i oni u ovom smislu predstavljaju zainteresiranu 
javnost.  Službena tijela  mogu isključiti javnost iz svoga rada samo 
kada se radi o pitanjima po kojima se po zakonu javnost inače mora 
isključiti odnosno ako se radi o informacijama  za koje postoje ogra-
ničenja prava na pristup informacijama po Zakonu o pravu na pristup 
informacijama (npr. kada se raspravlja  ili odlučuje o nekim pitanjima 

iz područja Obiteljskog zakona u kojima se javnost mora isključiti, 
ili kada se odlučuje ili raspravlja o nečemu što spada u kategoriju 
službene ili poslovne tajne i sl.).

Koje su obveze javnih ustanove vezano uz imenovanje službe-
nika za informiranje?

Javne ustanove  su obvezne donijeti odluku kojom jednog od 
zaposlenika ustanove imenuju službenikom za informiranje. Na 
svojim internetskim stranicama javne ustanove obvezne su javnost 
informirati tko je službenik za informiranje. O osobi imenovanoj za 
službenika za informiranje, ustanove su obvezne obavijestiti i Povje-
renika za informiranje, i to u roku mjesec dana od dana njegovog 
imenovanja.

Koje su obveze službenika za informiranje?
Službenik za informiranje obavlja sljedeće poslove:

• poslovi redovitog objavljivanja informacija
• rješavanje pojedinačno zaprimljenih zahtjeva za pristup informa-

cijama
• vođenje posebnog službenog upisnika o zahtjevima, postupcima 

i odlukama o ostvarivanju prava na pristup informacijama i po-
novnu uporabu informacija. 
Ustroj, sadržaj i način vođenja službenog upisnika pravilnikom 

propisuje ministar nadležan za poslove opće uprave.

Koji je postupak ostvarivanja prava na pristup informaciji?
Sve zainteresirane stranke mogu zahtjev za pristup informaciji 

ustanovi podnijeti pisano ili neposredno usmeno. Obrazac zahtjeva 
za pristup informaciji javne ustanove obvezne su objaviti na svojim 
internetskim stranicama kao i sam pravilnik o načinu i postupku 
ostvarivanja prava na pristup informacijama. Ako je zahtjev pod-
nesen usmeno ili telefonom  mora se sastaviti službena bilješka, a 
ako je zahtjev podnesen elektroničkim putem smatrat će se da je 
podnesen pisano. 

Podnositelj zahtjeva nije obvezan obrazložiti zašto traži pristup 
informaciji.

Javna ustanova odnosno službenik za informiranje obvezan je 
u roku 15 dana od dana podnošenja zahtjeva odlučiti o zahtjevu i 
o istome obavijestiti podnositelja. Ako je zahtjev nepotpun ili ne-
razumljiv službenik za informiranje pozvat će podnositelja u roku 5 
dana od dana zaprimanja zahtjeva da zahtjev ispravi ili dopuni. Ako 
podnositelj ne ispravi zahtjev službenik može isti rješenjem odba-
citi. Rokovi od 15 dana za odlučivanje o zahtjevu mogu se iznimno 
produžiti za još daljnih 15 dana ako se informacija mora tražiti izvan 
sjedišta tijela javne vlasti ili ako se jednim zahtjevom traži veći broj 
različitih informacija ili ako je to nužno da bi se osigurala potpunost 
i točnost tražene informacije odnosno ako je nužno provesti test 
razmjernosti javnog interesa. O produženju rokova službenik za 
informiranje mora bez odgode, a najkasnije u roku osam dana od 
dana zaprimanja urednog zahtjeva obavijestiti podnositelja zahtjeva 
i navesti razloge zbog kojih je taj rok produžen.

Na koji način službenik za informiranje odlučuje o podnesenom 
zahtjevu?

Ako dopusti pravo na pristup informaciji službenik za infor-
miranje nije obvezan donijeti nikakvo posebno rješenje nego je 
dužan  stranci samo omogućiti pristup informaciji i o tome sastaviti 
službenu zabilješku. Informacija se stranci može učiniti dostupnom 
neposrednim davanjem informacije, davanjem informacije pisanim 
putem, uvidom u dokumente i izradom preslika dokumenata koji 
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sadrže traženu  informaciju, ili na drugi način koji je prikladan za 
ostvarivanje prava na pristup informaciji.

U slučaju odbacivanja ili odbijanja zahtjeva o istome se odlučuje  
rješenjem.   

Kada službenik za informiranje može odbaciti odnosno odbiti 
zahtjev za pristup informaciji?

Službenik za informiranje će odbaciti zahtjev ako ne posjeduje 
informaciju ili nema saznanja gdje se informacija nalazi.

Službenik za informiranje će rješenjem odbiti zahtjev:
• ako se radi o informaciji koja se tiče postupka koji se vodi u pret-

hodnom i kaznenom postupku za vrijeme trajanja tih postupaka
• ako se radi o informaciji koja predstavlja službenu, poslovnu ili 

poreznu tajnu ili o informaciji koja je zaštićena zakonom, a pret-
hodno je proveden test razmjernosti

• ako se traži informacija koja se ne smatra informacijom u smislu  
Zakona o pravu na pristup informaciji

• ako jedan ili više međusobno povezanih podnositelja zahtjeva 
zloupotrebljava pravo na pristup informacijama. 

Kada je javna ustanova obvezna provesti test razmjernosti 
javnog interesa?

Tijela javne vlasti mogu ograničiti pristup informaciji u sljedećim 
slučajevima:  
• ako je informacija klasificirana stupnjem tajnosti, sukladno zako-

nu kojim se uređuje tajnost podataka
• ako je informacija poslovna, profesionalna ili porezna tajna, 

sukladno zakonu
• ako je informacija zaštićena zakonom kojim se uređuje područje 

zaštite osobnih podataka
• ako je informacija zaštićena propisima kojima se uređuje pravo 

intelektualnog vlasništva, osim u slučaju izričitoga pisanog pri-
stanka nositelja prava

• ako je pristup informaciji ograničen sukladno međunarodnim 
ugovorima ili se radi o informaciji nastaloj u postupku sklapanja 
ili pristupanja međunarodnim ugovorima ili pregovorima s dru-
gim državama ili međunarodnim organizacijama, do završetka 
postupka, ili se radi o informaciji nastaloj u području održavanja 
diplomatskih odnosa

• ako postoje sumnje da bi pristup informaciji onemogućio učin-
kovito, neovisno i nepristrano vođenje sudskog, upravnog ili 
drugog pravno uređenog postupka, izvršenje sudske odluke ili 
kazne ili bi onemogućilo rad tijela koja obavljaju upravni nadzor, 
inspekcijski nadzor, odnosno nadzor zakonitosti.
U svim prethodno navedenim slučajevima javne ustanove su  

dužne prije donošenja odluke provesti test razmjernosti i javnog 
interesa.

Može li stranka izjaviti žalbu na odluku službenika za informi-
ranje?

Da. Ako je službenik za informiranje odbio ili odbacio zahtjev 
ili je o zahtjevu propustio odlučiti, podnositelj zahtjeva se može u 
roku  15 dana od dana dostave rješenja žaliti  Povjereniku za pristup 

informacijama. Povjerenik je dužan u roku 30 dana od dana podno-
šenja žalbe o istoj i odlučiti. Protiv rješenja Povjerenika žalba nije 
dopuštena već stranka može pokrenuti upravni spor pred Visokim 
Upravnim sudom RH.

Koje su obveze javne ustanove prema Uredu povjerenika za 
pristup informacijama?

Javne ustanove kao i sva ostala tijela javne vlasti imaju obvezu 
suradnje s Povjerenikom za informiranje te su mu obvezne dostaviti 
izvješće o provedbi Zakona za prethodnu godinu, i to najkasnije do 
31. siječnja. Izvješća se dostavljaju putem elektroničkog obrasca 
kojem je pristup osiguran jedinstvenom korisničkom lozinkom.    

Može li javna ustanova naplatiti pristojbu na podneseni zahtjev 
za pristup informaciji?

Ne. Na pristup informacijama u postupcima pred tijelima javne 
vlasti ne naplaćaju se upravne i sudske pristojbe. Jedino što bi tijela 
javne vlasti odnosno javne ustanove mogle tražiti to je  naknada 
stvarnih materijalnih troškova koji nastanu pružanjem informacije te 
naknadu troškova dostave tražene informacije (npr. trošak kopiranja, 
pošte i sl.).

3. PREKRŠAJNE KAZNE

Nadzor nad provedbom Zakona o pravu na pristup informacija-
ma provodi Povjerenik za informiranje, dok inspekcijski nadzor nad 
provedbom zakona obavljaju inspektori Ureda povjerenika. Inspek-
cijski nadzor provodi se na temelju zaprimljene prijave, na prijedlog 
treće strane ili po službenoj dužnosti. 

Izmjenama i dopunama Zakona o pravu na pristup informacijama 
iz 2015. godine učinjeno je i nekoliko izmjena u području prekršajnog 
sankcioniranja radi povreda Zakona o pravu na pristup informacija-
ma.  Ono što je novina je to da se umjesto pojma  čelnika tijela i  tije-
la javne vlasti uvodi pojam tzv.  odgovorne osobe  kao osobe u tijelu 
javne vlasti čije je činjenje ili nečinjenje dovelo do povrede Zakona. 
Na taj način jača se odgovornost službenika za informiranje koji su 
zaduženi za primjenu Zakona o pravu na pristup informaciji u tijelu 
javne vlasti.  Također, izmjenama zakona smanjen je i broj povreda 
Zakona za koja inspektor može odmah izdati prekršajni nalog.   

Inspektori će izreći obvezni prekršajni nalog  i odgovornu sobu 
kazniti novčanom kaznom  u sljedećim slučajevima:
- ako ne postupi u skladu s nalogom ili odlukom Povjerenika ili u 

roku u kojem odredi Povjerenik 
- ako ošteti, uništi, sakrije ili na drugi način učini nedostupnim 

dokument koji sadrži informaciju u namjeri da onemogući ostva-
rivanje prava na pristup informacijama

- ako ne omogući povjereniku uvid u informacije koje su predmet 
postupka, ne dostavi tražene podatke ili dostavi nepotpune ili 
netočne podatke

- ako onemogući inspektoru rada provedbu nadzora
- ako u zapisniku određenom roku ne otkloni nezakonitosti, ne-

pravilnosti i nedostatke utvrđene samim zapisnikom.
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1.  UVOD

Kako i na koji način funkcioniraju jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u uvjetima kada njihovo predstavničko 
tijelo ne donese proračun za tekuću godinu s projekcijama za nared-
ne dvije godine niti odluku o privremenom financiranju propisano 
je Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. 
nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 
150/11., 144/12. i 19/13. - pročišćeni tekst). 

Odredbama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. 
i 15/15.) uređuje se planiranje, izrada, donošenje i izvršavanje 
proračuna, upravljanje imovinom i dugovima, upravljanje javnim du-
gom, zaduživanje i jamstvo države te zaduživanje i jamstvo jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunski odnosi u 
javnom sektoru, računovodstvo, proračunski nadzor i druga pitanja 
vezana uz upravljanje javnim financijama. Odredbe navedenoga 
Zakona na odgovarajući se način odnose i na proračune jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Odredbama Zakona 
o proračunu propisano je također i financiranje jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u uvjetima kada predstavničko 
tijelo ne donese proračun prije početka proračunske godine, odno-
sno u razdoblju privremenog financiranja.  

2.  UVJETI ZA RASPUŠTANJE PREDSTAVNIČKOG 
TIJELA I RAZRJEŠENJE OPĆINSKOG NAČELNIKA, 
GRADONAČELNIKA, ODNOSNO ŽUPANA I 
NJIHOVIH ZAMJENIKA 

Ako predstavničko tijelo u zakonom određenom roku ne done-
se proračun, odnosno ako ne donese niti odluku o privremenom 
financiranju u skladu s odredbama Zakona o proračunu, Vlada 
Republike Hrvatske će na prijedlog središnjeg tijela državne uprave 
nadležnog za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu i u  skladu 
s odredbama članka 84. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi raspustiti predstavničko tijelo jedinice lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave.

Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi propisan je način funkcioniranja jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u uvjetima kada njihovo predstavničko tijelo ne donese proračun za tekuću 
godinu s projekcijama za naredne dvije godine niti odluku o privremenom financiranju. Autorica detaljno 
objašnjava postupanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u navedenim slučajevima. 

NEVENKA BRKIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Financiranje JLP(R)S u uvjetima 
nedonošenja proračuna i odluke o 
privremenom financiranju

Istovremeno s raspuštanjem predstavničkog tijela jedinice lo-
kalne, odnosno područne (regionalne) samouprave Vlada Republike 
Hrvatske će razriješiti općinskog načelnika, gradonačelnika, odno-
sno župana i njihovog zamjenika koji je izabran zajedno s njima 
(članak 85.a istoga Zakona). 

Rješenje Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju predstavničkog 
tijela jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave 
i razrješenju općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana 
stupa na snagu danom objave u Narodnim novinama, a protiv na-
vedenoga rješenja predsjednik raspuštenoga predstavničkog tijela i 
razriješeni općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan mogu 
podnijeti tužbu Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske u roku 
osam dana od objave rješenja. Postupak rješavanja o tužbi protiv 
rješenja  Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju predstavničkog 
tijela i razrješenja općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno 
župana je hitne naravi.  

3.  POVJERENIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE

U slučaju kada Vlada Republike Hrvatske raspusti predstavničko 
tijelo jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave 
i kada razriješi općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župa-
na i njihovog zamjenika koji je izabran zajedno s njima, imenovat 
će povjerenika Vlade Republike Hrvatske za obavljanje poslova iz 
nadležnosti predstavničkog i izvršnog tijela i raspisati prijevremene 
izbore sukladno posebnom zakonu  (članak 85.b istoga Zakona). 

Rješenje o imenovanju povjerenika Vlade Republike Hrvatske 
stupa na snagu danom objave u Narodnim novinama. Obveza povje-
renika je osigurati prava i obveze građana i pravnih osoba u jedinici 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave do uspostave 
njezinih tijela.

Povjerenik Vlade Republike Hrvatske odgovoran je za obavljanje 
poslova iz djelokruga predstavničkog tijela do dana konstituira-
nja novoizabranoga predstavničkog tijela. Danom konstituiranja 
predstavničkog tijela prestaje ovlast povjerenika Vlade Republike 
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Hrvatske, a prvim radnim danom, koji slijedi danu objave konačnih 
rezultata izbora općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župa-
na, prestaje ovlast povjerenika za obavljanje poslova iz nadležnosti 
izvršnog tijela.

4.  FINANCIRANJE JEDINICA LOKALNE, ODNOSNO 
PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE ZA 
VRIJEME POVJERENIKA VLADE REPUBLIKE 
HRVATSKE

U slučaju kada jedinica lokalne, odnosno područne (regionalne) 
samouprave ne donese ni proračun niti odluku o privremenom 
financiranju za konkretno 2016. godinu, Vlada Republike Hrvatske 
će, u skladu s odredbama članka 86. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi, imenovati povjerenika Vlade Republike 
Hrvatske koji će, na temelju svoje odluke o privremenom financi-
ranju, izvršavati rashode do 31. ožujka 2016., a sve u skladu s odred-
bama navedenoga Zakona. Povjerenik Vlade Republike Hrvatske će 
u navedenom razdoblju izvršavati rashode na temelju svoje odluke 
o privremenom financiranju, prateći dinamiku ostvarenja prihoda te 
jedinice u 2016. godini.

Sukladno članku 86. stavku 2. navedenoga Zakona povjerenik je 
dužan osigurati ostvarivanje prava i obveza građana i pravnih osoba 
u jedinici lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave do 
uspostave njezinih tijela. Važno je pritom istaknuti da povjerenik 
ne može donositi ili mijenjati proračun jedinice lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave i ne može raspolagati njezinom 
imovinom, osim ako je to nužno radi izvršenja ranije preuzetih 
obveza ili dovršenja ranije započetih poslova (članak 88. stavak 2. 
navedenoga Zakona). 

Člankom 88. stavkom 3. Zakona o lokalnoj i područnoj (re-
gionalnoj) samoupravi propisano je da u slučaju kada u jedinici 
lokalne, odnosno područne (regionalne)  samouprave nije donesen 
proračun, kao i u slučaju kada je donesena odluka o privremenom 
financiranju, financiranje se vrši na temelju proračuna prethodne 
godine (članak 88. stavak 3. Zakona).

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 144/12.) propisano je da u 
slučajevima kada nije donesen proračun ni odluka o privremenom 
financiranju, odluku o privremenom financiranju donosi povjere-
nik Vlade Republike Hrvatske u skladu s posebnim zakonom, finan-
ciranje se i u tom slučaju vrši sukladno stavku 3. članka 88. Zakona, 
odnosno na temelju proračuna prethodne godine. 

Slučajevi u kojima je proračun prethodne godine (odnosno 
godine koja prethodi godini izrade odluke o privremenom financi-
ranju) temelj za privremeno financiranje jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave su sljedeći:
➢ kod izrade odluke o privremenom financiranju koju donosi pred-

stavničko tijelo jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) 
samouprave

➢ kod izrade odluke o privremenom financiranju koju donosi po-
vjerenik Vlade Republike Hrvatske

➢ u razdoblju od raspuštanja predstavničkog tijela i razrješenja 
općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i njihovog 
zamjenika koji je izabran zajedno s njima do imenovanja/dolaska 
povjerenika Vlade Republike Hrvatske i 

➢ u razdoblju od prestanka ovlasti povjerenika Vlade Republike Hr-
vatske do konstituiranja novoizabranoga predstavničkog tijela.
Odredbama članka 42. Zakona o proračunu propisano je da se, 

privremeno, na osnovi odluke o privremenom financiranju, nastavlja 
financiranje poslova, funkcija i programa tijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i drugih korisnika proračuna 
u visini koja je  neophodna za njihovo obavljanje i izvršavanje te 
prava primatelja sredstava proračuna utvrđena zakonima i drugim 
propisima donesenim na temelju zakona. 

Osim navedenoga odredbama članka 42. Zakona o proračunu i 
odredbama članka 70. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi propisano je da se privremeno financiranje obavlja 
najduže za razdoblje od tri mjeseca, ukoliko se godišnji proračun 
za narednu proračunsku godinu ne donese prije početka godine 
za koju se proračun donosi. Odlukom o privremenom financiranju 
treba utvrditi da se privremeno financiranje obavlja razmjerno ras-
hodima izvršenima u istom razdoblju prethodne godine, a najviše do 
1/4 ukupno izvršenih rashoda bez izdataka. 

Iznimka od navedenoga su uplaćene i prenesene, a manje plani-
rane ili neplanirane pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene 
te namjenski primici od zaduživanja koji se mogu izvršavati iznad 
ograničenja od 1/4 ukupno izvršenih rashoda bez izdataka, uz sugla-
snost čelnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(članak 42. stavak 4. Zakona o proračunu). 

U razdoblju privremenog financiranja financiraju se isti pro-
grami, a korisnici ne smiju povećavati broj zaposlenih u odnosu na 
stanje 31. prosinca prethodne godine, te u tom razdoblju ne smiju 
preuzimati nove obveze.

5.  NEDOUMICE U PROVEDBI NEKIH ODREDABA 
ČLANKA 42. ZAKONA O PRORAČUNU 

5.1.  Što se podrazumijeva pod pojmom „prethodna 
godina“ kod izrade odluke o privremenom 
financiranju? 

S obzirom na odredbu članka 42. stavka 3. Zakona o proračunu 
kojom je propisano da se privremeno financiranje obavlja razmjer-
no rashodima izvršenima u istom razdoblju prethodne godine, a 
najviše do ¼ ukupno izvršenih rashoda bez izdataka, godina koja 
prethodi godini izrade odluke o privremenom financiranju za prvo 
tromjesečje 2016. godine je 2014. godina jer se u vrijeme izrade od-
luke o privremenom financiranju za prvo tromjesečje 2016. godine 
još uvijek ne zna kolika je ¼ ukupno izvršenih rashoda bez izdataka 
prethodne, odnosno 2015. godine. 

Iz navedene odredbe proizlazi sljedeće:
➢ U slučaju da su primjerice, rashodi (bez izdataka) jedinice 

lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave u prvom 
tromjesečju 2014. godine izvršeni u iznosu od 6 milijuna kuna, a 
¼ ukupno izvršenih rashoda (bez izdataka) u 2014. godini iznosi 8 
milijuna kuna, ograničenje/limit koji je moguće planirati u odluci 
o privremenom financiranju za prvo tromjesečje 2016. godine je 
6 milijuna kuna

➢ U slučaju da su rashodi (bez izdataka) jedinice lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave u prvom tromjesečju 2014. 
godine izvršeni u iznosu većem od ¼ od ukupno izvršenih rasho-
da (bez izdataka) u 2014. godini, primjerice 10 milijuna kuna, a 
¼ ukupno izvršenih rashoda (bez izdataka) u 2014. godini iznosi 
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8 milijuna kuna, u tom slučaju ograničenje/limit koji je moguće 
planirati u odluci o privremenom financiranju za prvo tromjeseč-
je 2016. godine je 8 milijuna kuna. 

5.2.  Što znači da se namjenski primici od zaduživanja 
mogu za vrijeme privremenog financiranja izvršavati 
iznad visine ¼ ukupno izvršenih rashoda bez 
izdataka u istom razdoblju prethodne godine? 

Stavkom 4. članka 42. Zakona o proračunu propisano je da se 
manje planirani ili neplanirani namjenski primici od zaduživanja 
mogu za vrijeme privremenog financiranja izvršavati iznad visine ¼ 
ukupno izvršenih rashoda bez izdataka u istom razdoblju prethodne 
godine. Što to konkretno znači? Ako je primjerice, jedinica lokalne, 
odnosno područne (regionalne) samouprave u 2015. godini tražila 
i dobila suglasnost za zaduženje, ali iz objektivnih razloga sredstva 
nisu doznačena na njezin žiroračun do kraja 2015. godine, nego u 
2016. u vrijeme privremenog financiranja, u tom slučaju jedinica 
navedena sredstva može koristiti bez obzira što ista nisu planirana u 
odluci o privremenom financiranju.   

5.3.  U razdoblju privremenog financiranja financiraju se 
isti programi 

Osim navedenih odredaba, nedoumica u provedbi ima i kada 
je u pitanju stavak 6. članka 42. Zakona o proračunu kojim je pro-
pisano da se u razdoblju privremenog financiranja financiraju isti 
programi. Što to konkretno znači? To konkretno znači da jedinica 
lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave primjerice u 
prvom tromjesečju 2016. godine nastavlja financirati one programe 
koje je imala u prvom tromjesečju 2014. godine. Međutim, ako 
su neki programi iz prvog tromjesečja 2014. godine završeni ili se 
iz objektivnih (ili subjektivnih) razloga ne mogu nastaviti u prvom 
tromjesečju 2016. godine, u tom slučaju jedinica lokalne, odnosno 
područne (regionalne) samouprave može raspoloživi iznos sredstava 
rasporediti na neke druge programe koje je, primjerice započela u 
2015. godini. 

5.4.  Mogućnost sklapanja dodatnih ugovora koji su 
nužni za izvršenje ranije potpisanih ugovora u 
razdoblju privremenog financiranja

Sklapanje dodatnih ugovora koji su nužni za izvršenje ranije 
potpisanih ugovora u razdoblju privremenog financiranja je moguće 
samo ako se radi o programima/projektima planiranima u prora-
čunu prethodne godine i projekcijama za naredne dvije godine. 
Za izvršenje takvih ugovora potrebna je odluka povjerenika Vlade 

Republike Hrvatske1 i to samo ako se radi o ugovorima nužnima za 
dovršenje ranije započetih poslova, o čemu, sukladno članku 88. 
Zakona, odlučuje povjerenik Vlade Republike Hrvatske. Rashodi koji 
su posljedica izvršenja spomenutih ugovora moraju biti razmjerni 
rashodima izvršenima u istom razdoblju prethodne godine, a najvi-
še do 1/4 ukupno izvršenih rashoda bez izdataka, osim ako se ne radi 
o iznimkama navedenima u članku 42. stavku 4. Zakona o proračunu, 
kada se ti rashodi mogu izvršavati iznad ograničenja od 1/4 ukupno 
izvršenih rashoda bez izdataka.

6.  FINANCIRANJE JEDINICA LOKALNE, ODNOSNO 
PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE DO 
IMENOVANJA POVJERENIKA VLADE REPUBLIKE 
HRVATSKE

Iz svega navedenoga razvidno je da nije problem financiranja/
funkcioniranja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
u uvjetima kada predstavničko tijelo ili povjerenik  Vlade Republi-
ke Hrvatske donese odluku o privremenom financiranju. Problem 
financiranja/funkcioniranja jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave nastaje u razdoblju od 1. siječnja tekuće godine pa do 
imenovanja povjerenika Vlade Republike Hrvatske. 

Člankom 70. stavkom 5. Zakona o lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi propisano je sljedeće: „Ukoliko se prije početka 
naredne godine ne donese ni proračun ni odluka o privremenom fi-
nanciranju, financiranje se obavlja izvršavanjem redovnih i nužnih 
izdataka u skladu s posebnim zakonom.“ 

Međutim, izvršavanje redovnih i nužnih izdataka u slučajevima 
kada nije donesen proračun niti odluka o privremenom financiranju, 
odnosno u razdoblju od raspuštanja predstavničkog tijela i razrješe-
nja općinskog načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i njihovog 
zamjenika, koji je izabran zajedno s njima, do imenovanja/dolaska 
povjerenika Vlade Republike nije jasno propisano niti jednim poseb-
nim zakonom. 

1  Ako je odluku o privremenom financiranju donijelo predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (općinsko vijeće, gradsko 
vijeće, odnosno županijska skupština), odluku o provedbi/izvršenju spomenutih 
ugovora donosi čelnik te jedinice.
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) 
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 
Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)   
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za miro-
vinu u prvom tromjesečju 2016. godine iznosi 3.326,00 kn (prora-
čunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog 
proračuna RH u 2015. (Nar. nov., br.  148/14. i 103/15.) koji se na 
temelju toč. X. Odluke o privremenom financiranju.. (Nar. nov., br. 
109/15. i 130/15.) primjenjuje u prvom tromjesečju 2016. 

➣  Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

70-73.innd.indd 73 12/29/15 8:01:58 AM
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3.  Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 
poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 
obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja 
osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

5. Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

6. Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze obračunava-
nja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

POPUNJAVANJE UPITNIKA ZA SAMOPROCJENU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 
KONTROLA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA ZA 2015. g. 

Prijavnica

za radionicu POPUNJAVANJE UPITNIKA ZA SAMOPROCJENU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA ZA 2015. g. 

Zagreb, 9. ožujka 2016.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 9. ožujka 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. ZAKONODAVNI OKVIR
- Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi 

i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija 
- Obveznici samoprocjene
- Način provođenja samoprocjene 
- Rokovi izrade i dostava upitnika
- Rokovi čuvanja dokumentacije vezane uz samoprocjenu

2. POPUNJAVANJE UPITNIKA O SAMOPROCJENI 
- Davanje odgovora DA, NE, DJELOMIČNO I NIJE PRIMJENJIVO 

na pitanja iz Upitnika
- Što je uzorak za testiranje pitanja i kako ga odrediti 
- Što je Predmet samoprocjene?
- Dokumentiranje dokaza u Predmetu samoprocjene 

3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA I PROVO-
ĐENJE TESTIRANJA

- Pitanja i odgovori iz područja planiranja 
- Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja financijskog plana i 

računovodstva
- Procedure financijskog poslovanja  
- Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
- Praktični primjeri procedure za pitanja 21. i 22. 

4. AKCIJSKI PLAN ZA POBOLJŠANJE SUSTAVA FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

- Kada izraditi akcijski plan
- Obveznici izrade
- Je li svaki odgovor NE ili DJELOMIČNO slabost ili nepravilnost 

koja se uključuje u akcijski plan
- Način rješavanja i realiziranja slabosti i nepravilnosti
-
5. POSTUPAK KOD PROMJENE ZAKONSKOG ZASTUPNIKA UNU-

TAR GODINE ZA KOJU SE RADI SAMOPROCJENA
- kako izraditi upitnik kada se unutar godine promjeni zakonski 

zastupnik

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna NIkić i Domagoj Bakran - savjetnici urednici časopisa Računovodstvo i financije
Literatura:   zbirka prezentacija predavača
Naknada: 600,00 kuna (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   9. - 13. svibnja 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 9. - 13. svibnja 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

3

IZ SADRŽAJA:

➥  Popunjavanje Upitnika o funkcioniranju sustava financijskog 
upravljanja i kontrola  neprofitnih organizacija

➥  PDV na isporuke povezanih gospodarskih subjekata 
jedinicama lokalne/područne samouprave

➥  Jubilarne nagrade za 2016. godinu za rad u državnim i 
javnim službama

➥  Proračunski nadzor kod neprofitnih organizacija i najčešće 
utvrđene nepravilnosti

➥  Financiranje JLP(R)S u uvjetima nedonošenja proračuna i 
odluke o privremenom financiranju 

NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”
 Hotel Olympia, Vodice, od 2. - 4. 6. 2016. 

godine

•  Radionice  www.rif.hr
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